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Rugpiūčk) 11-tą Marijana- 
polio Kolegijos rūmuose įvy
ko Kunigų Vienybės metinis 
seimas. Dalyvavo apie 80 de
legatų atstovavusių 5 provin
cijas ir 2 vienuolijas. Seimui 
pirmininkavo kūn. J. Balkū- 
nas, vice pirmininku buvo 
kun. S. Stonis, raštininku— 
kun. S. Kneižis. Svečias kun. 
prof. M. Ražaitis skaitė refe
ratą apie kunigystę. Seimas 
padarė keletą nutarimų ak
tualiais klausimais. Sekančių 
metų valdybon išrinko kun. 
J. Balkūną pirmin., kun. Pr. 
Jurą—sekr., kun. J. Vaite
kūną—iždin. Kunigų Vieny
bės organo “Forum” redak
torium perrinktas kun. K. i 
Urbonąvičius^Kmitas. Seime 
taip pat dalyvavo svečiai 
kan. prof. F. Kemėšis ir kun. 
J. Zabulionis.

LRKSA 5-TOS PA. APS K R.
SUSIRINKIMAS
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Įvyks rugpiūčio 30, 1936, »v. 
Juozapo parapijos svetainėj, 
Scranton, Pa.

Susirinkimas prasidės 2:(X) va
landą po pietų, tad atstovai pra» 

' šomi pribūti laiku ir išgirsti i4- 
- važiavimo ir Seimo raportus,. 

mrrTAl VV TaiPS‘ randasi daugiau svarbiųV VL.-IYIL I Al AA dalykų apsvarstymui.
— —  ........  . —,— Kviečia Valdyba

PREZIDENTAS ROOSEVELT LANKĖ
POTVYNIŲ PALIESTA RAJONĄLRKSA JUBILIEJINIO 

VAJAUS EIGA
VASAROS KARŠČIAI BAIGIASI—LAIKAS RENGTI 

JUBILIEJINES PRAMOGAS IR AKTYVIAU 
STOT J VAJAUS LENKTYNES

PAPJOVEI ARTISTĘ 
TAKAOKĄ

Kviečia Valdyba 
Jonas Kvietkauskas, II, rašt.

LRKSA PITTSBURGH’O 
APSK. SUVAŽIAVIMAS

Lietuvos Vyčių seimas, į- 
vykęs rugpiūčio 4-6 dieno
mis Providence, R. L, išrinko 
naują valdybą tokio sąstato: 
kun. J. Vaitekūnas—dvasios 
vadas; inž. A. Mažeika—pir
mininkas; Pr. Razvadauskas 
—1 vice pirmin., J. Petrai
tis—2-ras vice pirm.; M. Z. 
Petraitiene — sekretorė: J. 
Kačinskas—iždin.; J. Vilke
lis ir E. Staniulis—iždo glo
bėjai. Sekanti 25-jį seimą 
nutarta laikyt Dayton, Ohio.

Prancūzai nori sužinoti 
Lenkijos nusistatymą, bū
tent, su kuo ji susidėtų kilus 

. naujam karui. Tuo tikslu 
prancūzų vyriausybė pasiun
tė Varšuvon generalinio šta
bo viršininką generolą Marie 
Gustave Gamelin. Kaip ži-

Šiomis dienomis Susivienymo Centras gavo naujų 
kandidatų aplikacijų iš šių kuopų:

16 kp. Chicago, III. prisiuntė 1 pilnamečio aplikaci
ją. Prikalbino Jonas Lebežinskas ir J. Valaitis, Jr.

31 kp. Mahanoy City, Pa. — 1 pilnamečio.. Prikal
bino J. Žernauskas.

54 kp. Grand Rapids, Mich.,—1 pilnamečio, 
kalbino Kazys M. Rinkus ir M. Čižauskas.

89 kp. Hartford, Conn.—1 pilnamečio.
163 kp. Chicago, Iii.—1 pilnamečio. Prirašė F. E. 

Stogiūtė.
200 kp. Linden, N. J.—1 pilnamečio. Prikalbino 

P. Mikšis ir L. Tvaskus.
270 kp. Binghamton, N. Y.—1 pilnamečio. Prikalbi

no VI. Petrikonis ir Pranas Kalesinskas.
277 kp. Blissville, L. L, N. Y.—2 pilnamečių. Pri

kalbino A. Melkinas ir Teofilė Karpavičienė.
Taigi, pasėkos tik šiokios tokios. O kur gi kitos mū

sų kuopos. Kad ir po mažai prirašytų, bet jei tik visos 
darbuotūsi, nauji nariai plauktų šimtais ir iki vajaus pa
baigos susidarytų tūkstančiai. J

K. J. Dryžos pranešimu, 10-ji kuopa Philadelphia, 
Pa., Susiv. Auksinio jubiliejaus paminėjimui rengia 
milžinišką bankietą. Jį taiko Susivienymo įsteigimo

Pri-

Los Angeles, Gal, —■ Rugpiū
čio 13-tą 39 metų virėjas Ray
mond Johnson pgpiovė savo nu
mylėtinę artistę Midi Takaoka, 25 
metų amžiaus.

Artistė Takaokabuvo gražuolė, 
suamerikonėjua japonietė.

Savaitė prieš tragediją Takaoka 
susipažino ir įsimylėjo kitą baltą 
vaikiną William J. Barchand iš 
New York’o.

Johnson nusprendė, kad jeigu 
jis negaus Takaokos, tai jos ne
turi gaut ir jo rivaJas. Rugpiū
čio 10-tą jis nuėjo į Takaokos na
mus, ten atrado Barchandą. Jiedu 
susibarė. Johnson geležgaliu 
Barchandą gerokai sužeidė.

Rugpiūčio 13-tą Johnson vėl 
' nuėjo į jos namus. Nežiūrint Ta
kaokos prašymų pasigailėti ir pa
likt gyvą, Johnson sumušė ir ga
lutinai bučerio iu perpiovęs 
gerklę pabėgo. g*akaoka spieg
dama išbėgoj 
kniubus mirė, 
suėmė.

ir čia pat su- 
oną policija

“STERI OS” BYLA* 
ĖJO

noma,
IMNni
vimo” politiką. Ji neva su
sidraugavo su Vokietija, ku
rios tikrumoj ji labiau bijo, 
negu bile kurio kito savo kai
myno.

svečių iš Centro ir kitų kolonijų:- Reik tikėt, kad Phi- 
ladelphiečiai tą progą išnaudos gavimui kuo didžiausio 
naujų narių skaičiaus.

Kitoms kuopoms ir apskritims iręp jau laikas su- 
brusti rengti Susiv. Auksinio Jubiliejaus paminėjimą. 
Laiko nedaugiausia.

Pereitą savaitę Cleveland, 
Ohio, įvyko kunigo Charles 
E. Coughlin suorganizuotos 
Socialio Teisingumo unijos 
konvencija. Tarp kitų daly
kų, konvencija dauguma bal
sų Jndorsavo kongresmoną 
William Lemke Prezidento 
vieton, o Thomas C. O’Brien 
—Vice Prezidento vieton. 
Socialio Teisingumo unijos 
vadai giriasi, kad jie jau tu
ri 1,600,000 aktyvių nariu ir 
6,000,000 simpatizatorių. To
kiu būdu unija jau sudaro ne
menką politinę jėgą.

Konvencijon suvažiavo virš 
8000 delegatų.

Sekmadienį unijos lyderis 
kun. Coughlin turėjo pasakyt 
didelę kalbą. Apie 25,000 
šalininkų susirinko pasiklau
syti. Oratorius aštriai kriti
kavo Prez. Rooseveltą ir jo 
administraciją. Omai'jis per* 

, traukė savo kalbą ir atsipra
šė, kad del ligos ir nusilpnė
jimo negali jos užbaigti. 

. Kun. Cough linui daktarai 
patai*? ilgesnį laiką pasilsėti.

Naujos unijos lyderiai ir 
I <'--,kr-s rėmėjai tikisi lapkri
čio 3-čią laimėt daugumą net 
14 ateitų, būtent: Ohio, 
Michigan, Illinois, Wiscon
sin, Minnesota, No. Dakota, 
So. Dakota, Nehroka, Cali
fornia. Oregon, Maasaehu- 
sette, Maine, Rhode 'Island ir 
< )kInh< 'Tti.a

čio 14-tą prasidėjo sensacinga bf-‘ 
la. Ją užvedė <^eter Cooper 
Hewitt duktž it milljoninių 
tų paveldėtoją, įAnn Cooper 
Hewitt, 22 metų^bhžiaus. Ji pa
traukė teisino atsakomybėn dak
tarą Samuef G. Bcfyd, dit. Tilton

.. _ ..._ E. Tillman ir psfchiatristę-Mrs.! UŽMUŠĖ 22 KELEIVIU] Mary Scalby, ksė-jie susitarę su 
-------------- jos motina pakerę jai nelegališ- 

Louisville, Quebeck. — Rug- ką sterilizacij raciją.

DIDELE AUDRA 
KLAIPĖDOJE LsVUlJvnifc, y' ucvt vn. ------

piūčio 15-tą prekinis traukinis su-
Papildomai praneša iš Klai- važinėjo troką, kuriuo važiavo 40 

pėdos, kad iš liepos 25-tos į 26-tą žmonių. Jie grįžo iš politiško mi- 
Į tingo įvykusio St. Justin.

22 asmenys žuvo, likusieji su
žeisti, iš kurių keli vargiai pagis.

Autoritetai tyrinėja šios skau
džios nelaimės priežastį.

Ispanijon kair uiu vyr z i 
sybe, kurios priešaky 'Stovi 
prezidentas Manuel Arana ir 
premjeras Girai Pereira, at 
sidūrė tarp kūjo ir priekalo

šistai, i* kitos komunistui 
Kuo toliau, tuo knmuntatai 
darosi drąsesni ir jie rriks- 
lama snvirtų tvarkos. Rai
nųjų vyriausybė. pataikau-

Įvyks rugpiūčio 30, 1936, Šv. 
Kazimiero parapijoj, tuojaus po 
sumai.

Kuopos, malonėkit atsiust savo 
atstovus, nes yra svarbių Įncfi* 

I mų. Taip pat bus išduotas rapor- 
{tas iš Jubiliejinio Seimo. Tadgi 
būtų malonu, kad kuo daugiau
sia suvažiuotų iš kuopų atstovų.

J. B. Tamkevičius, pirm.
B. Blaiaitis, raštininkas

Rugpiūčio 13-tą Prezidentas Roosevelt specialiu 
traukiniu, lydimas aukštų valdininkų ir slaptos polici
jos žmonių, apleido sostinę Washingtoną ir išvyko lan
kyti pereitą pavasarį milžiniškų potvynių nuteriotas 
vietas.

Federalė vyriausybė jau išleido nemažai pinigų 
potvynių kontrolės reikalams. Prezidentas, jo paties 
žodžiais, pasirąžo savo akimis pamatyt, ką jis iki šiol 
žinojo tik iš laikraščių arba iš fotografijų.

Pirmiausia Prezidentas apsistojo Johnstown, Pa., 
kur šių metų pavasario potvynis padarė arti 30 milijonų 
dolerių nuostolių. Vietos gyventojai Prezidentą sutiko 
labai entuzijastiškai. Potvynių kontrolės projektų inži
nieriai aprodė Prezidentui potvynių pėdsakus ir kas nu
veikta, kad ateity tokių nuostoliųmepridarytų.

Iš Johnstown Prezidentas nuvyko į Cleveland, Ohio. 
Ten atlankė Didžiųjų Ežerų parodą ir WPA vykdomus 
darbus.

Nuvykęs į Chautauqua susirinkusiai miniai Preziden
tas pasakė kalbą, kurioje pabriežė taikos būtinumą. 
Atvaizdavęs karo blogybes, Prezidentas nurodė, kad ši 
šalis turi stengtis prisilaikyti griežto neutraliteto ir kitas 
šalis prilaikyt nuo pražūtingų karų.

Iš Chautauqua Prezidentas patraukė į Binghamton, 
kur potvyniai taip pat yra pridarę daug nuostolių. Iš 
Binghamtono atvyko į Scrantus, o iš čia šeštadienio 
popietį, rugpiūčio 15-tą, pro Minooka, Moosic, Avoca, 
Dupont, Hughlestown, Pittston, West Pittston, Exeter, 
Forty Fort, Kingstoną į Wilkes-Barre. Kada Prezidentas 
ir jo palydovai pasiekė Kirby Park, 109 Lauko artilerija 
iššovė 21 šūvį Prezidento pagerbimui.

--—Visais pakeliais nno Scrantų iki Lehigh ^attey~gęte~ 
žinkelio stoties Wilkes-Barre tūkstančiai žmonių sveiki
no pravažiuojantį Prezidentą. Bet didžiausios minios 
buvo susirinkusios Wilkes-Barre miesto centre—Public 
Square. Nežiūrint policijos pastangų publiką pritaikyt 
šonuose, Prezidento automobilis galėjo tik pamažu va
žiuoti, taip tirštai čia spaudėsi minios. Vietinių laikraš
čių padavimu, apie pusė milijono žmonių stengėsi pama
tyt šalies vyriausią Galvą atsilankiusį į Wyoming Klo
nį apžiūrėt potvynio nuteriotus rajonus ir kas yra nu
veikta tokių potvynių sukontroliavimui ateity.

Prezidento automobily važiavo steito gubernatorius 
George H. Earle, vyriausias potvynių kontrolės darbų 
inžinieris generolas Edward M. Markham ir du slaptos 
policijos agentai. Apie 600 policistų prižiūrėjo tvarką.

Iš Wilkes-Barre Prezidentas išvyko į savo vasarnamį 
Hyde Park, N. Y., kur jo laukė šeimyna ir artimieji.

ANGLIAKASIAI REMIA 
PREZ. ROOSEVELTĄ

Washington.—Rugpiūčio 13-tą 
United Mine Workers pildomoji 
taryba atsišaukė į lokalus, kad 
pravestų rinkliavą Prezidento 
Roosevelto perrinkimo naudai.

Taryba ragina, kad kiekvienas 
narys aukotų po dolerį, tačiau 
kurie negali, ar jų įsitikinimai 
neleidžia (pritaria kitiems kan
didatams) gali tokių aukų neduo
ti.
UMW unija turi pusę milijono 

i narių ir jos vadovybė karštai re
mia Rooseveltą, kaip angliakasių 
gerą draugą.

REIKALAUJA PAKELT 
į---- --MeKESTf- - —

Pittsburgh, Pa. — Carnegie 
Illinois plieno korporacijos 30r 
000 darbininkų pareikalavo pa
kelti mokestį po $1.12 į dieną. 
Darbininkų lyderiai tuo reikalu 
veda derybas su darbdaviais.

DEL SPROGIMO ŽUVO' 
DU ASMENIU

Lincoln, Nebraska. — Rugpjū
čio 12-tą baisus sprogimas pa
vertė griuvėsiais Gainger Bro
thers Wholesale and Grocery Co. 
trijų krautuvių trobesį. Po griu
vėsiais pateko šeši asmenys iš ku
rių du, būtent, Fred Brown ir 
Wesley Gillespie, atkasė jau ne-

■ gyvus.

RAINEY įETHEA 
PAKORĖ 

-----L—-----
Owensboro, Ky. — Rugpiūčio 

14-tą pakorė 2^-jų metų negrą 
Rainey Bethea. ’'Mėnuo atgal jis 
prikankinęs nužudė ir apvogė 70 
metų našlę Mrs. Elza Edwards.

Bethea turėjo .pakarti šerifas 
Mrs. Florence 
prieš egzekuciją

naktį per Klaipėdą persitraukė 
tokia audra, kokios Klaipėdoje 
seniai nebuvo. Dieną labai kaiti
no saulė, oras buvo labai tvankus. 
9 vai. vakare žaibai raižė padan
gę. Iš Smiltynės kalno žiūrint į 
miestą, kartais visas miestas nu
švisdavo kaip su prožektoriai*. 
Didžiausia audra buvo lygiai 1 
valandą naktį, kada visas miestą* 
pasruvo upeliais. Vandens gat- ( 
vėse buvo tiek daug, kad kai ku- n*nkaB- ir 1° žmona »uKrti« «* terilkei, nuo to 
rio*e vietose šaligatviai buvo už- namo, 
neiti storu smėlio sluoksniu. Ir rothX- 16 ‘‘niekintą ir nužu- ■ priedermę, kuriai nei Dievas nei 
sekmadienį gerokai palijo. Jūro- dYt*’ °.ki^ d“kter‘ B*rba.r’-,12 ^°nt‘ \
je buvo didelės bangos.

IŠSIGIMĖLIŲ DARBAS
hompson. Ji 
vo daug laii* 

ėjo, kaip mo- 
"džiabo” atsi-

Pueblo, Colorado. — Rugpiūčio 
16-tą Riley Drain, WPA darbi- kų. Vieni patai 

3______ I, Z " i
>, atrado dukterį Do- sakyti, kiti ragftio atlikti savo

m., sunkiai sužeistą. Pasikėsin- dėlto M ra. Thompson tą darbą už- 
tojai mergaites užpuolė bemie- Į leido kitam.
gančias. ---- --——--------

dama radikalams, ypač gi 
komunistams, baigia plėšti 
vienuolynų ir bažnyčių nuo
savybes.

Chicago, Ill.—Rugpiūčio 16-tą 
viešbučio kambary atrado žiauriaiManila. — RugpiūČio 17 tą di

delės audros pridarė daug nuo- išniekintą ir nužudytą Mrs. Mary 
stolių. Du asmeniu žuvo. Trammell, 24 m. amžiaus.

Pasaulinė Sporto Olimpia- LENKAI KETINA UŽDARYTI ŠVENČIONIŲ 
aa Berime užsibaigė. Dau- __ ___
fiausia punktų laimėjo vo- r—----------------------

iečiai sportininkai, būtent, 
589. Amerikos Jungtinių 
Valstybių sportininkai atsi-1 H viini.u. kr.rto >,nk. p.tit-1 
stojo antroj vietoj su 460|tl kld ten vuni.u. apyprdo. 
P“?olų- T.011aJf.4ek? JHi* —kr“!! kvr.lortj. rrim

LIETUVIŲ GIMNAZIJĄ

—186 p., Švedija—167, Ja
ponija—152, Suomija—145, 
Hol&ndija — 180, Anglija—
111, Austrija—99, Kanada 
55 p. ir it

lietuvių “Ryto" draugijos valdy- 
bą. kad ji ketinanti uždaryti lie
tuvių gimnaziją Švenčionys*.

J«i tai lenkai įvykdytų, tai bū
tų didelė skriauda 4venCionii- 

taria nustotą paatatjafo
CeaMfWtion Corps taitom židiafo. frwiite

štabas ketina j keliMą aią gtamMją Isata tirikai U«ta» 
aių supirkt už m.hionug gyvuanoM AvąaKianių
lerių ma.isto farMto raikai ftr ją sldarnu
baz putikinęs. kad at< mani) turftų kur mokytu 
pavAAarį mai^taa ppbrang per-toli per brang,.; kaltuką 
siąs l>ent 20 procentų. Reikta M Ltattrm«iąz tmt W pTOCMR).

I »r»- 
Idariui, ne
neš Vilniun

vyriausybė ir visuomenė tinka
mai reaguos į šiuos Vilniaus len
kų kurs to rijos įspėjimus. Nepri
klausomoje Lietuvoje lenkų kaip 
ir nėra, o lenkiškų gimnazijų 
kiek tik nori: Kaune, •Panevižy- 
je, Ukmergėje... Viso lenkiškos 
gimnazijos nepriklsusomoja Lie
tuvoje yra valdžios šelpiamos, ly
giai su kitomis traktuojamos tei
sės atžvilgiu, tuotlarpu Vilniaus 

krašto lietuvių dvi gimnazijos ii 
lenkų negauna nef cento ir yra |- 

vairiausiais būdais varžomos tei
sės susiaurintos .

Dtėkaa Vilnietis

ISPANŲ NAMINIO KARO PABAIGOS 
DAR NESIMATO

KOVOSE AKTYVIAI DALYVAUJA 
300,000 KAREIVIŲ

IŠDEGE TŪKSTANČIAI 
AKERIŲ MIŠKO

San Sebastian.—Rugpiūčio 12-tą prie San Sebastian 
ir Irun įvyko didelės kautynės, kurios pasibaigė neva 
raudonųjų naudai. Šalę vyrų, kautynėse dalyvavo ir 
moterys.

Rugpiūčio 13-tą Malaga prieplaukoj sukilėlių or
laiviai sugadino lojalistų karo laivą “Jaime.” Lojalis- 
tų vyriausybė pasiuntė sukilėlių vadams ultimatumą, 
kuriame graso sušaudyt 700 fašistų, jeigu sukilėlių karo 
Jai vai apsaudys San Sebastian miestą.

Portugalų korespondentų pranešimu, rugpiūčio 14-tą 
Badajoz provincijoj sukilėliai fašistai išžudė 1000 ispa
nų lojalistų milicijos. Tarp nužudytų yra apie šimtas 
moterų. Degantį Badajoz miestą lojalistai apleidę. 
Tūkstančiai ispanų, bijodami mirties, bėga per sieną 
Portūgal i jon.

Amerikos Jungtinių Valstybių ambasados valdinin
kai įspėjo amerikiečius, gyvenančius Madride, kad jų 
tolimesnis ten buvimas išstato juos pavojun ir kad nž 
savo likimą jie patys atsakysią.

Rugpiūčio 17-tą sukilėliai bombardavo San Sebas
tian ir Irun. Lojalistai pradėjo masyviai žudyt suki
lėlių šalininkus nelaisvius. Kairiųjų vyriausybė paskel
bė, kad Huesca provincijoj atėmė iš sukilėlių Albemo- 
bajo, Taller ir San Daniel miestus.

United Press pranešimu, sukilėliai ir lojalistai turi 
800,000 kareivių aktyviai dalyvaujančių kovose. Kiek
vieną dieną civilis karas atsieina apie $26,000,000.

Lojalistai gi....................
turėję didelių Ii

Sukilėlių ir _
karą, kuria, be abąjonfe, dar pareikdam daug fenmifų- 
gyvybę ir eunaikim daug turto. 1

kad prie Madrdo ir Saragosos ji®

▼adai pramato dar ilgą sunkų

St. Paul, Minnesota. — Rug
pjūčio 13-tą autoritetai jsakė 
gyventojams apleist namus ir 
sikraustyt į saugesnes zonas. Še- 

1 rifams įsakė devynioseapskrityse 
uždaryt mažuosius kelius. Tuo 

■ autoritetai nori apsaugot gyven- 
: tojų gyvybes ir greičiau likviduot 
miškų gaisrą, kuris sunaikino 
tūkstančius akerių miškų.

ORLAIVIO NELAIMĖJ
ŽUVO 4 ASMENYS

Phoenix, Arirona. — Rugpiū- 
! čio 16-tą orlaivio nelaimėj Žuw 
l keturi asmenys.

Tyrinėjimas parodė, kad oriai“ 
' vis beskrisdamas. sparnu užkltu- 
| dė medį, neteko lygsvaros, nukri
to ant žemH ir užsidegė. AalB> 
lansas. skubėdamas tragedijos 
vieton, susitrenkė su automobi- 
lium ir sužeidė tris vaikus.

PERSOVE PUSININKĄ

Padubysio vaisė. Kybartų iva-
Iro savininkas ipeHovi

, 4 - >4 M I'imbteuską.
’ «*• ■'■ ' ir» »» 1 Į'uemin-

«4. n kai* uty pūdymą



''GARSAS

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFIC1AUS ORGANAS

GARSAS
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“Darbininkas** teisingai 
do, kad dabartinis ispanų 
yra dviejų kraštutinumų kova —1 
komunizmo ir fašizmo ir kad pa
saulinio karo pavojus yra nema
žesnis, kaip buvo 1914 m. Vis 
dėlto "Darbininkas" mano, kad 
karas tuo tarpu nekilsiąs. "Dar
bininkas” tais klausimais rašo:

aišku, kad Barlyno ir Varšuvos su
tartis, pasirašyta dešimčiai metų, 
netesėjo nė pusės savo termino.

"žinoma, tai kas dabar atsitiko 
tarp lenkų ir vokiečių, nėra joks 
netikėtas {vykia. Į tariamųjų '.en- 
kų-vokiečių draugiškumą visa Euro
pa žiūrėjo su dideliu nepasitikėji
mu. Nei lenkai, nei vokiečiai savo 
santykiuose nebuvo nuoširdūs. Tai 
buvo niekas kitas, kaip tik bandy
mas vienas kitą apgauti."

Kun. Dr. J. B. Končius

KOKIA MOKYKLĄ PASIRINKTI?
Universiteto) ir kiti mokinasi lie
tuvių kalbos.

Tad Amerikos lietuviai, džiaug- 
kitės moką tą puikią kalbą ir to
dėl leiskite į savas lietuviškas 
mokyklas savo vaikučius, kad jie 
išmoktų gerai kalbėti, skaityti ir 
rašyti lietuviškai. Mokėti dau
giau kalbų, negu vieną, yra ge
riau. Mokant lietuvių kalbą, yra 
daug lengviau išmokti kitas kal
bas, nes lietuvių kalba yra, tar
si, raktas į kitas kalbas.

džios nustatyta programa ir, be 
to, reikia mokintis religijos ir 
lietuvių kalbos. Kai kada išle
pinti, ar geriau pasakius tingi
niai vaikučiai nenori eiti į lietu-

Jau greitu laiku prasidės mo
kyklų mokslo metai. Tėvai ir 
globėjai turės pasirinkti savo 
vaikučiams mokyklą.

Jūs katalikai-lietuviai būtinai 
leiskite savo vaikučius į parapiji
nes — lietuviškas mokyklas. Tė
vai ir globėjai, kurie (esant paras- 
•pijinei mokyklai) leidžia vaikus į 
viešas mokyklas (public schools) 
didžiai prasikalsta prieš savo 
šventą tikėjimą ir prieš lietuvių 
tąutą. Bažnyčios kanonai (įsta
tymai) iš tėvų ir globėjų griežtai Lankant lietuvišką mokyklą 

.reikalauja, kad vaikučius auklėtų reikia daugiau padirbėti, nes čia 
religiniai, leidžiant į katalikiškas reikia išmokti anglų kalba val- 
mokyklas (Bažn. Kan. 1372 ir 
1373). Sekantis Bažnyčios įsta
tymas (Can. 1374) draudžia tė
vams leisti vaikučius į viešas bei 
protestoniškas mokyklas. Tėvai,

, kurie Bažnyčios parėdymų ne- viškas mokyklas ir veržiasi į vie- 
klauso, vargu gali vadintis kata
likais. • • t :

Katalikų Bažnyčia, toji geriau
sioji motina, leidžia įstatymus ti
kinčiųjų naudai. Kas gali būti 
geresnio ir šventesnio žmogaus 
gyvenime, kaip kad religinis ir 
dorinis auklėjimas? Išauklėti vai
kelį religingą (tikintį) ir dorą, 
tai reiškia padaryti jį .laimingu 
šiame gyvenime ir amžinybėj. 
Turtai, garbė ir visos žemiškos 
gėrybes negali susilyginti su 
žmogaus doriniu ir religiniu au
klėjimu. Todėl Bažnyčia nesi
gaili turtų — steigia geriausias 
parapijines ir aukštesnes mokyk
las Didžiausit ir brangiausia jū
sų vaikučių turtas yra tikyba ir 
dora.: nors kitokių turtų nei ska- ■ 
tiko jiems nepaliktumėte, bile tik 
religiniai ir dorai juos išauklėtu- 
mete, tai jie gyvenime bus turtin
gi ir laimingi. Jei ir didžiausius 
turtus savo vaikams paliktumėte, 
o jei jie tikėjimo ir doros neturės, 
tai greit ir tie jų turtai sunyks ir 
dvasiniame skurde žus amžinai. 
Jūsų vaikučių gerovei, sesutės- 
mo k y to jos paaukoja savo gyveni
mą. jos išsižada pasaulio ir jo 
tuštybių, įgyja mokslus ir eina j 
mokyklas auklėti ir šviesti mažu
tėlius. Tasai jų pasišventimas y- i 
ra prakilnus, bet tikslas yra irgi 
idea l is, nes auklėjimas vaikučių

, religinėj dorinėj pakraipose y- 
ra šventai ir kilnus dalykas.

Pasirinkite ne vien katalikišką 
mokyklą, bet ir lietuvišką. Ačiū 
Dievui, jau turime Amerikoj a- 
pie 45 parapi jinrs lietuviškas mo
kyklas Kunigų Seminariją, ber
niukam* kolegiją (Marianapolis, 
Thompson, Conn.) Tėvų Marijo
nų vedama* mrrgai’ėms turime 3 
akademijas Chicagoj Seserų Ka
simi er i e^ i ų. prie Pittsliurgh’o Se
serų Pranci*kieČ>ų ir prie Phila- 
delphijoi vėl Seierų Kaziminrie- 
Čių Visose tose mokyklose yra 
dėstoma lietuviu kalbia. Tau pa 
rapijinČj mokykloj gerai pra- 

.®»oksta lietuvių kalbos bet jei 
4ar patenka į minėtas aukštesnes 
taokyklas ta: vilai gerai išmoksta 

į Beturiu kalbos 
;<i daug kalbų 
: Tos kalbos yra

šas (public), nes ten yra leng
viau. Tėvai, nepataikaukite sa
vo vaikų netikusiems palinki- 
mams ir neduokite jiems valios. 
Jie lietuviškoj-katalikiškoj mo
kykloj išmoks darbštumo, išsi
dirbs gerą charakterį, išmoks ti
kybos ir lietuvių klabos.

Tad kiekvienas susipratęs lie- 
tavis Ir gersW ltofttMka»(ė)) pasi: 
rinkite katalikišką-lietuvišką mo
kyklą ir į ją leiskite savo vaiku
čius nesigailėdami nei pinigų, 
nei toliau keliauti; nors jūsų vai
kučiams reiktų keliauti kasdien 
ir po kelias mylias, arba toli reik
tų vykti gatvekariu. Tas jiems 
nepakenks, bet, priešingai, jie 
bus sveikesni ir labiau užtigru- 
dins gyvenimui. Tad nelepinki
te iš mažų dienų savo vaikučių, 
bet teikite jiems sveikus—lietu
viškus valgius ir leiskite į savą
sias parapijines ir aukštesnes mo
kyklas.

"Pirmu žvilgsniu panašumo, ro
dos, yra daug. Militarizmas dar di
desnis negru 1914 m., tautinis {karš
tis kur kas smarkesnis. Priviso nau
jų valstybių ir valstybėlių, kurių 
beveik nė viena nėra patenkinta esa
momis sąlygomis, visos tikrai ar ta
riamai jaučiasi nuskriaustos. Vo
kiečių ragai vėl ataugo ir jie il
giau jau nebenori laukti savo nuo
stolių atgriebimo momento. Po Di
džiojo Karo jau išaugo naujoji kar
ta, kuri karo baisenybių nėra ma
čiusi, o vis yra maitinama pasako
mis apie didvyrių darbus ir įkai
tinama išpūstomis patriotizmo idė
jomis. Tautos knibždėte knibžda 
skautais, kadetais, ir visokiomis 
sportiškai-militarinėmis organizaci
jomis, kurių nariai degte dega pa
sirodyti būsimais karo herojais. 
Miestuose ir net kaimuose daromi 
pratimai nuo dujų ir orlaivinių bom
bų apsisaugoti, žodžiu, oras pri
tvinkęs sprogstama ja medžiaga, rei
kia tik kibirkšties, kad ją uždegtų. 
Ta kibirkštis, daugelio manymu, y- 
ra Ispanijos revoliucija. Tuo at
žvilgiu 1986 metai atrodo pavojin
gesniais už 1914-tus.

"Tačiau yra ir priešingų nuomo
nių. Tiesa, jaunoji karta karo 
baisenybių nėra mačiusi, bet vadai, 
nuo kurių pareina karo iniciatyva, 
gerai atsimena, kiek nuostolių pas 
ta ras is karas yra padaręs. 10 mili
jonų užmušta, 19 milijonų suže's- 
tų, milijardai sunaikinto turto, re
voliucijos, valstybių sugriuvimas, 
baisi ekonominė depresija—tas vis
kas verčia tautų vadus labai ir labai 
susimąstyti. Jie žino, kad ne tik 
kareiviai, bet ir karo vadai ir vals
tybių valdovai gali galvas paguldyti. 
Dėl tų priežasčių yra pamato ma
nyti, kad valstybės vengs naujo ka-t 
ro kiek galėdamos ir stengsis M 
kokiu būdu Ispanijos krizę likvi
duoti."

ŽINUTES Iš VILNIAUS

LENKAI VILNIAUS KRAŠTO OKJ 
STUMIA f SKURDĄ

Po didžiojo karo lenkų tauta 
kartu su.kitomis, svetimųjų jun
gą nešusiomis tautomis atgavo sa
vo nepriklausomybę ir suorgani
zavo savo valstybę.

KOMUNISTŲ RINKLIA 
VOS NEAPSISTOJA

Yri garbė mokė- 
bet nemokėti 
didelis pažemini

LENKAI ŠAUDO 
LIETUVIUS

ngas dalykas Prie t<>, lit

tusia ir seniausia gvvųjų 
tarpa. Lietuvių kalba yra 

Basis sanskritų kalbai, kuri 
ritą kalbi motina Todėl 
B mokslinčiai — kalbininkai

Pavergę Vilniaus—Seinų Su
valkų kraštą lenkai kaip įmany
dami naikina lietuvius, stelbdami 
jų bet kurį tautiškai kultūrinį ju
dėjimą, draskydami organizaci
jas, uždarinėdami organizacijų 
skyrius, likviduodami skaityk
las, tremdami ir kalėjimuosna 
kišdami lietuvių veikėjus, o ne 
retai ir šaudydami iš pasalų lie
tuvius organizacijų vadovus.

Užteks čia paminėjus anais 
metais nušautų iš pasalų, be jo
kio teismo ir bylų šiuos kultūri
nių organizacijų veikėjus pa
prastus ūkininkus: Jakučionis iš 
Valkinykų valsčiaus, Biekašaitė 
ii Valkinykų valsčiaus, Rukšė
nas iš Dūkšto valsčiaus ir kiti.

Dabar vėl praneša Vilniaus 
spauda, kad liepos 10 dieną len
ku kareiviai Įji patalų nušovė Hc- 
'tuvių iv. Kazimiero Draugijos 
Kanvpočių įkyrimi (Suvalkų ap ) 
pirmininką Kaz/mierą Biliūną. 
Ntdfadytąjį lietuviai laidojo la
bai iškilmingai prie grabo Jojo 
raiti lietuviai jo draugai, pan- 
puošę baltai! rankšluosčiai! ir 
juodaii gedulo kaspinais. Gra 
bai buvo nHtinai nuneštas į 
Punsko kapines, kur prislėgti lie 
tuviai uždėjo ant Bahūno kapo 
šeliui dideliu! vainikus

"Draugas” nurodo, kad Ameri
kos komunistams prasidėjo tikra 
aukų rinkimo rugiapiūtė:

"Jie dabar kolektuoja Ispanijos 
‘liaudies frontui,’ kuria griauna, už
darinėja bažnyčias, žudo kunigus ir 
vienuolius, eina prie įsteigimo ko
munistinės tvarkos Ispanijoj. Jie 
renka aukas Lietuvos politiniams 
kaliniams, ‘demokratijai atsteigti’ 
Lietuvoj; kolektuoja Amerikos ko
munistų partijai, kuri taip pat tu
ri savo kandidatą į krašto preziden
tus.

"Nei vienam nei kitam tikslui ne
duokite nė cento, nes tais centais 

komunistai sutaisys žmonėms kru
viną bolševikišką bisūną.

"Kaip jau rašėme, Maskva įsakė 
savo pakalikams Amerikoj remti 
rinkimuose Rooseveltą. Bet komu
nistai turi ir savo kandidatą į pre
zidentus. Kaip tą suprasti?

"Čia yra aiškus komunistą glšef- 
tas. Agituos už Rooseveltą, bet pi
nigus rinks tavo partijai būk tai 
komunisto kandidato paramai. Bet 
kad jie gerai žino, jog ją kandidatas 
vis vien nelaimės, dėl te surinktus 
pinigus sunaudos ne rinkimams, bet 
komunizmo skleidimui.

“Taigi, dabar komunistai pelno
si visomis pusėmis.”

VOKIETIJOS—LENKIJOS
“DRAUGIŠKUMAS” JRA

Dzūkai Vilnietis

"Vienybė” rašo:

"Iš viso ko atrodo, kad Vokieti- 
jooLenkljoe ‘medaus mėnuo* jau 
baigėsi. Lenkai atnaujino karo su
tartį n Prancūzių, o HiUeris Ieš
ko aaują draugų Europoje. Net 
tuo pačia meta, kai ienka.4 's’uilšrui!- 
raw su vobMhb d® ašutų puoUgte

savo easrtykhis 8® Vokietija.
'5K>1 kuršei valstybės dar bandė 

ŠMMk tarf taM vokle-
Daaušfb atMlriu į Lietuvos 

sąakaitą Vnr«pA> spauda pr« 
figį/s tad tattataal ♦ ads
įn Hsšma raštas’ testam® i Klai
pėdos nertą. T»i tvirtina ir pran- 
rOią spauda Bet Įęakami • 
pasnkiM savo politfkn, valr. J PE

Kad ir labai sunkiomis sąlygo
mis. dažnai konfiskuojami, bet 
vis dėlto lietuviai Vilniuje lei
džia kelius laikraštėlius. Patar
tina juos ir Amerikos lietuviams 

I išsirašyti, štai svarbesniųjų lai
kraščių adresai: "Vilniaus Ry
tojus," Wilno, ui. Dombrowskir 
go 5-1. Metams 2 doJ., eina du 
kartu per mėnesį. “Vilniaus Žo
dis," Wilno, ui. Wilenska 15, 1 
dol. metams, eina tris kartus į mė
nesį. “Jaunimo Draugas," Wil
no, ui. Dombrowskiego 5-1, mė
nesinis jaunimo žurnalas, metams 
1 doleris. Norintiems išsirašyti 

į gali patarpininkauti, padėti da
bar viešįs Amerikoje Vilniui Va-

i Tokių reiškinių kitur tikrai duoti Sąjungos delegatas V. Už- 
nėra. Vilniuje tačiau paprasta, davinys. Galima visuomet į jį 
Vyrai, kurie dėl nesveikatos ne- kreiptis šiuo adresu: V. Uždavi- 
tinka lenkų kariuomenėn, kurių į nys, 46 Fifth A ve., New York, 
pulkus nepriskiria, tai turi visą N. Y. 
savo amželį nesveikatos mokestį 
mokėti. “Vilniaus Žodžio” pra
nešimu tik pačiame Vilniaus “ČESL. SASNAUSKAS” 
mieste yra 5017 vyrų, kurie turi  
mokėti nesveikatos arba karo mo- 5 trumpa iliustruota biobrafija ir 
kesčius... jo darbų apžvalga 20 metų miri-

I Vilniaus Gyventojai mo sukakčiai paminėti (1916—
“Nemėgsta” Elektros 1936>- Parašč Juozas Žilevičius, 

L. M., išleido Jonas Brundza. 
Kaunas, 1936 m. Kaina 2 litu.

Česlovas Sasnauskas yra Kan
tatos "Broliai,” “Jau slavai suki
lo," “Kur bėga Šešupė," “Užmigo 
žemė,” “Karvelėli,” “Lėk, sakalė- 

“Siuntė ,mane motinėlė,"

Dzūkas Vilnietis

jami Vilniaus krašto lietuviai-ū- 
kininkai. Ligi šiol lenkų valdžia 
jau uždarė 18 lietuvių ūkio drau
gijų skyrių. Skyrių uždarymo 
pagrindu nurodoma, kad esą to

Dabartinė Lenkijos valstybė skyrieus bibliotekoje randasi 
skiriasi nuo kitų naujai susiorga-1 knygos ir laikraščiai Kaune iš- 
nizavusių valstybių tik tuo, kad Ar gi tai rimtos priežas-
beveik iš visų savo kaimynų turi čia nėra nieko kito, kaip
prisigrobusi žemių, arba net pa- priežasčių ieškojimas. Su lie-
vergusi ištisas tautas. Dėl to sun- ^Wo draugijų skyrių per
ku lenkams tvarkytis savo valsty- sekiojimu patys lenkai sau prida- 
bėje, bet nepalyginamai jiems ro nemalonių juokų. Štai, pavyz- 
sunkiau išnaikinti pavergtas tau- džiui, Gėliūnų skyrių lenkų vai
tas. gi visų sunkiausia yra pa- džia uždarė net du kartu: vieną 
vergtoms tautoms iškentėti len- kart4 uždarė, o po 5-kių savaičių 
kų priespaudą ir nežmonišką sau tą patį įkyrių antru kart uždari.
valiavimą. Dar taip neseniai pa- Vargšai lenkai, net galvelės ap- 
ti Lenkija nešė svetimųjų jungą, sisuko... Gal kas pamanytų, kad 
dabar gi ji pati savo pavergtoms ūkio draugijų skaityklose randa- 
tautoms ir kraštams nukalė dar mO8 Kaune išleistos knygos yra 
sunkesnius vergijos pančius. Lit-1 priešvalstybinio turinio? Visai 
tuviams, ukrainiečiams, gudam) I ne- J°® i Vilniaus kraštą lenkų 
ir kitoms lenkų pavergtoms ta .- Į valdžios ir lenkų spaudos cenzu- 
toms ar jų dalims lenkų jungas ro* Yra laisvai įleidžiamos.
dabar daug sunkesnis negu buvęs 
prieškarinis rusų jungas.

Kad taip yra, visiems ryškiu 
pavyzdžiu gali būti kad ir pas
kutinieji Vilniaus krašto lietuvių 
persekiojimai. Be jokio reikalo 
ir be priežasties uždarinėjamos 
lietuviškos mokyklos, išdrasko
mos ir sunaikinamos lietuviškos 
skaityklos, terorizuojami lietu-

Lietuvių gyvenamose vietose 
neleidžiama steigti pieninių, o 
seniau veikiančioms daromi įvai
rūs trukdymai. Adutiškyje ir 
Dūkšte lietuviai ūkininkai susi
rašė, sudėjo pinigų ir užpirko 
pieninei mašinas, bet 
leido pieninei veikti, 
įsteigė savo pieninę, 
nėtos pieninės stovi

Rodos, kad elektros šviesa šiais 
laikais visiems yra reikalinga, 
niekas jos nevengia, nėra pato
gesnio namų apšvietimo, kaip 
elektra, o vis dėlto... Vilniuje 
kiek kitaip. Ten lenkų okupa- jį 
ei ja privedė prie to, kad iš 8071 •<< 
gyvenamų namų, tik 4151 namai pasaulinių ir religinių kūrinių au-1 
apšviečiami elektra. Kiti, beveik torius. ‘ 
pusė Vilniaus miesto, namai skęs- nutautėlį grąžino prie lietuvys- viškai, persekiojami lietuviai ku
tą tamsoje, senoje Lietuvos sos- tės, žadino į kovą ir darbą savo nigai, atiminėjamos lietuviškos ųį0 pažangos trukdymas kultū- 
tinėje žibinama balanomis, 
senais tamsiais laikais...

Vilniaus Kraštas
“Boikotuoja” Mokyklas

Kaip žinoma, Vilniaus krašte, 
didelių miestų, nėra. Krašte gy
vena daugiausia ūkininkai vals
tiečiai, tačiau, kaip praneša “Vil- 

į niaus Rytojus” gimnazijas lan
kančių mokinių skaičius rodo, 
kad ūkininkų^, vaikų esą tik 27 
proc^ kiti nįioątelŠnai. Taigi, dėl 
skurdo ir nepakeliamų mokesčių 
lenkų pavergtas ūkininkas neiš
gali leisti savo vaikų į mokyklą.

Baigiama Likviduoti Visos 
Lietuviškos Organizacijos

Vilniaus Krašte
Pradedant praėjusių metų kū

čių vakariene, kada lenkai susi
tarė “keršyti" lietuviams, nėra 
tos dienos Vilniaus krašte, kad 
nebūtų uždaroma bet kuri lietu
viška įstaiga ar organizacijos 
skyrius. Uždarinėjamos skaityk
los, likviduotos visiškai lietuviš
kos mokyklos, uždarinėjami šv. 
Kazimiero draugijos skyriai, su
laikomas lietuvių ūkio ratelių 
veikimas, tremiami lietuviai vei
kėjai, apdedami sunkiomis pa
baudomis ir net žudomi organi
zacijų pirmininkai ir žymesnieji

lenkai ne- 
o ten pat 
Dabar mi- 
beveik be

Skubėk prie kryžiaus” ir kitų I v>ai mokytojai, baudžiami ir tre- darbo, nes vietiniai lietuviai į jas 
_____o___ ___________miami lietuviai tėvai, kad jie iš- ! pieno neveža, o lenkų tose vietose 

Tie jo kūriniai ne vieną drįsta savo vaikus mokyti liet i-| nei su žiburiu nerasi.
Toks Vilniaus krašto žemės ū-

kaip knygos, laikraščiai, nežmoniškai j ringo pasaulio istorijoje dar ne
baudžiami tie lietuviai, kurie žinomas. Kiekvieno krašto val-

tautos gerovei.
č. Sasnauskas mirė 1916 m. sau

sio 5-tą tuolaikinėj Rusijos sos- drįsta per radio klausytis pran •- 
tinėj Peterburge. Tik 1931 m.1 Šimų iš Kauno. Vienu žodžiu, pa- 
spalių 21-mą jo kūnas išlydėtas 
iš Leningrado (Peterburgo), o 
spalių 23-čią jau buvo atgabentas 
Lietuvon ir čia labai iškilmingai 
palaidotas Kauno kapuose. Par
gabenimo lėšas padengė didelis apsigynimui ir tiesos pareiškimui 
Č. Sasnausko gerbėjas Harrison, neturi jokių priemonių ir galimy- 
N. J., klebonas kun. L. Vaicie-Įbių. Maža tox pastaruoju laiku 
kauskas. fėnktf spaudoje keliami balsai, at-

č. Sasnausko asmenį ir jo imti iš visų Vilniaus krašto Be
reikšmę lietuvių tautai labai tei- tuvių jų turimą turtą. Matyt, 
singai apibudino vienas parašas lenkai jau subankrutavo, jog 
pridėtas prie Peterburgo lietuvių net plėšimo būdu nori pagerinti 
dramos ir muzikos kuopos laido- savo reikalus.
tuvių vainiko: “Dainiau, ir po čia mes norime smulkiau pa- 
mirties Tu vis mums būsi gyvas!" žiūrėti, kaip engiami ir persekio- draugijų nenori dėtis.

Maža to, Vilniaus krašto žemės 
ūkio specialistai yra politinės po
licijos agentai, kuriems rūpi vi
sai ne žemės ūkio kultūros kė
limas, o jie tik žiūri, kad kuo 
daugiau ūkininkų įtrauktų į bė- 

tytite jo "žvalgo Uirajua." ar kad
"Audra Žomaieiuo..." ar "Kovų 1 L'nk,,°S 8"
Aidu.," ar "Kruviną Lai.vą” ar ’“T“- E,a"' ,®klon’’ H1™"’“' 
paskutiniąją jo knygą "Martyna, f1* v.,8'1"™. T“' t1’"'

bet kokią Vilniaus krašto pažan- 
i ne 

pažanga, bet dideli šuoliai atgal 
ir to krašto ūkio stųmimas į ne
išbrendamą ilgų metų vargą ir 
skurdą. Visa tai turint prieš akis, 

i kyla klausimas: ko lenkai nori 
tuo atsiekti? Atsakymas tėra vie
nas: nesiskaitant su priemonė
mis, įstatymais, sąžine ir teisy
be—pavergtame Vilniaus krašte 
siekiama išnaikinti visa tai, kas y- 
ra lietuviška, kas yra pačių lie
tuvių sukurta, jų krauju, prakai- 

ir ašaromis aplaistyta. TSB.

skelbtas žūtbūtinis karas prieš vi
sa tai, kas yra lietuviška, kas lie
tuvių širdžiai yra brangu ir miela. 
Kovojama nesiskaitant su prie
monėmis su tais žmonėmis, kurie

džia džiaugiasi ūkiško gyvenimo 
pažanga ir visokiais būdais ją re
mia, bet netrukdo. Lenkams tas 
neaišku. Jei lenkai patys skurs
ta ir nieko geresnio nesugeba 
suorganizuoti, tai iš šlėktiško pa
vydo neduoda nei kitiems geriau 
gyventi. Lig šiol visos lenkų pa
stangos Vilniaus krašte organi
zuoti kooperatyvu?, ūkio drau
gijas ir kitas panašias įstaigas 
bei organizacijas nuėjo vėjais, 
nes nesugebėdami net tinkamai 
vesti jie įtraukė ūkininkus į sko
las ir vargus. Dėl to nei vienur 
kitur gyvenantijei atėjūnai len
kai ūkininkai prie tų lenkiškų

PASKAITYKITE JAUNO MIRUSIO 
RAŠYTOJO RAŠTUS

Kas Amerikos lietuvių gauna 
Saulių Sąjungos organą ''Trimi
tą,** tas tikrai yra skaitęs gražių 
beletristikos raštų, tame organe
per ištisą metų eilę spausdintų, , Skroblas." kurioje jis gražiai ap- °" K°K1* n*"™"™ 
kuriuos rašė Vladas Andriukai- rašo Mažosios Lietuvos lietuvių gą Supratom*, kad čia yra
tis... Deja, skaudančia širdimi 
tenka pranešti Amerikos lietu
vių visuomenei, kad jauna ir ga
bi plunksna daugiau nebeturtins 
"Trimito” puslapių, daugiau ne
berašys mums VI. Andriukaitis- 
Varguolis... Liepos 31 d. negai
lestingoji mirtis, prisidengus vi
durių šiltinės skraiste, išplėšė 
jauną, talentingą lietuvį rašytoją 
ir žurnalistą.

Jis brangus mano draugas, jis 
brangus ir visai lietuvių tauta. 
Išvykdamas Amerikon, atsisvei
kindamas su Vladu, niekad neti
kėjau, kad turėsiu prisiminti da
bar jį jau kapuose esantį. Labai 
skaudu, nes jis taip reikalingas 
Lietuvai, dar tik pradėjęs dirbti 
ir tiek daug žadėjęs dirbti.

VI. Andriukaitis ne tik kultū
ros darbuotojas, ne tik rašytojas, 
bet ir patriotas kovotojas šaulių 
eilėse. Visiškai jaunas būdamas, 
17 metų jaunikaitis jau kovojo su 
bMiverlianSiais Lietuvos žemes
ni Icnkiiz 1020 me’iis Ir iš ko* 
vofoju eilių nepasitraukė ligi 
mirties. Kaip "Trimito" antra
sis reciiktorim libsi domėjos 
pivergtųjų vilme/iu knvomu ir 
dmg filė ipte *»• kov»« 
informivn e>vr. ikiilvL'":. V > ' 
niiut reiki!*'*

nėjimi ii Linkme- Kaip įis psts buvo per«i*unkęs

Suspausti Linkmenys
Švenčionių apskrityje, prie pat 
demarklinijos, yra pavergtas 
Linkmenų miestelis. Gyvento
jai visi lietuviai, deja, neturi nei 
savo mokyklos, nei organizacijų 
(jas lenkai uždarė), nei pagaliau 
pamaldų bažnyčioje lietuvių kal
ba. O dabar, kaip praneša "Vil
niaus Žods,” Linkmenis lenkai vi
siškai suspaudė. Uždrausta gy
ventojams vaikščioti naktį nuo 10 
vai. vakaro ligi 4 vai. ryto, už
drausta degti tuo laiku šviesą na
muose, o visus langus nuo Nepri
klausomos Lietuvos pusta už
dengti, kad nei jie patys nei jų 
iš tos pusės kas sora nematy
tų. .. Įsakyta parduoti arba už
mušti visus Šunis... Svetimų pa
rapijų lietuviams draudžiama at
eiti Linkmenų bažnyčion, kas to 
nežinodamas ateina, smarkiai 
liaudliamaa Ypač daug nubaudė 
per šių metų Trejybės atlaidus... 
Seniau* I nkmenyse buvo palto

gyvenimą,—visose tose knygose 
ir straipsniuose "Trimite” ar 
"Mūsų Vilniuje,” kur jis man re
daguojant draugiškai parašyda
vo, visur juntama graži lietuviš
ka širdis, skaisti lietuviška min
tis, tėvynės meilės kupinas žo
dis. v

Mirė VI. Andriukaitis 33-čius j 
metus eidamas, pačioje pražydu
sioje gyvenimo vidukelėje. Pa-1 
liko nebaigtas rašyti literatūros | 
temas, paliko nebaigtus skaityti 
Amerikos lietuvių laikraščius, 
kuriais jis savo redakcijoj buvo 
apsivertęs ir kuriuos gyvai sek
davo, nes nesvetimi jam buvo už
sieniuose gyvenantieji lietuviai. 
Paliko savo 5 metų sūnelį, ku
riuo taip labai didžiavosi, tėviš-j 
kai rūpinosi ir džiaugėsi...

tu

‘VYRAS” PAGIMDĖ 
KODIKJ

Varhiva.—Pereitą savaitę į vie
ną Varšuvos ligoninę įėjo kariuo
menės seržantas kareivio drabu-

Rugpiūčio 2 d. vakarą laikino-1 littOBe 1Igonin?# pri.
sios sostinė. Kauno kapinės pri- iiQrJtojams karf

kQd5H Motin* to Msimo kūdi
kio buvo Nochern Tanenbaum, 25 
metų, kuri pereitą metą persiirui-

tįsiui, kur palydėjo jį šauliai, 
draugai rašytojai žurnalistei ir 
didelis būrys jo gerbėjų—skaity-

Il'tu-lv 1
r, .kaityti Atneriko. Ii.w.lu». > V-
pąureiąt. j.iryti vi.u. jo nitu. •* k*4 «fa“iT
ėia aukščiau minėtos knygas. Mtanybė.

Artim > « paštas Kaltinlnų 
mirztr;Įyjr ,pir 12 kilometrų, kur 
kasdien 
nų mr'f/ų Lėifu p»š’4 parneš 
ti Tu KrĄ lenkiška kultūra raštai jo knvfoa perdėm .rtj- 
rodom* p*verHtiJk»a lietuviams rno« lietuviškai lirdli.i Ar»kil

rašyti jas galima iš Šaulių Sąjun
gos (Lahtvė* ai. 20. Kasės}. Tw 
s kaitytojai pegwts Jane® raly* 
toj© atmintį ir IM nemažai ptOto 

v1© IkhraiŠhai širdžiai
V. Uhftvmr

Gimdymas buvo normalus ir 
ulgimęe kūdikis .vėrė 9 svarus

Tanenbamno perumainvmai į 
moterį sugadino jo karjerą ka 
ritsoenenė) — jam buvo žadėta gr 
r s vieta. ..
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Daniel A. Lord, S. J.
KAIP PASIRINKTI -GYVENIMO 

UŽSIĖMIMĄ

rv*. ant vietos negali stovėti f m 
gis. ir ant pat gyvenimo slenka 
čio suklumps ir psrpoolę jau nr

Sulietuvino BASTŪNAS 
(Garb. Kun. J. Karaliaus premijuotas vertimas)

Nėr reikalo genijui aiškinti,. Gyvenimą* Tai Ne šilko 
Suknelė

Visai ne mano tikslas panie
kinti ar pajuokti pasakų pasako
tojus, idealistus ar svajonių sva
jotoju*. Galima suklupti ant pat 
gyvenimo slenksčio, ir į patį lai
mės verpetą pakliūti. Ne viena 
pasaka kaip tik su tokiu pagrin
du ir pradėta.

Bet pripažindamas ir daleisda- 
mas tą stebūklingą laimę to vie
no vyro ar merginos, kuris ar ku
ri stačiai įpuola į pasisekimą ar 
už laimės užkliūna, ar netyčio
mis užeina tinkamą progą, ar ne- 

Ne kartą genijui skirtas gyve- tikčtai pakiiQna į laimės rankas.

kaip pasirinkti sėkmingą gyveni
mo užsiėmimą. Paprastai pats 
gyvenimas jį prie jam Visagalio 
skirto užsiėmimo—.pasikviečia. 
Genijus negali pasirinkti, ką jis 
pats norėtų daryti, bet daro tą, 
kas nuo jo pareikalaujama. Jis 
jam skirto gyvenimo užsiėmimo 
jokiu būdu nebegali išvengti. 
Kartais gyvenimas genijų prie 
jam Visagalio skirto užsiėmimo 
taip smarkiai stumia, kad per jį 
kitus parbloškia ir pražudo.

trečio kryželio turime drąsiai ke
liauti savo pasirinktu gyvenimo 
keliu; turime jau aiškiai matyti 
savo g yvenimo tikslą, turime jau 
turėti aiškų užsiėmimą ar darbą, 
ir mūsų aukščiausių troškimų į- 
vykdinima* jau turi nor* apregė- 
je pasirodyti. Trečio kryželio 
susilaukus pradedame matuoti ir 
įvertinti gyvenimo svarbiausiu* 
pamatus.

Antrasis laikotarpis, tai mūsų 
keturiasdešimto gimtadienio die
na. Pragyvenus ketvirtą dešim
tį metų, turėtume tapti savo svar
biausių užsiėmimų meistrais, tu- 
rėtunie jau taip gerai savo darbą 
valdyti, kad galėtume mažes
niems užsiėmimas laiko rasti.

(Bus daugiau)

LIŪDNA RUGIAPJŪTĖ 
LIETUVOJE PRIEŠ 

20 METŲ

nimo užsiėmimas susiranda jį vė
lokai ; o kai kada net ir pervėlai. 
Dažnai net visai netikėtai jį už
klumpa. Pavyzdžiui, kai ispanas 
Cervantes, kuris "Don Quixote” 
prieš pat mirtį parašė. Arba kai 
anglas Edmund Burke, nepasise
kimų blaškomas iki vėlaus savo 
gyvenimo amžiaus, rodos, visai 
netikėtai su tikruoju savo gyveni
mo užsiėmimu susitinka. Arba 
vėl kaip generolas Grant, kuris 
buvo niekam netikęs bastūnas iki 
karas neprivertė jo gabumus pa
sireikšti. Genijus, kad ir po il
go besibąstymo ir nepasisekimų, 
gali savo gyvenimo užsiėmimą 
susirasti dramų rašyme, ar jų vai
dinime garsiausiuose teatrusoe. 
Po visai neįdomaus gyvenimo ji 
—nes netiktai vyrai genijai—gali 
savo gyvenimo užsiėmimą, savo 
karjerą susirasti, kaip Florenci
ja Nightingale savo susirado.

vistiek, aš su tvirtumu, ir su ypa
tinga svarba sakiau ir sakau: Pa
sisekimas turi būti iš anksto ap
mąstomas.

Karjeroms reikia prisirengimo, 
ir net daug atsargesnio prisiren
gimo, negu dėl skersai jūrų skri
dimo. Lakūnams, skersai vande
nynus skristi rengiantiems, tiek 
atsargumo nereikia, kiek jauni
mui ant gyvenimo slenksčio be
stovinčiam. 'Lakūnas gali sugrįž
ti, o jaunimui, kai Nemuno ban
goms, nėr sugrįžimo.

Laimė yra rūpestingai iškala
ma iš gerai priruoštos ir aprūpin
tos medžiagos.

1916 metais Mariampolės apskr., 
Sasnavos valsč., pergyveno tikrai 
liūdną rugiapiūtę. Tada jau ant-

Genijai, Žengkite Kitai* 
Keliais 1

,, ; ž ,{»
Aišku,' genijams nėr, vargo. 

Jiems nereikia rūpintis, nes jų 
karjeros juosius susiieškos ir už 
sprando prisitrauks. Žinoma, net 
ir | 
jis 
tų.

ų negalima priversti, kad 
ai savo likimui pasiduo- 
ginys genijus tok* pat 
eikvojimas, kaip ir tin

gi atbukėlis ar mulkis. Gal
va, kuriai paskirta* laurų vaini
kas, gali sau skerdžiaus likimą 
pasirinkti. Bet netiktai ką nėr 
reikalo, bet ir negalima genijui 
patarti kokią karjerą ji* privalė
tų rinktis, ar kaip ji* ją turėtų 
sekti.

Jeigu šis raštas tau pagelbės 
nors pamąstyti apie tą tavo kar
jerą, tai jos tikslą* jau bus ganė
tinai atsiektas, ne* tikras ir rim
tas susimąstymas, tai sėkmingo 
gyvenimo svarbiausia* pamatas.

Vieni Sukim pa, Kiti Žengia
Devynios galybė* žmonių J- 

klumpa į gyvenimą. Ir da dides
nis skaičius žmonių sykį suklu
pęs visai be viltie* ir pasilieka 
tame dumble į kuri >š neapsižiū
rėjimo įklimpo, ir taip visą savo 
gyvenimą praleidžia. Niekas nie
kados neprasidėjo su suklupimu. 
Niekas niekados neŽengė pirmyn, 
jeigu į dumblą įklimpę*, ten ir pa
siliko.

Kasmet tūkstančiai jaunų vyrų 
ir merginų—kai kiekviena* pa
moka linini a* ir kalbėtojas be 
pertraukos vis aiškina—stovi ant 
gyvenimo slenksčio. Jie, rodos, 
laukia, kad kas nors atvažiuotų 
tu kokiu vėlimu, vagonu, trau
kiniu, garlaiviu ar karuku, ir per
vežtų ar nors stumtelėtų juo* per 
tą gyvenimo slenkstį Be’ kai 
nieki jų nepavėfėja Ir nepattu- 
mift. jie turi patys tą pirmąjį

Pasirenkant
Tam jaunuoliui gyvenimas pui

kiai klojasi, kuris gyvenimą su
tiko ir jį pažino, kuris jį išma
tavo asmeniškų ir reikalingų ga
jumų saiku, nustatė savo tikslą 
ir pasirįžo visomis jėgomis jį pa
siekti. Prieš kiekvieną žmogų, 
kuris aklai į pasisekimą įklimps
ta* U
po nuostabus it nepaprasto* lai
mės žmogus, tūkstančiai po va
gono ratais, vadinama “nelaime,” 
pakliūna.

Kai matote, šis raštas skiriamas 
tiems, kurie da nežino savo kar
jeros, kurie ieško tako į gyveni
mą. šis raštas panašus į vado
vą, į kryžkelės stulpą ar į katalo
gą bei sąrašą reikalingų ar patar
tinų įrankių.

Bet jis turi minty ir tuos, ku
rie klaidingai pasirinko, kurie 
suklydo, bet da gana jauni, ga
na lankstūs, ir ganėtinai neap
sunkinti sustabdyti savo baisingą 
nepasisekimą, kurį jie jaučiasi 
darą, ir pradėti naują namą ant 
akmens pagrindo, kuris užims 
vietą tos silpnos grintelės, kuri 
dabar jų sielas ir troškimus gal 
smaugia.

Lukterėsime valandėlę ant to 
slenksčio, per kurį ką tik dabar 
ketinome peržengti, ir pirm ne
gu pirmą žingsnį žengsime pir
myn, pamąstykime, kaip ir kur 
žengsime.

Kaip ir kada geriauaia galėsi
me savo gyvenimo karjerą išma
tuoti? Kokiame gyvenimo lai
kotarpy galime apžiūrėti, per
skaityti, išmatuoti, kiek nuke
liavome, ne tik metais, bet ir nu- 
veikimais? Žinoma, puikiausias 
mėginimas, tai mirties patalo 
bandymas. Bet, už tai, kad be
veik visi tą bandymą visados vi
suose reikaluose kiša, praleis- 
kime jį iki vėliau, ir, žiūrint į 
kitus bandymu*, darykime savo 
gyvenimo apžvalgą i* kitų laiko
tarpių. kurių svarbumas veik ly
gut tu tuo paskutiniu mirties pa
talo bandymu.

Tada apkvaitę ir apakę, nesu 
pranta kodėl jie kasyklose ar 
dirbtuvl** savo gyvenimą turi 
praleisti; kodėl advokato bylos 
ar gydytojo ptilia ar mokytojo 
kėdė to ntraBuun, to troėkimo 
nouatildo Kodėl ji* aslinksmi, 
«*M*«nkinti nMeltminad.

i aikotarpiai
Pirmasis svarbu* laikotarpi* 

kas link karjerų, tai musų tris 
dešimto gimtadienio diena P*

lelį. mūsų karjera jau turi bū

vo vokiečiai. Daugumas ūkinin
kų neturėdami duonos laukė 
rugiapiūtės. Tačiau rugius kirs
ti buvo nelinksma. Mat, pagal 
vyriausiojo vokiečių rytų fron
to vado įsakymą, ūkininkai iš
kultus javus turėjo atiduoti oku
pacinei vyriausybęi. Kiekvienam 
šeimos nariui tais laikais tegali
ma buvo pasilikti tik po pusę sva
ro grūdų vienai dienai.

Suvalkiečiai tais metais nukir
tę rugius, kiek leido sąlygos, vis 
dėl to ruošė pabaigtuves. Žino
ma, ant pabaigtuvių stalo nesima
tė nei sviesto, nei sūrių ar ski
landžio, o buvo tiktai paprasta 
juoda duona, pienas, vaisiai ir 
naminė gira. Bet kantrūs suval
kiečiai džiaugėsi ir tuo, ką tu
rėjo.

Jau daugumas ūkininkų buvo 
suvežę rugius, kai Sasnavoje pa
sitaikė atlaidai. Netik iš Sasna
vos, bet ir iš gretimųjų parapi- 

galėjo nusitikti su sat 
siais ir pas i kalbčtffląj i e karo var
gus. Daugumas ūkininkų tais lai
kais kentė didžiausią baimę nuo 
vokiečių žandarų ir ši baime reiš
kėsi visur, net atlaiduose. Ma
riampolės vokiečių karinės žval
gybos skyrius, kuris sekė ar vie
tos žmonės nedaro kokį suokalbį 
prieš okupantus, sužinojęs, kad 
Sasnavoje bus atlaidai, tenai nu
siuntė savo agentus. Vienas iš 
tokių agentų buvo žydelis, vadi
namas “Zoropki.” Jis atvykęs į 
Sasnavą vaikščiojo tarp susėdu
sių ir besišnekučiuojančių ūki
ninkų. TačiaA ūkininkai “Zo- 
rupkę” pažino esant atsiųstą oku
pantų žvalgybos ir jį vyrai gero
kai apkūlę iš Sasnavos miestelio 
išvarė.

Po to netoli bažnyčios kelioli
ka senesniųjų žinomų peštukų su
simušė ir kilo triukšmas. Apkul
tas vokiečių agentas "Zoropki” 
tuojau pranešė apie įvykį arti- 
miausiems žandarams, o pastarie
ji telefonavo j Mariampolės karo 
komendantą esą Sasnavoje susi
rinko 4000—5000 ūkininkų ir or
ganizuojasi eiti nugriauti vokie
čių okupacinę vyriausybę. Per 
kelioliką minučių Mariampolėjc 
kilo sumišimas. Vietoje paki 
karnai jėgų nebūta, kad galėtų 
atremti tokią žmonių minią. Gi 
pagaliau okupantai nei nežinojo 
apie vadinamų Sasnavos sukilėlių 
apsiginklavimą. Vis dėlto iš M t- 
riampolė* į Sasnavą okupantai 
pasiuntė atskiras pėstininkų ka
riuomenės dali*. Vakare Sasna
vos apylinkėje atvykę keli oku
pantai pradėjo gaudyti ūkini t- 
ku*. Daug jų varėsi tiesiog j 
Mariampolę. Pagaliau, stiprus 
kariuomenė* būrys iš kelių pusių 
apsupo Sasnavą, kur prasidėjo 
nuėmimai Išgąsdinti ūkininkai

iimt| einant jau nelengva žmogui 
ii naujo aavo gyvenimą pradėti, 
aavo troškimus ir gabumus į ki
tas vagas pakreipti. Sulaukus

T

Per Rakto Skylutę
Jaunas vyras sapnuoja.
Po mirties nuvyksta prie dan-

C A tsiųsti paminėti)

Ii kjtų mirsiu privųsti 
darbai atliekami laiku. «.

“Išbraukėme 140,000,000,000 Eu
ropos karo skolų ir įsižadėjome 
$11,000,000,000 daugiau pokarinių 
skolų, vien tik išgelbėti tarptauti
nius bankierius ir išlaikyti aukso

Romanas. III t. 336 pusi. 
Lt. 3,50. Tai paskutinis 
šio epochinio žymaus ro- 
čia autorius tikrai talen- 
atvaizdavo vokiečių oku-

Muitu pavedami spaudo* 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

VU Esti Patenkinti 
Svariu Darbu

skolų kun. Coughlinas pasakė: 
STt t

"Jis (Rooaeveltas), kun prižadė
jo pinigmainius iš (Uevnamio išvy
ti, sudarė didžiausią skolą visoj 
mūsų istorijoj. $35,000,000,000, ku
riuos jis pavėlino bankierianu, be 
jokio aprfbavimo, išleisti.”

TIK TAS NEKLYSTA, KURS 
NIEKO NEVEIKIA

Dėl Kunigo Coughlino Nekritiikų Išsireiškimų
Kad ir geriausi draugai neretai | narių gubernatorių komisijos, su- 

diametriniai skiriasi nuomonė- 
mis, ypač'politikos srityje. Is
torijos lapai pilni tokių atsitiki
mų. Ir tai visiškai suprantamas 
dalykas iz-yisai natūralūs. To
kie atsitikimai neišvengiami, nors 
apgailestaujami. Galimas daiktas, 
kad abiejų tiesa. O iš kito* pu
sės. gal ir abu klysta. Bet nėr 
žiūrėta, kur ar kieno tiesa, toks 
nelemtas nuomonių susikirtimas 
neduoda nei laisvės nei progos 
vienam kitą melagiu, sukčiumi ir 
išdaviku pravardžiuoti. Ypač ka. 
vienas iš jų kunigas.

Kunigas Coughlin’as perdaug 
turi įtakos, perplačiai yra žino
mas ir perkruopščiai sekamas, 
kad jo prasišokimus, jei ne sta
čiai klaidas, būtų galima praleis
ti, jam dovanoti, užtylėti.

Sav 1̂ kalboj Townsend seime, 
Cleveland, Ohio, kun. Coughlinas 
tarp kitko palietė mūsų karo pa
skolas Europai, skolos didėjimą 
Prezidentui Rooseveltui prezi
dentaujant, ir apie Rezervu Ban
kus.

Karo paskolų klausitau jis iš
sitarė :

i
O tikras faktas taip išrodo: vi

sa suma prieš taiką ir po taikos 
karo paskolų buvo $10,338,058,- 
352.20. Mažesnis nuošimtis buvo 
nuo jų reikalaujamas, bet nei vie
nos tų skolų nesumažinome, ne
išsižadėjome. Prieš tuos $10,- 
338,058,352.20 mūsų valstijos pa
skolintus, mūsų sutarimai, kon
traktai reikalavo $22,259,040,056.- 
27 kapitalo ir nuošimčių. j

■ sidarančio* iš valstijų rezervo sis
temos. Pastarieji septyni Prezi
dento paskirti su Senato pritari
mu.

Kun. Coughlinas andai prasita
rė turį* vilties, kad jam vėl teks 
būti įrankiu pašalinti “komunis
tą" Poną Roo«eveltą iš Baltųjų 
Rūmų, taip pat, kaip "buvau į- 
rankiu Herbęrto Hooverio paša
linimo iŠ Baltųjų Rūmų.”

Jau čia, regis, stoka paprasčiau
sio krikščioniško kuklumo. Rei-1 
kėjo, regis, nors vieną kokį žodį 
išmesti ir nors pašnabždomis pri
sipažinti, kad jam nors kiek į pa
ge Ibą (išmesti Hooverį) pribuvo j 
didžiausias pasauly nedarbas ir j 
visos pramonės pakrikimas.

"New York Times," nei vienos 
nei antros partijos šalininkas, 
gražiai pašiepia ir aiškina, kad 
kun. Coughlinas kur kas perkuk- 
lus. Jei ne jojo įgimtas kuklu
mas, jis būtų galėjęs kur kas 
daugiau tvirtinti ir girtis. "Jei
gu tiesa,” rašo New York Times, 
“kad nedarbui ir pramonės pa- 

, krikimui į talką atėjus kunigas 
Coughlinas sutriuškino Hooverį 
1932 m., tai turėjo būti tas pats 
Coughlinas, kurs parbloškė Ang
lijoj darbiečių valdžią 1931 m. ir 
kurs suardė Vokietijos respubli
ką ir pagimdė Hitlerį 1933 m. Vi
sos jėgos ir aplinkybės, kurios 
Hooverį parbloškė, visas tas ki
tas permainas įvedė. Tai žiū
rint į visa tai, gerasis mūsų kuni
gėlis ištikrųjų be galo kuklus.”

Bastūnas

PASKUTINĖS AUDROS 
PADARĖ DAUG 

NUOSTOLIŲ
Kas link mūsų pačių naminių H Lietuvos provintijpš vis pra- 

Bitikti su savo artimai- sko]„ kun. Coughlinas pasakė: nešama, kad liepos 26-tos viesu-

O tikrumoj, kaip “New York 
Times,” liepos 18 d., 1936 m. nu
mery prirodo, visas valstybės sko
los padauginimas, Rooseveltui 
pirmininkaujant, išneša $10,800,- 
000,000. O visa kita šių dienų 
skola paveldėta nuo buvusių ad
ministracijų, pirm Roosevelto. 
O didžiausia skolos dalis prie 
Roosevelto buvo užtraukta dėl 
pašalpos. Nei skatikas valstybės 
pinigų nepateko bankierių kiše- 
niuosna be paskolų Finansinio 
Atstatymo Korporacijai. Ir šios 
paskolos valstybei atneša ketvirtą 
nuošimtį. Tas nuošimtis gerokai 
pagelbėjo ir nemaža pinigo atne
šė Jungtinėms Valstybėms. O 
kas da įdomiau, tų pinigų, taip 
paskolintų, jau 85 nuošimtis su
grįžęs.

Kas link Rezervo Bankų kun. 
Coughlin išsireiškė:

, "Nuo to laiko, kai mūsų Stei
giantieji Tėvai sukūrė mūsų Kon
stituciją, Kongresas, regis, turėjo 
teisę mušti ir teisę tvarkyti, regu
liuoti pinigų vertę. Ir demokratai 
ir republikonai prarado tą teisę, iki 
šiandien valstijų Reiervo Bankai, 
it Kongresas, turi teisę mušti ir re
guliuoti pinigų vartę.”

lai tai vienur, tai kitur pridarė 
daug nuostolių. Apie Žarėnus, 
Kaltinėnus daug kam nunešti bei 
sudraskyti stogai, Luokėje tarp 
daugelio nugriautų stogų viesu
las pusiau perlaužė vieną vėjinį 
malūną. Keletas malūnų, suga
dinant sparnus, nukentėjo ir 
Šiaulių apskrity. Pajūry matyti 
daug išverstų medžių. Kauno a- 
pylinkėse, Nemuno srity ir Su
valkų krašte išlaužyti bulvių stie
bai, išvartytos rugių gubos, linai 
ir išversta daug medžių. Vieto
mis vėjas buvo toks smarkus, jog 
stogus kaip ir ranka nulupo, o 
žmones trenkė į tvoras. A. Pa
nemunėj vieną vasarotoją išmetė 
iš kelio užkabino už tvoros ir su
plėšė rūbus; už Birštono ūkinin
ką su vežimu ir arkliais įmetė į 
griovį. Kai kuriuose Suvalkų 
kr. dvaruose ir Trakų ap. so
džiuose ganomas bandas taip iš
vaikė, kad kai kuriuos gyvulius 
rado tik rytojaus dieną.

Vakarų Lietuvoje audra daug 
kur sugadino telefono linijas, žai
bai suskaldė stulpus. Daug nu
kentėjo ir Kauno-Klaipėdos li
nija. Luokėje ir kitose Telšių 
apskr. vietose nugriovė silpnes
nius namus. Klaipėdos krašte 
prilaužyta daug medžių, kai kur 
perkūnas nutrenkė gyvulių.

Iru pasklydo žinia, jog vokiečiai 
atvyko i Sasnavą prisirinkti tvir
tų vyrų, reikalingų Vokietija* 
laukų darbams Jau baigė temti 
kai okupantai vežė nekaltus ūki 
mnkus Nors jie suėmė nematą 
skaičių ūkininkų tačiau okupan 
tams atrodė kad jų dar per ma
ža Tad pa* apvltnkla ūkininku* 
prasidėjo krato* T8B

Nei valstijų Rezervo Bankų no
tos nei pinigai nėra it nuo kokio 
pasakų medžio nuraškomi, ar vien 
tik popierns skJauteliais padeng
ti. Anaiptol, teisė* reikalauja 
kad tie pinigai būtų paremti auk 
so liudymais. atstovaujančiai* 
auksą, valstybė* tikrai laikomą 
ir kitokiai* Kongreso nustatytais 
užstatais

Ir valstijų Rezervo Bankai ne 
reguliuoja pinigų vertė* " Dau 
giauaia. ką jie gali daryti tai 
pardavinėti ar pirkinėti valstybės

Vieta Trim* Poniom*
G. G. Cheatertonas—milžinas. 

Aukšta* ir stora* ji* mielai pasi
juokdavo ii savęs. Kartą draugas 
jam prikišo griežtumą.

— Gal būt, kad esu griežtas, 
atsakė rašytojas, bet visada esu 
mandagus, knrtuazilkas. šį rytą 
ai aėdėjau atrtobute. įė jo trys mo
tery*. ir ai jom* užleidžiu tavo 
rietą.

bankų akta* tokio* pirklystė* au 
toritetą pavedi valstijų Atviro* 
Prekyvietė* Komitetui, auside-t * »

Labdarių komitete sena* elge
ta prašo palalpoa:

— Vakar man jau sukako šim
tas metų, prašau paskirti man pa
šalpą.

Komiteto pirmininkas - O ii 
kur aš galiu žinoti, kad tamsta 
sakai tiesą? Gal tamsta daug jau 
nesat*. nertu takai Prašau M*i~

dančlam ii penktų valstijų re«er- j rasti *fvą arba motiną, kad jie pa 
vo bankų atstovų Ir 11 septynių | )lodyta tamto* amhų

SUS1VIENYMAS AMERIKOJE 
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Stroot, Wilkoo-Bcrre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkea-Barre 3-4711
PILDOMASIS KOMITETAS

Kum. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6312 8. Washtenaw Ave., Chic*<o, UI.
L. šimuti*, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111.
J. V«n*lau*ka*, Vice-Prezidentas, 59C Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. Sal>una«, Sekn-torius, P. O. Box 92, Wilkes-Barre. Pa.
V. T. Kviatkauaka*, Iždininkas, 875 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. £
J. Jonaika, Iždo Globėjas, 31 Sand Street, Pittaton, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
V. KrikUiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Juose* Stulgaiti*, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
Jona* Kvietkauskaa, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.
Prana* Katilių*, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupšiona, 4339 S. California Ave., Chicago, III.
Adv. Juozą* Grisiu*, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, 111.
Prana* Čižau*ka*, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA 
Vlada. Palūpi., 133 N. Main Street, Pittston. Pa.
Jooza* Mickeliūna*, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, III.
Juozą* Batvimkaa, 94 Fulton St, Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karužiaki*, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazy* Vilniški*, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Aleksandra* Alek*<*, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera Šleiniene, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio.
Prana* Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittston. Pa.
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Kazys Inčiūra, TRYS TALIS
MANAI. Pasaka misterija. Ori- 

"TIESOS KELIAS, religijos ginalės operos libreto. 128 pusi, 
doros mokslo ir visuomenės gyve- Kajna Lt 150 
nimo žurnalas. 1936 m. liepos-

Mr 7_r , Liūne Janušytė, VAŽIUO-rugp. menesių n r. /-o. 1 1 / z •
’ \JAM. Jumoristiški feljetonai.

"ŽIDINYS!’ literatūros, moks- 192 pual Kaina Lt 2,—. ši auto- 
lo, visuomenės ir akademiškojo rg mūsų skaitytojams yra jati pa
gyvenimo mėnesinis žurnalas. Nr.. f j8tama į§ pirmo rinkinio 
7, 1936 m. liepos mėn. Kaunas. "Ant ko ir pasirašau," kuris •per- 

Nauji "Sakalo" leidiniai, at-1 nai vasarą turėjo didelį pasiseki- 
siųsti paminėti: mą. Autorė tikrai gabi feljetonis

tė ir šiame naujame feljetonų rin- ‘ 
t Kflz, Papečkio redag. gyvai, įdomiai ir ju-
V.ARDAI Poezijos,pįęįjia mūsų kasdie-
antologija apie Darių ir Girėną. | gyvenimą ir visuomenine* 
T—r.'nztac rtira .ydas.
antologija apie i
Įvado žodį parašė Liudas Gira. 
64 pusi. Kaina Lt. 1,50. Drąsu
sis mūsų karžygių žygis ir jų tra
giškoji mirtis susilaukė atbalsio 
ir mūsų grožinėje literatūroje, y- 
pač poezijoje. Sakalas ir išleido 
šią poezijos antologiją, kad visuo- gaus vartų. Pasitinka pats šv. 
menė galėtų drauge su mūsų po-' Petras.
etais pajusti tą skaudžią mūsų — Prieš tave nieko neturiu,-— 
tautos tragediją. ! kalba šv. Petras,—buvai vyras ti

kintis ir doras, bet kadangi baž- 
A. Vaičiulaitis, MŪSŲ MAŽO- nyjjojc stovėjai tik prie durų, tai 

JI SESUO. Romanas. 164 pusi., jr (jai,ar aj tave paliksiu prie dan- 
Iliustravo M. Katiliūtė. Kaina gaus durų, ir į dangaus grožybes 

galėsi žiūrėti tik pro rakto sky
lutę.

Nubudo jaunuolis ir susimąstė.

Iliustravo M. Katiliūtė. Kaina1 
Lt. 2,—. Tikrai klasišku ir lite
ratūrišku stiliumi parašyti mažos 
mergaitės pergyvenimai ir nuo
tykiai. Knyga tikrai įdomi skai
tyti tiek vaikams, tiek suaugu
siems.

Karolė Pažėraitė, NUSIDĖJĖ
LĖ. Apysaka jaunimui iš Did. 
Karo meto tremtinių gyvenimo, 
švietimo Ministerijos pripažinta 
tinkama visų mokyklų knygy
nams. Iliustruota dail. P. Ver
bicko medžio raižiniais. 278 pusi. 
Kaina Lt. 3,—. Yra tai pirmoji 
knyga, kurioje autorė taip vaiz
džiai ir literatūriškai atvaizduoja 
mūsų tremtinių, ypač jaunimo, 
gyvenimą Rusijoje ir vėliau su
grįžus į Lietuvą jai besikuriant.

J Marcinkevičius. MES ATEI
NAM. 
Kaina 
tomas 
mano, 
tingai 
pači ją ir Lietuvos valstybė* kūri
mosi pradžią. Tai viena* žymiau
sia* veikalas mūsų Šio meto gro
žinė* literatūros.

Karolio Vairo vert. EZOPO 
PASAKOS. Lhtdo Giros red. 
Antras pataiavm ir prrredaguo 
t*« leidimu švietimo Ministe
rija* pripažintas tinkamu visų 
fisokyklų knygynam*. Chrahi 1 
iliustruotas pirmojo leidimo it 
naujomis fra/ Totlebenaitfa ilin 
stracijomis Gale knyga* (dėta* 
rašiny* apie patj Kaopą ir jo pa
saka* M* pusi Kaina

SPAUSTUVE 
GARSO”

gunvien vmo kuopos Ir 
nariai nepamirškite savo* 
spaustuvą*.

Spaudo* darbus siųskite 
šiuo adresu :

tik įdomto*. tot ir tikrai

•‘GARSAS" 
V* IA1T BOUTM STRUT
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LIETUVIŲ R. KAT. SUSIVIENYMO AMERIKOJE JUBILIEJIN 10 SEIMO PROTOKOLAS
(Tęsiny*)

4. LRKSA pinigai investuoti į pirmo mortgcčiiu* paskolas yra sekan
čiame. stovyje. Iš 24 investment© kontraktų, 19 yra Hin default* su mokes
čiais nuošimčių arba sumos. Defaultuotų mortgečių suma sudaro apie 75 
procentus viso *investmento į mortgečių*. Yra keletas mortgečių, kurių nei 
nuošimčių, nei sumos mokesčių negauta net nuo 1931 metų. Archyve nėra 
jokių parodymų, kad būtų dėta kokios pastangos ar bent formaliai pareika
lauta prinokusių nuošimčių ir principalinis sumos mažinimo mokesčių, su
lig padaryto* sutarties. Kai kurie mortgečiai turi per mažai apdraudos— 
"insurance coverage." Atsižvelgiant į namų vertę, kaikurie mortgečiai yra 
per dideli. Saugumas mortgečiaus reikalauja, kad paskola neturėtų būt di
desnė, negu 50 procentų tikros namo vertės. Atrodo, kad per maža kreip
ta dėmesio ir į namų apkainavimus paskolos tikslams, žodžiu, mortgečiuos 
investment*!, su mažomis išimtimis, yra silpnoj padėty; reikalinga biz
niuko dėmesio ir greitos akcijos išvengimui tolimesnių nuostolių.

5. '‘Garso’’ Administracijos knygas radome netvarkoje. "Sales" įtrau
kos buvo padarytos tik iki vasario 27, 1936. Atskirų asmenų bei firmų 
skontai (accounts) nėra rūpestingai vedami ir tinkamai subalansuoti. Tad 
“Garso” Administracijos knygų nebuvo galima patikrinti ir suvesti finan
sinio stovio balansą. Tiesa, kiti Komisijos nariai pasiliko Centro Raštinėje 
ilgesniam laikui, kad suieškojus “Garso" biznišką stovį, bet tai buvo gana 
lunkus uždavinys—neturint tvarkių ir "up-to-date" knygų rekordo. Be to, 
Susivienymui tenka didesnės išlaidos, kuomet keli komisijos nariai dirba 
technišką vieno asmens neatliktą darbą.M ’

6. Knygvedčs rekordai rodo, kad Wilkes-Barre Susivienymo namo 
nuomininkai yra skolingi Susivienymui rendomis $3,035.00, iki kovo 31, 1936. 
Brooklyn© namo nuomininkai esą skolingi $300. Taigi viso nuomų nesuko- 
lektuota $3,335.00. Seimas turėtų žinoti, kodėl Susivienymui pinigai yra 
taip pigūs?

' , Baigdamas savo pranešimą, aš norėčiau Jus įtikinti, kad LRKSA biz- 
niškas aparatas yra labai silpnas. Man rodos, kad džiaugiantis organizacijos 
auksinio jubiliejaus sukaktimi, giedant patrijotines giesmes, didžiuojantis 
Susivienymo turto milijoninėmis cifromis, mums reikėtų pasirūpinti ir ge
resniu sutvarkymu LRKS'A moderninio biznio reikalų. Jeigu šis Seimas ne
atkreips reikalingo dėmesio į organizacijos biznio reikalus, tai patriotinės 
gestikuliacijos nedaug tepadės Susivienymo ateičiai.

Lai šis Auksinio Jubiliejaus Šeimas uždega Seimo Dalyviuose auksinę 
vieningumo mintį ir bendrą pasiryžimą siekti bendro tikslo : pastatyti L. R. 
K. S. A. ant tvirtų, moderniškų biznio pamatų ir suburti visą kūnu ir dvasia 
fvei’ką lietuvišką elementą į šią taip svarbią ir naudingą organizaciją.

JUOZAS P. MASIULIS, Kontrolės Komisijos narys.

Seimo pirmininkas pakvietė Lietuvos Pavasarininkų atstovą 
dr. J. Leimoną, kure karštais žodžiais pasveikino Jubiliejinį Sei
mą ir palinkėjo geriausių sėkmių. Seimo atstovai sveikinimą 
priėmė trukšmingais plojimais.

Priėjus prie Dr. Kvotėjo raporto, dr. V. Krikščiūnas perskai
tė savo raporto svarbesnes vietas. Adv. Grish klausia, ar Dakta
ras Kvotėjas turi suvedęs palyginimus Susivienymo narių mirtin
gumo su kit ” ’ ipdraudos org ’ ! nariu mirtin
gurnu.’ ‘ D?, 
gan aukštas.

Sulig paskutinio buvusio Dr. Kvotėjo mimlrii® raporto, blankų išegzaminotų nuo 
balandžio 1, 1982, iki balandžio 1, 1934, apie 9,476. Tad sumažėjo skaičius 648. 
Mirusių narių nuo balandžio 1, 1982 Iki balandžjo 1, 1984, sulig buvusio Dr. Kvotėjo 
raporto, buvo 394. Nuo balandžio 1. 1984, iki balandžio 1, 1986, mirusių skaičius yra 
382. Sumažėjo 12.

Naujų narių aplikacijų nuo balandžio 1, 1932, Iki balandžio 1, 1984, skaičius 
buvo 888. Nuo balandžio 1, 1984, iki balandžio 1, 1986, yra 851. Skaičius padi
dėjo 518.

Buvusis Daktaras Kvotėjas nuo balandžio 1, 1980, iki balandžio 1, 1932, viso 
iiegzaminavo 18,484 blankų ir Jo išlaidos buvo $2,022.90. Paskutinis Dr. Kvotėjas 
išegzatninavo apie 11,083 blankų (nuo balandžio 1, 1982, iki liepos 15, 1984, ir Jo iš
laidos buvo $1,662.45. Mano nuo liepos 15, 1984 (užėmus Daktaro Kvotėjo ofisą), 
išegzaminuota 7,221 blankų ir išlaidos siekia $1,078.15.

1)

2)
3)

5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)
12)
13)
14)

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS• 4

Gerbiami atstovai:
Šiuomi turiu garbės išduot mano pirmutinį šeiminį raportą, kaip Pildo

mojo Komiteto narys.
48-49 Seime, Newark, N. J., išrinko mane Centro Daktaru Kvotėju. 

Savo pareigas stengiausi išpildyti kuo geriausia prisilaikant organizacijos 
įstatymų.

Stengdavaus. kad nariai (narės) gautų priklausomą pašalpą, kad po
mirtinės būtų greit išmokamos, naujų narių aplikacijos būtų greit išegza
minuotos, prisilaikant organizacijos įstatymų. Visas blankas stengdavaus 
peržiūrėt be jokių organizacijos išlaidų, asmeniai priduodant blankas 
Centrui.

Būnant Daktaru Kvotėju, taip pat buvau išrinktas komisijon, kuri 
svarsto pašalpų klausimus ir duoda Pildomam Komitetui rekomendacijas 
dėl išmokėjimo arba neišmokėjimo pašalpų.

Susirašinėjimas buvo mažas. Kuopų sekretoriai prisilaikė reikalavimų 
greitai ir prideramai juos išpildydami.

Savo pareigas (priimt arba atmest ligonių aplikacijas, mirimų certifika- 
tus, naujų narių aplikacijas atsargiai išegzaminuot prisilaikant įstatų ir 
Konstitucijos) stengdavaus išpildyti kuo geriausia.

Rekomendacijų jokių neturiu. Mūsų konstitucija nurodo, kaip bile 
klausimas turi būt išspręstas.

BLANKOS IŠEGZAMINUOTOS NUO BALANDŽIO 1, 1934, IKI 
BALANDŽIO 1, 1936

••

19.3 4

19 3 S

m.

R uranin Dr. Kvotijo: 1934 m. balandžio mėn. 482, gegužės mėn. 532, 
men. 442, liepos mėn. 201; viso buvusio Dr. Kvotėjo išegzaminuota 1,607.

birielio

fxaminwtoa Blankoi: Pašalpos Naujų narių Mirusių Viso
aplikacijų blankas

liepos mšn.......................... ...167 32 10 209
rugpjūčio mėn................... ...846 46 17 409
rugsėjo m?n....................... ...824 26 14 864
spalių mėn......................... ...878 85 19 427
lapkričio mėn..................... ...862 21 16 899
gmodžio mėn. . .•............. ...846 118 21 480
sausio mta......................... ...392 42 10 458
vasario mėn...................... ...825 25 22 872
kovo mėn.............. ...846 50 28 419

Viso...................... .2,981 891 160 8,582
Blanke* i«»s,•minuoto, mm SalandHo 1, 1935, iki b«l«ndiio 1, 1936

1985m be I »ndii<> r
mėn 

birielio m*n 
liepos min 
rugpjūčio mėn 
rugsčjo mėn 
spalių m* n 
lapkričio mėn 
gruediin mėn

batoaOlto 1. 1994. iki UlaaOMa 
■to Dr. Kvotoj* ttegsaMtowata

Psislpo» Naujų
• plikacijų

Miru4ų 
blankas

...331 40 18
. 2*8 51 21
2«4 121 15

.. 274 186 IT

.. 217 ? 21
..185 g

239 10 21
221 & 1*

.164 8 n
241 12 27
26* 14 22
*11 44 20
■» - —«

*.907 4*0 28*
> i. 1985 • 1*0 » • b • • • s • • • • <

. . . . . . .......... ..  • • ;

halandtia 1. 19*4, Iki balandiio 1. 19*6

Viso

887 
3«4 
400 
427 
24 S 
20.3 
270 
246
1*4 
2*0 
*04

8.6*9
1.1*1

M2*

»
Accidents ................................. .

Lacerations and Contusions 
Fractures............... ..............
Sprains............................... ...
Burns .-...................... .......... .
Amputations .........................
Dislocations...........................
Concusion Brain.................
Foreign Body in Hand ....

i. Heat Exposure......................

b.

d.

f.
K-
h.

LIGOS IR PAŠALPOS
J 448 29.0%

.48.9% 222 14.4%

.34.3% 154 9.9%

. 8.2% 37 2.4%

. 2.6% 12 .8%

. 2.2% 10 .6%
1.50% 7 .4%

. .6% 3 .19%

. .4% 2 .12%

. .2% 1 .06%
100% 448 29.0%

Grippe and Influenza..................'...».....................
Bronchitis..................................... i............................
Heart Desease................................................ .............
Rheumatism (arttritis) . -.........................................
Enteritis (Gastritis Indegestion) ............................
Pregnancy (Child Birth) .................. .......................
Bronchial Asthma (Hay Fever, Miners* Asthma) 
Hypertension (High Blood Pressure)........... ...... ..
Pneumonia (Bronchial and Lobar) ........................
Nephritis (Kidney).....................................................
Sciatica.........................................................................
Appendicitis . .✓.............................. «. •.....................
Infections (Skin Cellulitis, Abscess, Boils etc.)..

Gall Bladder Disease...........
Tonsillitis (Sore Throat etc.)

15)
16)

1;Š7) Hertiia (Rupture) ...................................
18) Pleurisaey.................................................

t 19) Uyą jnfeotions khd Trauma............. ....
20) Ulcers Feet and Legs (Varicose ete.).
21)
22)
23)
24)
25)
26)
27) . Tuberculosis
28)
29)
30)
41)
32)
38)
34)
35)

37) Erysipelas ......................<.........................38) — -----
39)
40)
41)
42)
48)
44)
45)
46)
47)
48)
49)
50)
51)

Neuritis ..................................... •................ ..
Gastric and Duodenal Ulcers........................
Nervousness.......................................................
Benign Tumors (Warts, Cysts, Wens etc.). 
Ovarian Disease (Prolapse, Cysts etc.).... 
Otitis Media (Ear Infections) ......................

Malignant Tumors.......................................:
Hemmorhoids................................................
Paralysis Agitans (ShankingPalsy).........
Diabetes (Sugar) .......................................
Goitre ......................................... .. ................
Arterio Sclerosis (Hardening Arteries) . 
Anemia (Secondary and Pernicious/?... 
Hepatitis (Inflammation Liver) .’ -.. ’A .

Meningitis ...............................................
Phlebitis (Occlusion Blood Veskis).“..... 
Diverticulae ................................................. .
Deviated (Nasal Septum and Nasal Polyp) 
Post Operative Adhesions..........................
Cystitis , Bladder Infection........................
Fistula in Ano . ,............................rm ..
Dementia Praecox.........................................
Dog Bite Leg................................................
Bowel Obstruction .......................................
Food Poisoning..............................................
Phimosis.........................................................
Ingrown Toe Nail............................................
Carbon Monoxide Poisoning............. i....

Viso............

184
106
102
66
41
38
38
36
36
36
34
33
33

81
29 
26 
26
24 
23 
2.3
21
21 
20
14
13
11
9 
S 
6
6
6
6
5

.JVX* * 4 V 
............... .........3 
................ 3 
............... .........3 
.........................2 
...............  2 
.........................2 
........ 2
...............  2 
............... 1 
................ 1

1
1

8.6% 
6.8% 
6.6% 
4.2% 
2.6% 
2.4% 
2.4% 
2.8% 
2.8%
2.2% 
2.2% 
2.1% 
2.1%

2.0% 
1.8% 
1.6% 
1.6% 
1.5% 
1.4% 
1.4% 
1.3% 
1.3% 
1.2% 
.9% 
.8% 
.7% 
.5% 
.5% 
.3% 
.3% 
.3% 
.8% 
.3% 
.2%

.18% 

.18% 

.18% 

.12% 

.12% 

.12% 

.12% 

.12% 

.06% 

.06% 

.06% 

.06% 

.06% 

.01% 

.06%1 
1,541 arba 100%

Nelaimingi atsitikimai stovi pirmoj ligų vietoj. Gripas ir Influenza užima antrą 
vietą. Toliau seka trečioj vietoj Bronchitis arba komplikacija Grippe ir Influenza, .to
liau širdies ligos, Rheumatism ir tt

Moterų
Vyrų .

D
2)

8)
4)
6)
«)
7)
8)

9) 
H) 
12) 
18)
14)
15) 
18)
17)
18)
19)
20)
21)

88)
10)
23)
24)
25)
26)
27)
28)

29)
*O)
*1)

Mirimų Rata Tarp Moterų ir Vyrų
190 arba 42.6%
256 arba 57.4%

Viso 446 arba 100%

MIRTYS IR PRIEŽASTYS

Heart Disease................170
Pneumonia (Lobar and 
Bronchial)...................

Cancre .............................
Cerebral Hemmorhage 
Nephritis................................
Peritonitis . .. .................
Tuberculosis..................
Accidents (Mine and 
Automobile)................

Fractured Skull...........
Encephalitis Lethargica 
Bronchia) Asthma.........
Septicaemia....................
Enteritis ........................
Drowning.......................
Suffocation ..................
Cirrhosis Liver..............
Alcoholism ............. ..
Brain Abscess................
Pernicious Anemia .... 
Fractured Ribs
(Trauma to Lungs)... 

Arterio Bclerosk •.... 
Diabetes.........................

Fistula in Ano .........
Rums Body'...............
Hypertrophy Prostate 
Cholecystitis.............
Carbon Monoxide 
.Poisoning.....................
Bronchiectasis........... .
Raptured Bowel
Epileptic Coma

88.1%

64
46
32
18
17
16

16
12

4 
8 
8 
8
8

2 
2
1

2 
8

12 
8 
1 
i 
i 
i

1
. 1

1
t

446

14.8%
10.8%
7.1%
4.0%
8.8%
8.6%

8.5% 
2.6% 
.8% 
.8% 
.6%

.6%

.6%

.6%

.4%

.4% 

.4% 
2.6% 

.4% 
.2% 
.2% 
.2% 
.2%

2% 
.2% 
2%

100%

MIRUSIŲ NARIU AMŽIUS 
1 metų iki 
I aaoią iki 
9 motų Iki 
I asotą iki 
0 n.<tą iki

0%
10 
II

ti

0

18.8% 
50.1%

9.00
6.00

70
191

3.00 .... ............ 17 4.4%
Viso..............881 100%

APLIKACIJOS SULIG NARIŲ 
AMŽIAUS

16 metų iki 20...................... .257 28.7%
20 metų iki 25...................... .183 14.7%
25 metų iki 80...................... . 74 8.2%
30 metų iki 35...................... . 57 6.3%
85 metų iki 40...................... . 95 10.5%
40 metų iki 45...................... .153 17.0%
45 metų iki 50...................... .126 14.0%

Viso..............895 100%

ATMESTOS APLIKACIJOS 
IR PRIEŽASTYS

High Blood Pressure ........................
Heart Disease ............... .....................
High Blood Pressure and Heart

Disease .........................................
Obesity, Hernia and Heart Disease. .
Obesity..................................................

Viso

LIGONIAI, NAUJI NARIAI 
IR MIRIMAI

Ikp.
2 ”
3 ”

6
6

3

3

22

25 metų 
30 metų 

‘ 30 metų 
40 
45 
50 
55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90

metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų

iki 30 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki

85.........
40.........
45.........
50____
55.........
60.........
65.........
70.........
75.........
80.........
85.........
90.........
95....,

. 12 

. 5 

. 17 

. 80 

. 67 

. 80 

. 71 

. 89 
43 
15 
7 
8 
1 
1 

446

2.6% 
1.1% 
8.8% 
6.7% 

15.0% 
17.9% 
15.9% 
19.9%
9.6% 
3.3% 
1.5%
.6% 
.2% 
.1% 

100%

MIRUSIŲ NARIŲ POMIIįTINKS 
1$3,000.00 

2,000.00 
1,000.00 

750.00 
600.00 
280.00 
250.00

.2%

.6%
88
20 

196 
51 
87

48.9%

19.4%

APLIKACIJŲ RATA TARP
MOTERŲ IR VYRŲ 

Moterų................. 44 I »rh«
Vyrų  .........................454 arba

895 arb.

81.909 00

aplikacijos gautos 
SULIG SKYRIŲ

1 OS 27 0%)lt 00

1.0% 
1S.9% 

2 7% 
M 1%

S 
14.1 
n 

4*1
16* 1* 1 %

*»»

ne »o
1*0 00

49.8%
60.8% '
100%
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6 
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8 
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11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
20 
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22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
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32 
33 
36 
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38 
39 
40 
41 
42 
46 
47 
48 
50 
51 
52 
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56 
57 
59 
60 
61 
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63 
65 
66 
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71 ' 
78 
75 '
77 1
78 ’
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85 ’
86 •
87 *
88 *
89 "
90 ”
91 "
92 " 
98 "
95 "
96 " 
98 "

100 "
101 "
102 "
103 "
104 *
105 *
106 "
108 "
109 " 
UI " 
lig "
114 "
115 " 
118 " 
118 •

Li
go

ni
ų

M
iri

m
ų

2 
z z

>. Kingston, Pa.......... .16 19 12
’ Forest City, Pa.... .37 65 7
’ Elizabeth, N. J. - - - . 9 2 6
' Shenandoah, Pa... . 4 3 5

Forest City, Pa.- .10 2 3
Plymouth, Pa...........11 1 5

’ Pittston, Pa............ .20 17 8
’ Cleveland, Ohio . - . 4 18 9

Bridgeport, Conn.. . 4 0 0
' Philadelphia, Pa.. . 3 1 7
' Waterbury, Conn.. . 5 3 2
’ Ranshaw, Pa........ .13 3 2
' Baltimore, Md. ... . 9 12 11
’ Wilkes-Barre, Pa.. .22 11 3
' Chicago, Ill............ . 3 8 2
’ Chicago, DI............ . 3 13 2
' Wilkes-Barre, Pa.. .17 19 17
' Tamaqua, Pa........ .18 0 1
' Philadelphia, Pa... . 3 6 4
’ So. Boston, Mass.. . 1 1 4

Kenosha, Wis........ . 5 0 2
Hastings, Pa.......... . 0 1 0

' Minersville, Pa.... . 3 0 3
’ Miners Mills, Pa.. . 3 0 3

Lewiston, Me........ . 5 0 0
Minersville, Pa. . • . 3 0 3
Luzerne, Pa.......... .20 34 5

. 0 ! 0 1
Scranton, Pa........ 29 11 6

’ Mahanoy City, Pa. 11 1 8
Ansonia, Conn.. •. . 2 0 1

' Roseland, Ill.......... 13 56 3
Pittsburgh, Pa. . - • .12 14 3
Newark, N. J.••• . 4 3 4
Homestead, Pa.... . 4 0 4
Chicago, IU............ . 8 4 2
Shenandoah, Pa... . 9 1 3
Worcester, Mass. • .17 2 5
Eynon, Pa.............. . 1 1 2
Sugar Notch, Pa.. . 3 3 3
Mt Cannel, Pa- • • . 3 1 7

. 8 5 0
Cleveland, Ohio.. • . 12 1 6
New Phila., Pa. . • . .9 0 11
Lawrence, Mass.. . . 5 9 0
Grand Rapids, Mich. 4 20 1
Lynwood, Pa........... 1 3 0
Exeter, Pa............... 3 4 1
Gallitzen, Pa........... 1 0 0
Bayonne, N. J........ 1 3 1
Duryea, Pa.............. 11 1 2
Sheboygan, Wis... • 2 1 4
Struthers, Ohio... • 1 3 3
Paterson, N. J........ 8 4 3
Elizabeth, N. J........ 2 0 0

14 3 1
Pana, Ill................... 1 0 0

0
2
1 
0

Ashley, Pa.. • - 
Old Forge, Pa 
Chester, Pa.. . 
Parsons, Pa... 
Wanamie, Pa-.
Swoyerville, Pa.. • -24 
Dubois, Pa...............22
Eynon, Pa.............. 10
Norwood, Mass- • • • fi 
St. Louis, Mo.......... 15
Scranton, Pa.......... 33
Chicago. Ill.............. 4
Portage, Pa............ 3
Pittsburgh, P*........ 10
Donora, Pa.............. •
Hartford, Conn.... 4 
Hazleton, Pa.......... 29
Waterbury, Conn... 5 
Bentleyville, Pa.... 8 
Easton, Pa.............. 3
South Boston. Mass. 8 
Gilberton, Pa.

Chicago, III.
Chicago, Ill.

6 
8
2

tRochester, N. Y 
N. Adams, Mass. 
Braddock. Pa. . -
New York City. N. Y. 1 
Maacpoth, L. L, N. Y- • 
New Britain. Conn. 17

BMttMdBtb ••• J
N.nticoko. P.... 1S 
Brooklyn, N.Y  * 
Nr. H»vm. G-nn I I 
Gir.Hvillr, P... f-
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0
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127 
128 
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180 
183 
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166 
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212 
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220 
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245 
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259 
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266 
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11
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5
4
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7
3
1

11
8
3

1
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1
1
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’ Manchester, N. H... 13
’ Burlington, N. J... 1
’ Springfield, II)......... 28
’ Harrisburg, III........ 1
’ Wilmerding, Pa.
* Export, Pa..........
' Coaldale, Pa. ... 
’ Cambridge, Mass.
* Omaha, Nebraska
’ Gary, Ind.............
’ St. Clair, Pa.... 
’ Vandergrift, Pa.. 
’ Brooklyn, N. Y.. 
” Brooklyn, N. Y. 
’ Rockford, DI. ..
* Carbondale, Pa. .
’ Brockton, Mass. 
’ Cleveland, Ohio.. 
’ Freeland, Pa. ... 
’ Spring Valley, Ill. 
" Calumet City, III. 
” Westville, Di.... 
'• Lee Park, Pa.... 
’’ Aurora, Ill...........
” Scranton, Pa...........35
’ Charleroi, Pa...........
" Pittsburgh, Pa.........
” Lopez, Pa.................
” Chicago, I1L...........
” Collinsville, Ill........
’’ Gardner, Mass........
” Chicago, Ill..............
” S. Manchester, Ct... 
’’ Kearney, N. J........
” Middieboro, Maas.. . 
” Kewanee, Ill.............
” Sioux City, Iowa..
’’ Niagara Falls, N. Y. 13 
’’ Detroit, Mich...........19
’’ Castle Shannon, Pa. 7 
” Indiana Harbor, Ind.
” Waukegan, Ill........ 6
” Akron, Ohio........... 2
” E. St, Louis, III.... 12 
’’ Alliance, Ohio......... 2
” Chicago, Ill.............. 4
" W. Fitchburg, Masu. 2 
” Pittston, Pa. .......... 13
” Seltzer City, Pa.. . 0 
’ Frackville, Pa.........
’’ Albany, N. Y........
’ Detroit, Mich...........
’ Dayton, Ohio.........
’ Inkerman, Pa. ..<... 

’’ Elizabeth, N. J.........
’ Shamokin, Pa.........
’ Linden, N. J...........
’ Chicago Heights, III. 
’ Rockdale, I1L .... 
’ Wash. Depot, Ct... 
’ Peoria, Ill. ....... 
’ Frankfort, Ill. • • • 
’ Kingston, Pa. ..
’ Moline, Bl.................
’ Plains, Pa.................
’ Melrose Park, BL- . 
’ Wilson, Pa. ...........
’ Manchester, Conn.. 
’ Granville, 111...........
’ Reinerton, Pa.........
’ Wilkes-Barre, Pa.. . 
’ Dickson City, Pa...

W. Hazleton, Pa.... 
Port Wash. Wis.... 
Nashua, N. H........
Detroit, Mich...........
Port Griffith, Pa... 
Nanticoke, Pa..........
Columbus, Ohio. ... 
Kansas City, Kansas 
Warrior Run, Pa.. 
Shickshinny. Pa. ■ • 
Bradford, Conn.. • • 
Wyoming, Pa..........
Schenectady, N. Y. 5 
Palmerton, Pa........ 1
Moundsville, W.Va. 12 
Clinton, Ind............ 1
Minden, W.Va.......... 2
Steubenville, Ohio.. 7 
Pittsburgh. Pa. ...12 
Harvey, III..........
Benton, III..........
S. Bend, Ind... ■ 
Shenandoah. Pa.. 
Shadyside, Ohio . 
Hazleton, Pa.. • • • 
W. Hazleton, Pa 
Wilsonville, HL • 
Detroit, Mich. 
Ogiesbey, III........
Herrin, III............
Kulpmont, Pa.. • 
Binghamton, N. Y. 18 
Simpson, Pa............ lfi
Providenče. R I--- 5 
Branch. Mich...........°
Blissrille. L. I., N.Y. 1 
Hudson. N. Y......... 0
Port Carbon, Pa.. . 6 
Porth Amboy, N. J. 1 
Newton Falls, Ohio 
Milwaukee. Wi*. 
Camden, N. J...........
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DR VINCAS KRIKŠČIŪNAS
IJtKSA DakurM K>

|neąta, paremta Dr. Kvotėjo raportą priimt, kaip išduotas.
Priimta® vieni)*laiai-
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Priėjus prie Redaktoriaus raporto, M. Zujus savo raportą 
papildė gyvu žodžiu.

REDAKTORIAUS RAPORTAS
Gerb. Seimo Atitovai-Atatovčs: •

Redaktoriau* darbas yra vietas. Kiekvienos savaitės numeris, pasiek
damas kiekvieną pilnametį narį, parodo redaktoriaus tinkamai ar netinka
mai atliekamas pareigas. Taigi ii tų savaitinių numerių susidarytą nuomo
nę ir įspūdį pasakysite jūs patys.

“Garsas” ir per iiuos du metu nei vieno apmokamo bendradarbio netu
rėjo. Tiesa, 33-jo Seimo, įvykusio 1917 metais, nutarimais, “kad sulig 
Redaktoriaus rekomendacijos Centro Valdyba atlygintų bendradarbiams už 
geresnių raitų rašymą į “Garsą,” nėra panaikintas, bet dėl <Lėių Fondo 
nedateklių tokios rekomendacijos Pildomam Komitetui nedariau ir per 
iiuos du metu. UŽ tad prisiėjo pasitikėti savo išgalėmis ir savanorių ben
dradarbių talka. Tiesa, tokių bendradarbių skaičius buvo nemažas ir jie 
nemaža prisidėjo prie “Garso” turinio gerinimo ir įvairinimo.

Turint tūkstančius skaitytojų nelengva patenkint visų pageidavitnus. 
Vieni nori, kad organe būtų užleidžiamą daugiau vietos linksmesnio, leng
vesnio ir net “riebesnio” turinio raštams, kiti gi prieš tai kelia balsą ir lai
ko juos kenksmingais katalikiškai visuomenei.' Pavyzdžiu galiu nurodyti 
kad ir Baravyko ir ?*^|ėlės Skripkaitės gromatas rašytas dzūkiška tarme. 
Daugelis skaitytojų /ėjasi, reiškia pasitenkinimą ir padėkos autoriui ir 
redaktoriui, bet at> .anda ir tokių, kurie rašo pabarimus už tokių raštų 
spausdinimą. Taigi visiems įtikti negalima. Mano įsitikinimu, kaip kata
likiškas laikraštis, "Garsas” turi griežtai prisilaikyt katalikiškos dorovės ir 
etikos principų, vengt bile raštų galinčių pažeist tuos principus, betgi įvai- 
rinimas linksmesnio turinio raštais padeda mums nukonkuruoti bespalvės, 
liberališkos, socialistiškos ir komunistiškos spaudos plitimą mūsų visuo
menėj.

Su dideliu malonumu turiu pastebėti, kad paskutiniais dviem metais 
žymiai sumažėjo asmeninio ir šmeižiančio pobūdžio raštai. Gal dėl to, kad 
kuopose ir apskrityse aptilo grupių kovos. Tiesa, vienas kitas tokio asme
ninio pobūdžio raštas buvo nespausdintas. Buvo trumpinami ir toki raštai, 
kuriuos išspausdinus pilnumoj galėjo atsirast civilių bylų ir tas galėjo 
pridaryt Susivienymui piniginių nuostolių. Tokių raštų originalai nesu
naikinti ir jei būtų reikalo Seimas galėtų susipažint su jų turiniu.

Baigdamas savo raportą negaliu praleist nepareiškęs savo giliausią pa
dėką tiems bendradarbiams ir korespondentams, kurie pašventė daug laiko, 
savo geriausių dvasinių pajėgų rašydami “Garsui.”

Sale tiesioginių pareigų stengiausi kuo glaudžiausia kooperuoti su Pil
domuoju Komitetu ir man pavestus' darbus stengiausi atlikt geriausiu savo 
sugebėjimu.

Per 50 savo gyvavimo metų Susivienymas, kaip sakoma, matė ir “šilta 
ir šalta.” Pergyveno visokių sunkenybių ir audrų. Bet jis vis dėlto nuolat 
augo, brendo ir vykdė savo kilnius fraternalius, religinius, tautinius ir 
kultūrinius tikslus. Tūkstančiai narių, našlių, našlaičių ir senelių patyrė 
Susivienymo šiltą globą,paguodą, ypač sunkiausiose jų gyvenimo v

Minint Susivienymui Aukso Jubiliejų, linkiu jam saulėtos ateities ir 
po savo vėliava sutraukt visus Amerikos lietuvius katalikus!

MATAS ZUJUS, Redaktorius

J. Mickeliūnas pastebėjo, kad organe turėtų būt daugiau 
raštų ir agitacijos Susivienymo reikalais.

Įnešta ir paremta redaktoriaus raportą priimt, kaip išduo
tas. Priimtas vienbalsiai, .

’ - . . •> ■ u -. •».»» "

LABDARYBĖS KOMISIJOS NARIO P. MONTVILO 
"RAPORTAS

Šiuo turiu garbės pranešti 50-to Jubiliejinio Seimo delegatams, kad aš 
ištikimai ėjau pareigas Labdarybės Komisijoj, pasirašinėjau ant visų apli
kacijų blankų. Tik labai mažas nuošimtis blankų buvo sulaikyta.

Sušelpimo sumos daugumoj siekė $5.00 ir $10.00, tik keliems buvo išmo
kėta po $20.00, o vienam $50.00.

Su šiuo mano pareigos ir darbas užsibaigia, bet aš esu ir būsiu su pasi
ryžimu, kad šį Labdarybės Fondą plėsti, būtent, jo pinigų sąmatą didinti, 
tai yra padaryti, kad du kartu į metus nariai mokėtų po 10c. Prieš tokią 
mizerną mokestį niekas neturėtų prieštarauti, nes mūs visų likimas nėra Ži
nomas. Skaitom prašymus ir matom reikalą duoti, bet neturim iš ko. Tad 
skaudy darosi ant Širdies, kad nenorim suprasti reikalo—užsidėti du kart į 
metą po 10 centų mokėt, būtent, sausio ir liepos mėnesiuose.

Nuo šių mūsų organizacijos sukaktuvių pasidarykim duosnesniais suvar
gusių ir našlaičių naudai.

P. MONTVILA, Labd. Komisijos narys

P. Montvilos raportas priimtas, kaip išspausdintas šeiminėj 
knygoj.

V. Miliauskas pasiaiškino gyvu žodžiu, kad savo pareigas 
atliko geriausiu savo išgalėjimu.

J. Ceškys savo raportą prisiuntė Seimui raštu. Jis yra tokio 
turinio: 
Gerbiamieji I

Nei nesijutom, kaip praslinko 2 metai nuo 47-48 Seimo, buvusio New
ark, New Jersey.

Pildant Labdarybės Komisijos nario pareigas, stengiausi atlikti, kaip 
galima geriausia. Aplidcacijas atydžiai peržiūrėdavau ir darydavau tyrini- 
j i mus, koki tik buvo galimi, bet daugiausia reikėjo pasitenkinti Centro 
rekomendacija. Su kitais L. K. nariais dirbau sutartinai ir nesusipratimų ne* 
buvo. Kadangi buvau antras ii eHis, tai visus prašymus ii pirmo P. Mont
vilos gaudavau antras. Atsišaukimų, kuriuos gavau per Centrą, buvo 99-ni 
ir. rodos, tik šešiems atsakyta patalpa. 93 nariams išmokėta $955.00. Mano 

'darbuotės metai baigiasi. Ii savo pusės stengiausi dirbti, kiek galėjau. 
Tariu padėkos žodžius Pildomam Komitetui, ypatingai J. B. Saliūnui. 
Centro Raitininkui, kuris daugiausia prisidėjo žodžiu, darbu ir raštu naš
laitėliams skatikėlius rinkti; taip pat "Gaiso” redaktoriui.

Sveikinu auksinį jubtlicjfua Seimą ir visus delegatu* ir delegates.
J. M. ČESKYS, Labdarybės Komisijos narys.

Raportas prim tas, kaip skaitytas.

TEISMO KOMISIJOS NARIO RAPORTAS
♦

Laikau sau už garbę tart kelis žodžius LRKSA Jubiliejiniam Seimui.’ 
Lai man bus leista ĮM.vrikint tr palinkėt gero* kloti®! Seimo dalyviams ir 
sykiu pareikšti, kad savo pareigas stengiausi atlikt geriausia, kaip galėjau. 
Per šiuo du met!.ii|w^uujsirašinėtl su Centru ir su nariais. Visada buvo 
išvengta ne sus i pr ati^^^^

J inkiii M) metu Į>i bi 1 i e ) i n n Stirnų; Kr,r” kiotirsl
7 teauga l.RKSA k > 100.000 nanųi

SIMONAS P. (.ALINIS,
T eismo Komisijos n*ni

Teismo Komisijos nario Simano Galinio raportai priimta*, 
kaip išspausdintas šeiminėj knygoj.

Teismo Komisijos narys V. Palūpis pasiaiškino žodžiu. Ra
portas priimtas.

f<G A R S A S"

Teismo Komisijos narys Sav. Marozas Seime nedalyvauja ir 
raporto neprisiimti.

Švietimo Komisijos -nariai kun. A. Milukas, T. šeirnis ir kun. 
J. Simonaitis Sefrne nedalyvauja nei raportų neprisiuntė.

Skelbiama 15 minučių pertrauka.
Po pertraukos pirmininkas A. Aleksis pakvietė Susivienymo 

garbės narį kan. prof. F. Kemešį, kuris perskaitė raštu paruoštą 
referatą. Seimas referatą išklausė dideliu susidomėjimu ir pareiš
kė prelegentui padėką gausiais plojimais. (Referatas išspausdin
tas atskirai “Garso” Nr. 28 ir 29. Seimo sekretorius).

Seimo Rengimo Komiteto pirmininkas J. A. Mickeliūnas už
kvietė Seimo atstovus dalyvaut šeiminiam bankiete, kurio pro
grama bus įvairi ir įdomi.

Einama prie įnešimų svarstymo. Prez. L. Šimutis siūlo svars
tyt Susivienymo istorijos išleidimo klausimą. Šiuo klausimu išsi
reiškė V. Petrauskas, kan. prof. F. Kemėšis, J. Svirskas, kun. J. 
Kasakaitis, A. Sutkus, J. J. Šaučiūnas, Karvelis, J. B. Šaliūnas, 
O. Vilkienė, Balinskas, kun. A. Baltutis, L. Šimutis. Kun. Ig. 
Albavičius davė formal} įnešimą leist Susiv. istoriją prenumeratos 
keliu. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

O. Vilkienė ir VI. Palūpis pareiškė, kad jie Susiv. Istorijos 
užsisakys po 10 egzempliorių.

Seimo sekretorius skaito sveikinimus. Telegramom sveikino 
A. S. Vaitkus, Dayton, Ohio; P. Kantakevičius, 30 kp. vice pirmin. 
Scranton, Pa.; 191 kp. Dayton, Ohio; M. Jokubaitė, New Haven, 
Conn.

Padiskusavus, dauguma balsų nutarta, kad visi įnešimai ple
numo svarstymui eitų per įnešimų komisiją.

Spaudos komisija skaito sveikinimus, kuriuos Seimas priima 
vienbalsiai. Sveikinimai:

Cžycago, III., June 30th, 1936 
H is Excellency Most Reverend A mieto Cicognanni, 
Papal Delegate to the United States, 
Washington, D. C.

The delegates of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America 
assembled in their Golden Jubilee Convention at Morrison Hotel, Chicago, 
Illinois, June 29th, 30th, July 1st, 2nd, 1936, humbly express, their filial 
loyalty to His Holiness, Pope Pius Eleventh, and beg of Him to blesa thia 
Convention and all the members of the Alliance.

A. ALEKSIS, Chairman
M. ZUJUS, Secretary

Chicago, III., June 30th, IM 
His Excellency Franklin D. Roosevelt, 
President of the United States, 
Washington, D. C.
Mr. President:

The delegates of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America 
assembled in their Golden Jubilee Convention at Morrison Hotel, Chicago, 
Illinois, June 29th, 30th, July 1st, 2nd, 1936, express their greetings to Hit 
Excellency, President Franklin D. Roosevelt, and vouch their loyal support 
to his constructive program which is successfully rebuilding economic 
structure of this country.

' A. ALEKSIS, Chairman
M. ZUJUS, Secretary

Chicago, Ill., June 30th, 1936
His Eminence Cardinal Mundelein,
Archbishop of Chicago, 
Chicago, III.

The delegates of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America 
assembled in their Golden Jubilee Convention at Morrison Hotel, Chicago, 
Illinois, June 29th, 30th, July 1st, 2nd, 1936, extend their greetings to 
His Eminence George Cardinal Mundelein, Archbishop of Chicago, and 
humbly beg His blessing.

A. ALEKSIS, Chairman
M. ZUJUS, Secretary

Chicago, III., June 30th, 1936
His Excellency Most Reverend William D. O’Brien, D. D.,
Auxiliary'Bishop of Chicago,
Chicago, III.

The delegates of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America 
assembled in their Golden Jubilee Convention at Morrison Hotel, Chicago, 
Illinois, June 29th, 30th, July 1st, '2nd, 1936, extend their greetings to His 
Excellency the Most Reverend William D. O’Brien, D. D. Auxiliary 
Bishop of Chicago, and humbly beg His blessing.

A. ALEKSIS, Chairman
M. ZUJUS, Secretary

Chicago, III., June 30th, IM
His Excellency Most Reverend Thomas C. O’Reilly,
Bishop of Scranton,
Scranton, Pennsylvania. ■>

The delegates' of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America 
assembled in their Golden Jubilee Convention at Morrison Hotel, Chicago, 
Illinois, June 29th, 30th, July 1st, 2nd, 1936 e tend thefr greetings to His 
Excellency, the Most Reverend Thomas C. O’Reilly, Bishop of Scranton, 
and humbly beg His blessing.

A. ALEKSIS, Chairman 
M. ZUJUS, Secretary

Chicago. Illinois, birielio 30 d.. 1936.
Kataliku Veikimo Centras, 
Laisves Alija 31b.
Kaunas, Lietuva.

Lietuvių Rcmn, Katalikų Susivienymo Amerikoje Auksinio Jubiliejaus 
Seimas, susirinkęs laisvos Amerikos CHteagos mieste pasidHaugti savo per 

ma^į newfiMfe darbais ir nutiesti ateities veikime gaires, 
liOdi. kad brolioko Kataliku Veikimo Ceatro darbuote yra sukauatyta dik~ 
tstūriiko Lietuvos retime pančiais.

J.ibiliejini^ Seimas Kataliku Veikimo Centrui reiikia savo thio/aati
ir solidarumą.

A ALEKSIS Pirmininkas 
M ZUJUS. Raktininkas

Chicago, Ill., June: 30tb, !9Jt
His Excellency Henry Horner, 
Governor of the State of Illinois, 
Springfield, III.
Mr. Governor: *•

The Golden Jubilee convention of the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America, in session at the Morrison Hotel, Chicago, III., JttO*9l^ 
29th, 30th, July 1st, 2nd, 1936, express their greetings to His Excellency, 
Henry Horner, Governor of the State of Illinois, for the kind welcome ras 
ceived by the convention from the people of your state.

A. ALEKSIS, Chairman'
M. ZUJUS, Secretary * 

Chicago, Ill., June 30th, 1936 '“

■;lb

His Excellency James M. Curley, 
Governor of the State of Massachusetts, 
Boston, Mass.
Mr. Governor:

The Golden Jubilee convention of the Lithuanian Roman Catlmlitr'n 
Alliance of America, in session at the Morrison Hotel, Chicago, Illinois, 
June 29th, 30th, July 1st, 2nd, 1936, express their greetings to His Excellency 
James M. Curley, for his sympathy and support to our people in the State of . 
Massachusetts.

\ ' A. ALEKSIS, Chairman^.
M. ZUJUS, Secretary

Chicago, II!., June 30th, 193Č *
Mayor E. Kelly, 
City Hall, 
Chicago, III.

The Golden Jubilee Convention of the Lithuanian Roman Catholic g 
Alliance of America, attended by delegates, in session at Hotel Morrison, 
Chicago, Illinois, express their sincere thanks for Your kind welcome to the 
convention and the courtesy extended to the delegates.

A. ALEKSIS, Chairman
‘ M. ZUJUS, Secretary *n
_______ .

Trečiadienio, liepos 1-mos, 4-tą sesiją nutarta pradėt 9 vai/4 
ryto. ....................... y’

Sesija trečioji uždaryta 5:20 vakaro. Maldą sukalbėjo Dv.“’’ 
Vadas kun. J. Kasakaitis.

SESIJA KETVIRTOJI ”*
Z

Trečiadienis, liepos 1-ji ,vt
Pirmininkas A. Aleksis 4-tą sesiją atidarė 9:10 vai. ryto.
Sekr. M. Zujus perskaitė 2-ros ir 3-čios sesijų protokolą. Pri

imtas. Vienbalsiai. Tb
Antrasis sekretorius P. Katilius skaito sveikinimus. .n

‘4
Laiškais sveikino: Jonas Kučinskas, 1 kp. Kingston, Pa., taip

gi prisiuntė $1.00 auką; Jurgis Tumasonis, Brooklyn, N. Y.; Albi-^ 
nas Raguckas, 10 kp. Philadelphia, Pa.; Ant. Joniką, 212 kp.^ 
Plains, Pa.; Jonas Jodauga, 6 kp. Plymouth, Pa.; B. Mičiūnienė,J 
109 kp„ New. Britain^ Conn.;.-Petras Staniškis, 301 kpų Phaladėl-,?' 
phia, Pa.; 222-41 kp., Worcester, Mass., nariai Kazys Lekeckas, V'. 
Delionis, K. Kirminas, ir prisiuntė $2.00 auką Labdarybės Fondui/®

Telegramom sveikino: kun. Lietuvninkas, Baltimore, Md.; 89 
kp., Hartford, Conn. ' „j

Vardošaukis. Nedalyvavo J. P. Evaldas ir J. Mikolainis.• . m
Ant Leškauskas pasveikino Jubiliejinį Seimą 1-mos apskri

ties vardu.
Įnešimų komisija referuoja įnešimus. •
Protokoluojami tik tie įnešimai, kurie diskusuojami ir bal

suojami.
Plačiai svarstomas Pagalbos Fondo įsteigimas senų ir suvar- 51 

gūsių narių prilaikymui prie Susivienymo. Įnešimų Komisijai pa- ; 
vesta tuo reikalu sudaryt atatinkamą rezoliuciją.

Kad str. 18 par. 10 būtų pridėtas prie str. 24 ir str. 39-to. ...
Priimtas su pastaba sutvarkyt spausdinant naują konstituciją. :
Naujų narių įstojimo duoklė nustatoma vienas doleris, nežiū

rint {stojančio amžiaus. Vienbalsiai.
Str. 39, par. 14 perredaguot šiaip: Nariai išvažiavę iš Ameri

kos Jungtinių Valstybių ir Kanados ribų, ligos atvejais pašalpos' 
negauna. Sugrįžę į Amerikos Jungtines Valstybes ir Kanados ri
bas vėl lieka pilnateisiais nariais, jei būdami užsieny mokėjo vi
sas Pašalpos Skyriaus mokestis. Vienbalsiai.

Išklausius Centro Sekretoriaus raporto ir rekomendacijų dėl 
Klasės A certifikato pertvarkymo ta prasme, kad nariai galėtų 
naudotis rezervais ir kreditais, kaip Klasėse B, C ir D, Seimas 
įpareigoja Pildomą Komitetą priruošt atatinkamą projektą ir pa- •” 
duot kuopų narių referendumui. Taip pat Seimas įpareigoja Pil- - 
domą Komitetą pertaisyti narystės certifikatus prisilaikant ateitų 
naujų patvarkymų. Vienbalsiai.

4-tąją sesiją pirmsėdis uždarė 12:10 dienos.

5-JI SĖSLIA
o

Pirmininkas 5-ją sesiją atidarė 1:40 po pietų.
Kun. J. Švagždys pasveikino Seimą Liet Darbininkų Sąjun

gos vardu.
Skaitomi sveikinimai. Laiškais sveikino: 4-tos apskrities vai- ,«> 

dyba ir prisiuntė $5.00 Labdarybės Fondui; Am. Let. R. K. Vargo- 
ninkų Sa-gos vice pirmin. J. Brazaitis; telegramom: Wyoming 
Klonio Liet. Moterų Klubas per pirm. Eleną Venslauskienę.

Vardošaukis. 5-toj sesijoj nedalyvavo J. Mikolainis, kun. 
J. Baltutis.

Seka įnešimų svarstymas.
“Kad nariai išėmę visa pašalpą paliktų Pašalpos Skyriaus 

nariais ir ant toliau ir po 5-ktn metą vili gaMtų gauti pašalpą.” Po 
ilgų svarstymų, 38 balsais pneš 22 balsu nutarta |Mitaą grąžint , 
įnešimų komisijai, kad su Pildomo Komiteto ir advokato talka 
sudarytų atatinkamą rezoliuciją.

Presos komisijos narys J. Vcnslovas pranešė, kad Juozas 
Katkauskas, 7 kp. atstovas, apmokėjo už Seimo priimtas sveikini- 
mų telegramas $6 M. Seimas už tai J Kitkauskui pareiškė padė- ’ 
ką plojimais.

(Bua daugiau) ? _
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KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE Į
LIETUV1-KATALIKE, SKAITYK

ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

GARY, IND Bieliūnas po $10.00, Stefanija ir čią, pagražinti šv. Kazimiero pa- 
Antanas Brazlauskai $5.00; staci- rapijos nuosavybės plotą, sodi- 
jotns: Vaišnorių šeimyna $20.00, * ,“’1— “X1—‘ —■
Kazys Vareika, Tretininkų dr-ja,

i Antanas Grivaila, Elzbieta Simo- 
navičienė ir S. Brazauskas po 
$10.00.

klebenu vieton kun? J? Vinciaus. Tos aukos draugijų ir atskirų
Kun. S. Draugelis rado parapi

ją visais žvilgsniais iškrikusią: 
bažnyčios vidus pajuodavęs, visi 
vandentraukiai užšalę ir sutrūkę, 
šilumos nėra nei bažnyčioje nei 
mokykloje; parapijonys despera
tiškai nusiminę, laukė, lyg izra
elitai, rasos iš dangaus.

štai debesys atsivėrė ir išraso
jo ant Gary—asmenyje kun. S. 
Draugelio—drąsų, energingą, at
sidavusį savo pašaukimo darbui 
kleboną, kuris, nepaisydamas sa
vo kad ir silpnos sveikatos, tuč 
tuojau griebėsi darbo.

Pirmiausia reikėjo sutaisyti 
vandentraukiai.

Toliau — parapijinėje salėje 
grindis rado supuvusias. Įdeda
mos naujos grindys. Parapijos 
nuosavybė — visas blokas neap
tverta. Kun. S. Draugelio pastan
gomis šiandien jau pusė didesnio 
darbo atlikta—jau randasi tvora.

Bet kas svarbiausia, klebonui 
rūpėjo atnaujinti ir pagražinti 
bažnyčios vidus. Ką jis daro? 
Kviečia į pagelbą visus parapi
jiečius. Ir štai tuojau pasisiūlo 
trys moterys sukelti lėšas balti- 
nimui bažnyčios. Štai jos: Kon
stancija Pažerienė, Stella Kuizi- 
nienė ir Zuzana Galinauskienė. 
Jųjų pastangomis buvo surengta 
du balių — 19 ir 26 balandžio. Iš 
surengtų tų dviejų balių gauta 
gryno pelno $597.45, kuri suma 
įteikta klebonui sunaudojimui 
skirtam tikslui.

Be to pagražinimui bažnyčios 
draugijos ir atskiros šeimynos 
taipgi aukavo, būtent: -šv. Rožan
čiaus dr-ja $45.00, Jokūbas Aukš- 
kalnis $35.00, Elena Gudinienė ir 
Kazys Nakutis po $25.00, Moterų 
Sąjungos kuopa $20.50, Juzefą 
Kuizinaitė $18.00 (Angelų pa
veikslams), Šv. Onos Altoriaus 
dr-ja $15.00, Juozas Juras $12.00, 
Feliksas Beniūnas ir Feliksas

§v. Kazimiero Parapijos 
Darbai

š. m. sausio mėn. į šv. Kaži 
miero parapiją atvyko kun. S. Į 
Draugelis vietos vyskupo skirtas

nant medelius, sėjant Žoles ir tt.
Beje, dar turiu priminti, kad 

jo iniciatyva sodelyje už mokyk
los įtaisyta platforma lokiams, 
kur vasaros metu atsilieka pik- 
nykai ir kitokios pramogos. Taip 
pat įgyta naujų bažnytinių rūbų 
—arnotų—kurių buvo trūku na*

Žodžiu, kun. S. Draugelis per 
tuos 6 mėnesius savo buvimo 
Gary atliko milžinišką darbą. Už 
tai jį ir parapijiečiai labai pa
mylėjo. Man teko girdėti net to
kių išsireiškimų: "Tai dabar 
mums Dievas atsiuntė angelą iš 
dangaus.” Ir turiu pastebėti, kad 
tie, kurie taip mintija ir kalba, 
neklysta. Kun. S. Draugelio pa-1 
sišventimas Gary šv. Kazimiero 
parapijai yra tiesiog neįkainuoja-'

Ir už tą savo darbą ir pa- 
kun. S. Draugelis, nutarė sišventimą jau dabar susilaukė

VELTUI DEL DUSULIO 
IR ŠIENLIGĖS

Jeigu jūs kenčiat tas baisias du
sulio atakas, kurios jus smaugia, 
jeigu šienligė priverčia jus čiaudėt Ir 
ašaroti, nosį nuolat šlapiuoti, neuž
mirškit atsikreipt j Frontier Asthma 
Co. tšnafigiuhmsi veltui šio pažymėti
no metodo. Nėra ekirtamo kur jūs 
gyventūt ir kokj pasitikėjimą turė
tai bile priemone esančia po saule, 
atalkreipklt dėl šio ižmėginimo. Jeigu 
jfls kentė jot vtaą gyvenimą ir išmėgi
no?. viską ir nesusilaukėt pagalbas; 
jeigo esat užsivylę, nenustokit vilties, 
bet atsJlpvipkit išmėginimui. Jums I
tas nieko nekainuos. Adresuokite: dangės ir kaip lubas, taip ir šie- 
Frontier Asthma Co., 289-A? Frontier nas nuvalyti ir padaryti švares-

462 Ntagan. St, Buffalo, N. Y. nftnis. Tą darbą atliko: Mrs.

, I šeimų buvo teikiamos papuošimui 
bažnyčios viduje. Ir taip: Šv. Ro- 

į žančiaus dr-ja įtaisė 6 gražius pa
veikslus sienose; altoriaus puo
šimo dr-ja — altoriaus fronte an
geliukus; tam pačiam tikslui su
teikė aukas Juzė Kuzinaitė ir p. 
Aukškalnis. Mrs. Gudinienė į- 
taisė V. J. Dangun Žengimo pa
veikslą; Mr. Nakutis — Panelės 
švč. Dangun Ėmimo paveikslą.

Bažnyčios maliavojimo darbas 
' iš pradžių norėta atiduoti kompa
nijoms, kurios tą darbą įkainavo 
virš J 500 dolerių. Tačiau klebo- mas- 
nas,

I patsai su pagelba parapijiečių ir pagarbos nuo parapijiečių ir su- 
mokyklos vaikučių tą patį darbą silauks gausaus atlyginimo nu-J 
atlikti. Taip ir padarė, ir tokiu D*evo. Dieve, padėk jam! 
būdu sutaupė 800 dolerių. Prieš | 
pat pradedant maliavojimo darbą, 
Mrs. Kuizinienė dovanojo laikro- j 
dėlį, kuris išleistas loterijon, da
vė 76 dol. pelno. Bažnyčia pra
dėta maliavoti dar prieš Velykas 
ir prieš Velykas turėjo būti baig
ta. Bet klebonui susirgus, visas 
darbas turėjo sustoti. Po Vely
kų, klebonui pasveikus, darbas 
tęsiamas toliau. Pirmutiniai iš 
parapijiečių, kurie atėjo klebonui 
j pagelbą, buvo—Andrius Vaške
lis, Simonas Brazauskas ir Juo
zas Širvinskas. P. Brazauskas pa
skolino lentas, sustatė bažnyčio
je žėglius ir pradėjo maliaVoji- 
mo darbą. Pats klebonas pasiėmė 
vadovauti ir visam maliavojimo 
darbui. Pradėjo darbą su Juozu 
Širvinsku ir Stasiu Atkočium. 
Juozui Širvinskui susirgus, dar
bas sustojo. Pp, poros savaičiųI. PUrtVM i ČUL' rjCptfn ' atsiranda jaunas, darbštus ir au- 
manus vyrukas Juozas Juras, ku
ris visą maliavojimo darbą sykiu 
su Stasiu Atkočium iki pat gal .i 
atliko. Jam prigelbėjo jauni mo
kyklos vaikučiai Jurgis Grigonis, 
ir Eduardas Rūkas. Be jų dau-! 
giausia pasidarbavo prie maliavo
jimo darbo dar šie asmenys: Jo
nas Mikėnas, Juozas Juras, Sr., I 
Antanas Benzinas, James Atko
čiūnas, Pranas Danilevičius, Ig-1 
nas Navickas, Jurgis Agurkis, 
Jr., Motiejus Pažėra, Pranas 
Kurpalius, Antanas Mažeika, Ka
zys Nakutis, Antanas Nemekša, 
K. Vareika, Jonas Vadelauskas ir 
kiti.

Nuo 1927 metų, kaip buvo pa
statyta bažnyčia, buvo nuo ga- 
zinių šilumos radiatorių labai su
rūkusi. Reikėjo visą vidų išplau
ti. Darbščiosios Gary moterėlės 
nenusigando lipti žėgliais j pa-

]. B. Tututi

VYČIŲ SEIMO 
PRAMOGOS

MAZEVILLE, PA

Sv. Liudviko Par. Atlaidai

išsireiškė, “padangės salėje." Jau
na dainininkė jei tinkamu dai
nos keliu dis, tai galės turėti dar 
daugiau pasisekimo.

Paskutinis Vyčių seimo vaka- Rugpiūčio 25 d. pripuola mūsų 
ras paskirtas šokiams, kuriuose parapijos globėjo šventė — 
buvo nepaprastai jauki nuotaika, Liudviko. P;---- -~t-
tik visi gailėjo, kad paskutinis 
vakaras greitai pasibaigė...

Dzūkas Varėnis

SCHENECTADY, N. Y.

A. a. Ona Slušinskienė 
mirė liepos 10 d. Š. m. Palaido
ta liepos 12-tą su bažnytinėm ap
eigom šv. Kryžiaus lietuvių ka
puose. Į Ameriką atvyko apie 30 
m. atgal. Visą laiką gyveno 
Schenectady. N. Y. Priklausė 
LRKSA 245 kp. 13 metų. Buvo 
ištikima lietuvė ir pavyzdinga ka
talikė. Kuopos nariai ir visi pa
žįstami pasistengė gražiai palai
doti. Didžiausias būrys susirin
ko į namus, palydėjo į bažnyčią 
ir į kapines. Velionė tik buvo j 
45 metų. Paliko nuliūdime dūk- ' 
relę Oną ir 3 sūnus. Pora metų 
atgal palaidojo savo vyrą.

Visi LRKSA 245 kp. nariai ta
riame amžiną atilsį.

V. Savickas

Šv. 
Pirmadienio vakarą, 

i 7 :30, bus atlaikyti iškilmingi miš- 
I parai. 'Laike mišparų pamokslą 
: sakys kun. J. Baltrūnas iš Maha- 
noy City. Po mišparų bus klau-

i soma išpažinties.
Antradienio rytą bus trejos mi

šios 6—7—9. Po sumos pamoks
lininku bus kun. P. Laumakis iš 
Reading. Antradienio vakarą 7:30 
mišparai su iškilminga procesija. 
Pamokslą sakys kun. S. Struckus 
iš Girardville,

Visi parapijiečiai nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti savo parapi
jos atlaiduose.

ELMHURST, PA

Agurkienė, Marijona Fedorčikie- 
nė. Navickienė, Rukienė, panelė 
Mikėnaitė, Prokurotienė. Bet 
taip pat ne lengviau buvo, bažny
čią išmaliavoju®, išvalyti grindis, 
■uolus ir langui. Tai padarė: 
Mrss.: Agurkienė, Navickienė, 
Rukienč, Benzinienė, Šimkienė, 
Grigonienė, Nognienė, Tyrilie- 
nė, Grabauskienė, Jurienė, Bra
zauskienė ir p-lės M. Daunoraitė, 
Stella ir Antanina Supranavičiū- 
tls.

Tai garbė tiems visiems Gary 
iv. Kazimiero parapijiečiams, ku
rie sykiu su kleboną per taip 
trumpą laiką atliko tokius milži
niškus darbus. Bažnyčia labai 
gražiai iimaliavota — tai nuopel
ne architekto S Drauge- 
Ilo, kaip ji parapijiečiai vadini. 
Taip pat su pagelto® darHžių Ir

JlNOMA 
ŠVEDŲ AMERIKOS 

■ LINIJA 
(Per Gcihenburgą, Švediją) 

Patogi tr greit* kelione 
Pigios Laivakorčių kainos

.4*1—k.rn.i ,i N. Y. 
DUOT TNINi.HOI M 
GRIPSHOl M į
GRIF3HOI M »up4|„ 5

kingshoi m ... . s.wr.*_;o uoijm parapijiečių badgiana tver- 
ManuiMMiua..........hj. m .» Kasau*
Platesne )>n.n apfe tealioaą fąi- wife® aplink parapijo®
kia veltu, it parduoda laivalo.i 

te*, visi mū«Ų autori/u .ti l*tva 
korčių agentai u vi*i švr.ių Amr

SWEDISH AMERICAN ( INF

nuosavybę. Tam darbui vadcwo- 
ia kiti.. n»« M i r ' J g»

dar ricną titulą — 
risti*

Ir iitikrųjų -riki* pasakyti 
kad kun S Draugelis kūnu ir dū 

šia atsidavęs ta, parapijai Jo
nak?iu

PROVIDENCE, R. I. — Dvi
dešimts ketvirtasis Vyčių seimas 
šiais metais įvyko Providence, R. 
I. rugpiūčio 4-5 d. Puikiai jį su
organizavo ir tvarkė 103-čioji 
Vyčių kuopa su karštu dvasios 
vadu kun. J. A. Vaitekūnu ir 
pirm. J. Kuprevičium, kuriuodu 
ypač daug pasidarbavo, kitiems 
jų draugams juos gražiai remiant.

Pati seimo eiga, be abejo, yra 
gražiai užrašyta sekretorių la- 

, puošė ir apie tai čia rašyti sve
čiui, ne delegatui, netenka. Ta
čiau niekaip negalima tylomis 
praeiti pro gražias pramogas,, 
kurių provfdensiėČiai svečiams 
tikrai puikių parengė.

Susivažiavusius svečius, Sei
mo išvakarėse, rugpiūčio 3 d. pro- 
videnciečiai tiesiog nustebino sa
vo puikiai paruoštu susipažinimo 
vakaru koncertu, kuris visus kuo 
puikiausiai nuteikė ir neleido de
legatams čia jaustis svetur. Visi 
pasijuto esą pas savuosius, o 
daug kas reiškė esąs "kaip na
mie.. .” Koncertas, dalyvių pa
sakojimu, buvęs tiesiog nepapras
tas. Gaila, rašančiam šias eilu
tes neteko dalyvauti.

Nepaprastesnės tačiau buvo ir 
kitos pramogos, kuriose buvo 
daug širdies ir rūpesčio įdėta. 
Niekados neišdils iš atminties 
puikus rugpiūčio 4 d. vakaras ir 
naktis, kad visi Seimo dalyviai ir 
nemažai vietos svečių plaukiojo 
kelias valandas gražiu laivu, kur 
grojo neblogas benas, kur jaunie
ji mėnesienos Šviesoje puikiai 
pasišoko ir pasidžiaugė gražia 
gamta, gražiais žiburiais nepa
mirštino Providence miesto, ma
tomo iš tolo...

Tačiau bene svarbiausia pramo
ga buvo bankietas puikiausiame 
Biltmore Kotelyje, kur buvo pa
rinkta viena gražiausių salių, 
penkioliktame aukšte, iš kur vėl 
buvo puikiai matomas miestas, jo 
ramūs, Paryžiaus šviesas prime
nantieji, žiburiai. Bankieto tost- 
meisteriu buvo gabus kalbėtoja® 
advokatas Mileris ii Worcester, 
Mass. Ji® tikrai maeatriškai va
dovavo bankietui, gražiai užre- 
kemenduodamas kalbėtojus, ku
rių buvo apie du tuzinu. Vieni 
ilgesnėmis, kiti trumpesnėmis 
kalbomis kėlė gražias mintis, ža
dino patriotinius jausmus. La
bai jautriai ir tėviškai kalbėjo 
Vyčių tėvas M. Norkūnas, pat® 
beveik jOrodamA* ne vienam j»u- 

tresaiam klausytojui aiariŪą ii- 
spausdamaa. Daog ovacijų auai* 
laukė kun. J. Vaitekūnas, kun. 
J. švagidys ir garbės svečias 4kr. 
J. Le’monas. kuris Čia oficialiai 
su vyčiais ir atstewikioo. K— 
certinę d*!) *tlikr> vi«,| vietoje 
mėgum* damininkė p Ad M i .

fasri mAėImv* porą 
dainelių. Jo* b*l*** »tiprii* g* 
lln.gaa, puikiai valdoma* nepa
prastai gražiai tkambėjo puikio

BALTIMORE, MD

Piknykas
Rugpiūčio 30 d. š. m. bus links

mas piknykas Arion Parke. Kas 
atsilankys, turės linksmą laiką ir 
dar galės laimėti bent vieną do
vaną. Parapijonas

LRKSA 13-tos Kuopos 
Susirinkimas

Bus rugsėjo 6 d. parastoj vie
toj, tuojau po sumo®. Viąi nariai 
h* narės, pasirūpinkit atsivesti 
naujų narių, kol nemokamas įsi
rašymas, fits' jau netrukus vajus 
pasibaigs. Pasidarbuokite visi dėl 
savo garbingos organizacijos.

Rašt.

PITTSBURGH, PA.

Mirė Juozas Obecūnas

Padėka
Apturėjome sudėtinę auką $30 

iš Pittstono, kuri suteikė visoms 
sesutėms džiaugsmo. Natūraliai 
padėka seka džiaugsmą, todėl no
rime išreikšti nuoširdžią padėką 
sekantiems asmenims už jų au
kas : Marijonai Masonienei, Dam
brauskams, Savorauskienei, Ab
romavičienei, Juckui, Mikalio- 
niui, E. Savage, J. Jalailedai, A. 
Stanliui, M. Tersevičienei, A. 
Vyšniauskams, J. Šeplaskienei, 
A. Žekauskui, M. Šelauskienei, 
K. Domalavičiui, M. Poswons- 
kiui, Bukavičiui, A. Grablauskie- 
nei, M. Papikienei, J. Kretčikie- 
nei, P. Jankauskienei, V. Mas- 
lauskienei, M. Vitkauskienei, V. 
Danauskienei A. Balakavičiui, A. 
Gilienei, M. Savickienei, P. Va- 
lutkevičiui, K. Baldauskienei, M. 
Ėoland, P. Balakevičienei, G. Gu- 
stalticnel, Karosienei, Daltnvie- 
nei, Klimienei, Peturskienei, La- 
sauskienei, Sakalauskienei, Slavi- 
kienei, Nowotkienei, J. Senickui, 
S. Cibulskiui, Norbutienei, Mažo
nienei, S. Matulienei, A. Pepie- 
nei.

Ypatingą padėką tariame Anta
nui Vyšniauskui, kuris rinko tas

J. Obecūnas su savo šeimyna aukas. Geras Dievas neužmirš 
buvo išvažiavę pasisvečiuot pas jūsų Jjo meilės darbo ir mes mel- 
savo gimines į Cleveland, Ohio. simčs, kad Jėzus Nukryžiuotas 

Sugrįžo sekmadienio vakare, o atlygintų jums visiems.
pirmadienio rytą ruošėsi eit į dar
bą, bet pasijuto lyg kas nesma
gu. Žmona su sūnum patarė neit Saint Mary’s Villa, 
į darbą, pasilikt namie. Žmona Elmhurst, Pa. 
išėjo į bažnyčią, o jis nuėjo atsi
gult. Parėjus iš bažnyčios atra- i 
do lovoj negyvą.

Juozas Obecūnas kilęs iš Sei
rijų miestelio, mirė sulaukęs 51 . 
metų amžiaus. Paliko Žmoną ir, 
6 vaikus. Visi apgailestauja, nes 
buvo geras katalikas ir pavyzdin
gas žmogus.

Nuoširdžiai dėkodamos
Nukryžiuoto Jėzaus Seserys

L R. K. S. A KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Viešpatie, sutfik amžiną ra- Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 7-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėj, 6885

mybęl

EYNON, PA
CLEVELAND, Ohio. — 50 kaopoa I 

suairin lumas bu* rugsėjo 3-čią dieną į 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėja, 

i 6885 Superior Ava.

DONORA, Pa. — 88-toa kaopoaRengia Vakarienę :2 "____
Ražančiaus draugija, šventos tuairinkima* bu* rugpiūčio 30-tą dieną 

Marijos parapija, kurioj klebo- šv. Juozapo parapijos bažnytinėj aa- 
nauja kun. J. Auruikevičius, ren- Malonėkit viai būti ir naujų na

rių a tai vesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
tuairinkima* bu* rugpiūčio 30-tą dieną 
po ramoa, parapijos svetainėje, 41 
Capital Ava.

MASPETH. L !., N. Y. — 108 kp. 
raairinkimaa bos rugsėjo 7-tą dieną 
Atsimainymo Viešpatie* Jėzau* pa
rapijos avetainėj, 7:30 jr. v.

EXPORT, Pa. — 125-to* kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13-tą dieną 
8 vai. po pietų lenkų salėj, William 
Penn., Export, Pa.

MANCHESTER, Conn. — 164 k> 
rasi rink ima* bu* rugpiūčio 30-tą dieną 
t vaL po |šstą, po Nr. 89 Birch St

UNDEN. N. J. — 200 kuopos 
raririnklmas bus rugsėjo I mą 
A. Rupšio salij, kampas Wood Ava. 
ir 13th 9t Pradžia 7.30 vai. vaka
ro. Visi nariai matonSkit dalyvast.

gis "chicken supper” rugsėjo 
5-tą. Visi lietuviai yra kviečiami 
atsilankyti j šią vakarienę. Rap.

NEWTOWN, PA.

Pranešima® Rytų Moterim® 
ir Mergaitėm®

Kviečiame moterį® ir mergai
te® norinčią® atlikti rekolekcijas 
j Juozapo Marijos Vilą. Reko- 
lekcijo® atsiliks nuo rugsėjo pir
mos dienos vakaro iki rugsėjo 
penktos dienos rytmetyje.

Moterys ir mergaitė*. Išdari 
č i o* atlikti šias rekolekcijas. pra
šomo* laišku pranešti mum* vė 
liausis rugpjūčio dvidešimts die 
na ' s i pgi ‘ pr slotnos susirinkti
V’ilon rugsėjo pirmą pH’■S

ir dailiau išpuošti balny | je, kaip vieniu kitau kalbėto;** į Protu

Lalltais prašome siųsti ,«rkar. 
Žiu sdreMTS/ztvrs 
y'ilh J^aepk Ntrie

COLUMBUS, ©bta. — INlN|N 
■tMNMMai tas rugučio IMą dteną 
paprastoj -„toj ir P-PraKu lain

SIMPSON , 
soslrfcktaAS tas ntoiMto Janą 
lf*o Stungio aaiėj*

••AMERIKA,” savaitraštis. Laidžia Lietuvių Uniyeraalis Biuras, Ine. 
Kaina metams $1.50. 428 Grand St, Brooklyn, N. Y.

••DRAUGAS,” vienintėli* Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 
2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių šv. Juosapo Darbininkų Sąjungos organas, 
išeina du kart j aavaitą, 366 W. Broadway, So. Boston, Mas*. Metam* 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

’•GARSAS,” LRKSA organ**, savaitraštis, 78 E. South Street, Wilke*. 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS," savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, III. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mas*. Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas1, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėneainia žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, III. Metams $1.80.

“GARSO”KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR {DOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS................................... ....................... .................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkšto* odos apdarais............. ..
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—baltais apdarais .................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodos odos apdarais........................
ANIOLAS. SARGAS—Juodos odos apdarais...................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodais apdarais.................................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais .....................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais........................
TRUMPAS INTRONIZACUOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. Š. 
Draugelis.................................................................................
NOVENA PRIE SV. TERESES MAŽOSIOS GĖLĖLĖS......... ‘

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.. . ............ .............................................
VYRIŠKI, auksiniai ........................................................... ..........
VYRIŠKI, paauksuoti..................................................................
MOTERIMS SAGUTĖS ................................................................
ŽIEDAI, 10 kt............. .....................................................................

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ....................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.........................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija.... 
LAISVES KOVOTOJAI—K. Gaigalo.......................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija............................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.........
ĖMĘS IP. KALBĖK........................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTE, 1 veiksmo drama.....................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 218 pusi. R. L Stevenson................................................ 35
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ĮVAIRIOS KNYGOS
I TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
I ŠVČ. JĖZAUS VARDO DRJOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
I KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pmL Kun. A. Wapplerio..

PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas....

I OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIU8 MOTIEJUS, dialogas..................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos.........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI......................................................................
APIE APDRAUDĄ.................................................................................
EUROPOS ISTORIJA............................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ..........................................................................

| KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
LIETUVIAI KAT AUK AI IR KITOS SROVĖS.............................

LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA...........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA........................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ....................................................................
NAUJOSkGADYNES PRIEAUŠRYJE................................................
naujoji Valdžia.........................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI.............................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ................. -.............. . -................ ..
RŪTEUŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ......................................................................
RAKTAS SVEIKATOM IR LAIMĖN................................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ................................................
VIENYBĖJE GALYBĖ..........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės................................................ ...................
PAVASARIO BALSAI—Maironio........... ........................................X
TĖVYNES KELIAIS (Liūdo Giros eilės).........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNUA.................................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybė* miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORUA ............... ..................... ...........................

MUZIKA
, J. TALLAT-KELMOS KORINIAI

GAILESČIO GIESME .............................................................
LIETUVOS HIMNAS .............................................................

ANTANO BAČIUL1O KORINIAI
KO VEJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas1 ir pianai 
ARTOJAS (Duetas),...............................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMES.................. ............. ...

AL KAČANAUSKO KORINIAI
LIETUVIŲ HIMNAS.......................... ................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI 
GRAŽI GAMTA . ................... .... .................... ......................

A. Z. VISMINO KORINIAI r
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsai) ...X. J

A. VANAGAIČIO KORINIAI
FORDUI AS

A. ALEKSIO KORINIAI
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNA8, duetas................

Mitriam Charvl
Al tarijau viltą........................................................................

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA

VAIKŲ ŽVAIG&DUTC. DaJfe I.. _........................
VAIKŲ ŽVAJKMSCn. D*!i* H......... .....................
TROTH AS DfTKOXtXACLJOS PAAIŠKINIMAS.

GARSO" ADMINISTRACIJA
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CLEVELANDO ŽINIOSf: 
LIETUVIŲ KULTŪRINIO toją mūsų tarpe darbuotis Tautos

DARŽELIO ATIDARY
MAS ATIDĖTAS

ir Bažnyčios gerovei.
Gerb. kleb. kun. A. Karužiš- 

i kis nemažai įnešė gyvumo šiame
Clevelando Lietuvių Kultūri- piknyke—su kiekvienu linksmai 

nio Darželio Sąjunga buvo nuta- šnekučiavosi ir visiems parodė 
rus formaliai Darželį atidaryti tavo simpatijos, 
rugpiūčio 23 d. ir tuo reikalu jau 
pasirodė spaudoje žinios. Tačiau niais buvo sėkmingas. Už visa 
Darželyje darbas šiek tiek susi-, 
trukdė ir todėl paminėtą dieną 
atidarymo ceremonijų nebus. Ati
darymas atidėta tūlam laikui, a- 
pic ką tuoj bus oficialiai spaudo
je pranešta. Atidarymas įvyks 
šios vasaros pabaigoje. Tėmykit 
laikraščiuose pranešimus.

Taipgi, kurie kitų kolonijų lie
tuviai norėtų prisidėti prie šio 
didelio darbo su savo auka, pra
šomi paskubėti prisiųsti.

Aukas siunčiant, čekį, pinigus dėlto, kad ne tik sąjungos narius 
arba money orderį siųskit šiuo vargina darželio pagražinimai, 
adresu: P. P. Muliolis, i&L, 6606 kad tam būtų surinkta pinigai, o 

' Superior Ave., Cleveland, Ohio, dabar da pritrūko ir akmenų iš-
K. S. Karpius, sekret., grindimui šalygatvių ir kai ku- 

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

savo brangaus vyro, liūdi jo vai
kučiai netekę savo mielo tėvelio 
ir liūdj jo draugai netekę savo 
taip naudingo draugo.

Te būna jam lengva šios šalies 
žemelė, o jo sielai Viešpats te su
teikia amžiną ramybę.

Draugas

DAUGĖJA MOKINIAI VIENUOLIŲ MOKYKLOSE

PADĖKA

Kiek Lietuvoje Vienuolynų?
Šiuo metu (Lietuvoj! yra 14 vie- ■ vienuolės dirba pradžios mokyk- 

nuolijų bei kongregacijų, (apie lose, prieglaudose ir nepilname
čių auklėjimo įstaigose. Vienuo
lės yra geriausios slaugytojos li
goninėse.

PIKNYKAS

Mirus mano vyrui ir vaikų tė- 
i vui negalim praleisti progos ne- 

Taigi, piknykas visais žvilgu- i*tarę padėkos žodžius. Visupir- 
. mu ačiū kleb. kun. A. Karužiš- 

I11A1B UUTU v •

tai didžiausia garbė priklauso 
rengėjoms.

SUSIRINKIMAS

Rugpiūčio 14 d., Lietuvių 
tainėj buvo Liet. Kultūrinio Dar
želio Są-gos reguliaris susirinki
mas. Šis susirinkimas buvo kiek 
trukšmingesnis, negu kiti susi- 

I rinkimai. Nesusipratimas kilo

sve- ]

gražų pamokslą; graboriui Vilke- 
! liui už malonų patarnavimą; E- 
mužiams už priėmimą į savo na
mus šermenų laike; Juozui Šu
kiui už budėjimą ir priežiūrą šer- 

i menų laike. Ačiū visiems drau
gams ir pažįstamiems už lydėji
mą į kapus.

Antanina Zinienė, 
Edvardas Zinis, 
Pranciška Ziniūtė

50 vienuolynų namų), kurie varo 
didelį švietimo ir kultūros dar
bą. Marijonai, jėzuitai ir pran
ciškonai išlaiko berniukų gimna
zijas, o kazimierietės ir šlrdietės 
— mergaičių, šiemet prašymų 
skaičius į šitas mokyklas labai di
dėja, ir rudenį jose bus daugiau 
kaip 1,200 moksleivių. Plungės 
kapucinai turi serafišką mokyk
lą. Kai kurie moterų vienuoly
nai išlaiko siuvimo rankdarbių ir 
namų ruošos mokyklas. Seserys

SCRANTON
MILŽINIŠKAS ŠVENTO 
JUOZAPO PARAPIJOS 

IŠVAŽIAVIMAS

PHILADELPHIA, PA

Dabar Lietuvoje yra toki vie
nuolynai: vyrų)— pranciškonai, 

| marijonai, jėzuitai, domininko- 
. nai, kapucinai, saleziečiai; mote
rų — benediktinės, kotrinietės, 
kazimierietės, širdietės, vargdie
nės seserys, darbo seserys elžbie- 
tietės, pranciškonės ir šv. Kry
žiaus seserys.

riose vietose viduryje, o valdžia 
daugiau tam tikslui pinigų ne
duoda. šis klausimas paliktas 
valdybai, kuri įgaliota pasiteirau- 1 
ti pas WPA viršininkus, tūrių 
priežiūroj yra darželio darbai.

Nutarta Liet. Kultūrinio Dar
želio atidarymą nukelti į rugsėjo 
20 d., nes rugpiūčio 23 d. nebus 
pilnai užbaigtas. Tas dalykas

JAU PRASIDĖJO 
“ŠTURMAS”

Holandijoa. Auatzalijoe, ir kitų’ DpTUD IT AI 1W© 
tautų po visą pasaulį. * L 1 LIV

Muz. Vaičaitis mokinosi pas NUPIRKO
pasaulio žinomą Master Jeff CASTLE RESTAURANT 
Denyn ir Staff Nees ir jisai yra M - , . . . . .. .___ ..9 99 Mary Zeleniak parctavd bi&aį p p lia-
bažnytinės muzikos specialistas, 
kurių Amerikoje mažai yra.

Labai linksma žinot, kad mū
sų jauni lietuviai muzikai taip 
Žengia pirmyn lenkdami kitų tau- Castle Restaurantas, North Main 

Ave., netoli Providence skvėro, ku-

Rugpiūčio 9 d., naujos parapi
jos sode, Moterų Sąjungos 36 kp. 
surengė piknyką, kurio pelnas 
bus paskirtas naujai parapijai ir 
Lietuvių Kultūriniam Darželiui. įvyko ne dėl lietuvių kaltės. 
Kaip parapija, taip darželis yra T ‘ 
abi lietuvių labdaringos įstaigos 1 visis LRKSA kuopas, kad kiek- 
ir už tai moterys vertos pagyri- į viena savo susirinkimuose pa- 
mo, kad šiom įstaigom paskyrė rinktų aukų Darželio užbaigimui.

Tikimės, kad kuopų nariai tą pa
darys. Senelis

mo, kad Šiom įstaigom paskyrė 
šio piknyko uždarbį.

Diena buvo labai graži—saulė
ta, tai ir žmonių privažiavo dau
giau, negu kitais piknykais. Nors , MIRĖ POVILAS ZINIS 
jokios programos — lenktynių ir 
kitokių pamarginimų čia ir ne
buvo, išėmus šokius ir po me
džiais kazyravimą, vienok buvo 
matyt, kad žmonės ir šiais papras
tais dalykais pilnai buvo pasiten
kinę. ----- — • ■

Kun. dr. M. Kuliavas, visų my
limas kunigėlis irgi dalyvavo. 
Jau yra geriau sutvirtčjęs ir gra
žiai atrodo, nors, teisybė, vaikš
čiojant. dėl didesnės atspirties 
vartoja kriukius. Yra vilties, kad 
gal nepoilgam gerb. kunigėliui tų 
kriukių nebereikės, nes jis ir da
bar nevisada vartoja. Teesie 
Aukščiausio tokia valia, kad mes 
vėl susilauktume šį sielų gany-

Philadelphijoj, Broliškos Mei
lės mieste, jau prasidėjo “štur 

j mas." Visi žinom, kad Lietuvių 
Romos Katalikų Susivienymas A- 
merikoį sulaukė 50 metų nuo su- 
siorganizavimol

Vietos LRKSA 10-ta kuopa vi
su smarkumu rengiasi prie ap- 

i vaikščiojimo — minėjimo Auksi- 
, . . . I n,° Jubiliejaus. Nariai, su pir-

Dar buvo nutarta atsikreipti i mininku A užumeckiu, su
si* T.PRRA Irtinnse Vo/1 į , ............ , .kėlė visam mieste didelį judesį 

—"šturmą.”
Lapkričio 22-rą dieną rengia

ma didelė programa: bankietas- 
vakarienė, kalbos, šokiai. Pro- 

1 gramoj tikimės turėti tik neseniai 
j atvykusias paneles Emiliją Pože- 
laitę, garsią lietuvaitę kankli lin
kę, kuri iš Lietuvos atsivežė pir
mas pagamintas geriausio stiliaus 
kankles ir gitarą; taipgi Eleną 
Gelžiniūtę (abi iš Šiaulių mies
to). Tos p-lės turi pusėtinai ge-

Rugpiūčio 4 d. 4:30 p. p. su šiuo 
pasauliu persiskyfė a. a. Povilas 
Zinia. Palaidotas su bažnytinė
mis apeigomis rugpiūčio 8 d. iš 
N. P. Panelės Svč. bažnyčios Kal
varijos kąpuose.Vv » U rus balselius. Bus daug aukštų Paliko nuliūdime žmoną Anta- .. N . .. . .. . . .
niną, sūnų Edvardą ir dukterį 
Prancišką.

Velionis kilęs iš Lietuvos, Kre
kenavos parapijos, Panevėžio ap
skrities. Buvo žmogus širdingas 
ir geras patarėjas. Buvo gabus 
prie kelių amatų, ypač prie me
džio darbų ir kam reikėdavo pa- 
gelbos, jis niekad neatsisakydavo.

Tadgi liūdi jo žmona netekusi

iš kitų rnieVų jau

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENE
LAISN1UOTA GRABORft—LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Lithuanian Funaral Homa 
Automobiles and Invalid Car Service

6621 EDNA ,AVENUE CLEVELAND, OHIO
North of Superior at E. 67th St. Tat Endicott 1763

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL ESTATE IR GENERALI S APDRAUDOS AGENTAS 

19 Metų Praktiko* Taoao Biznyje

PETRAS P. MULI0L1S
SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

,O«=lOt=Z o

SS22

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS 

Neturint vietos savo amuose, pa* jį galima pašarvoti 

SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
Telephcme H«i»J«r»cn 9292

■ODOt

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVE, 
kurio je parsiduoda rUoki brangakmay^ (wMss HMmMi, MŠMM6 

plunk.no. r kitokio* grain a* kioj* krautu»»j. viaka. par*i«1no-1* 
aooialta&a k*'n* Taip p*,t Ma. yra Uiiomi ir MkroditaL

9704 SUPFRIOR AVF. CLF.VFI.ANO. OHIO

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINI IR KVIETINI DUONA 

Nortntlafi jo* r*uti nimuou ar krenta****. krašpklt** po*

K OBELS-OBELIENj
SIU SUPERIOR AVA (14*4 L M© S*.), CLEVELAND, OHIO

ponauskas. Jonas Junas, Myko
las Navickas, Vincas Mardosa, 
Petras Kantakevičius.

Parko komisija: Juozas Vaičai
tis, Juozas Galinis, Pranas Ka
tilius.

Kasierkos: Elena Aponaitė, O- 
na Pečkiūtė.

Parking komisija: Antanas Šal
na, Juozas Petkevičius, Petras 
Aukščiūnas.

Rato ir dovanų komisija: Ele
na Pečkiūtė. n

Šokių: vargoninkas Jonas Vai
čaitis ir šv. Juozapo parapijos 
choras.

Alų šinkuos: Vincas Gerdžiū- 
nas, pirm., Viktoras Kazukynas, 
Jonas Junas, Al. Klebauskas, 
Petras Klebauskas Antanas Ku- 
tauskas, Kazys Burdulis, Silves
tras Burneikis, Jonas Vaitkus, 
Jurgis Skarnulis, Juozas Venc
kūs, J. Januša, P. Gibas, P. 
Kvietkus ir J. Šližis.

P. Katilius, koresp.

J. E. VAIČAITIS DAVE 
VARPŲ KONCERTUS 

KANADOJE

Muzikas Jonas E. Vaičaitis,

tų ir mūsų senesnius vargonin- rL| atlankornM3 |ietuv’ių lr 
kus, visados skelbdami lietuvių jų draugų, gyvenančių didelėj lietu- 
vardą visur ir nešdami lietuvių 
tautai didelę garbę, kada jie pa
rodo, kad lietuviams netrūksta 
gabumo, tiktai reikia paaišventi- 
mo ir tas šiandie randaai tarpe 
jaunuomenės.

Muz. Vaičaičiui reikalinga duot 
didelę garbę, už tai, kad jisai pir
miausia ir toliausia lietuvių var
dą paskelbė, ypač muzikoje.

Scrantono Naujienų Padavėjas
J. M. 2

vių kolonijoj North Scrantone, da
bar jį užlaiko Mr. Peter Kalde*, pla
čiai žinoma* Sweetland Soda ir 
Luncheonette savininkas per daugeli 
metų. Mr. Kalde* nupirko šį biznį iš 
Mary Zeleniak, kuri išeina iš biznio. 
Mr. Kaldes yra gerai žinomas lietu
viams ir kitų tautų žmonėms North 
Scrantone. Jis prižiūrės Caatle Res
taurant taip, kaip jis buvo prižiūri
mas Mary Zeleniak. Tie pays patar
nautojai ir darbininkai priims jus Ir 
tas pats draugiškas ir mandagus pa
tarnavimas čia pasilik*. 1

Castle Restaurant tikrai yra Lietu
viu susitikimo vieta North Scrantone. 
Čia jie sueina savo draugus ir kaimy
nus po teatrų.

1 Rekomenduojant Mr. Kaldes kaipo 
tdv-ca Oi X- 1 • • gerą pasekėją seno savininko, daro-LRKSA 83-čios kuopos susinn-1 . ... .. . . . , ..r j me todėl, žinodami, kad jis yra geras

kimas įvyks rugsėjo 6-tą, tuojaus biznierius ir turi gerą lietuvių valią

LRKSA 83-CIOS KUOPOS 
NARIAMS

po sumai.
Kadangi šis susirinkimas bus

savo širdyje.
Castle Restaurant yra pirmutinė

pusmetinis, tad bus išduota fi- valgoma vieta North Scrantone. Ge-
nansinė apyskaita; be to, delega-1 
tai išduos raportą iš buv. Jubi
liejinio Seimo. Kaip matote, su- rėjų__chef’s,
sirinkimas bus svarbus, tad kiek
vieno nario prievolė yra atsilan
kyti.

ra i balansuoti amerikoniški ir svetim
taučių valgiai, kurie patenkina visų 
apetitą, yra gaminama patyrusių vi-

P. Katilius, rašt.

POLITIKOS KLUBO 
CARD PARTY

svečių. Net 
kviečiami. _ ... Tuomi visi 
tuviai kviečiami susidomėti ir da
lyvauti, nes Auksinis Sustv;eny- 
mo Jubiliejus bus labai įdomus.

(Laimėjimo knygutės, taipgi ju
biliejinio bankieto tikietai jau 
išspausdinti ir skleidžiami. Ren
gėjai kviečia pasiskubinti, nes 
tikimės, kad parapijinė svetai
nė bus permaža. Gal teks ir 
tikietų pardavinėjimą sustabdy
ti?! Bus miesto valdininkų, sve
čių iš Washington, D. C., iš Su- 
sivienymo centro, o kiek dvasiš
kių ir vietos inteligentijos. Tuo- 
mi rengėjai susirūpinę, kad ne- 

' būt permaža vietos.
Dėl to ir ©rašomi iš anksto į- 

sigyti jubiliejinio bankieto tikie- 
tus, nes atminčiai visiems daly
viams bus duodami labai gražūs 
auksinio "pleitinimo” medaliai 
(Mat, jei auksinis jubiliejus, tai 
auksinė ir dovana). Laimėjimo 
knygutės taipgi prieinamos (tik 
penki centai tikietas), o dovanos 
bus geros ir naudingos. Dėl to 
visi budėkime ir laukime lapkri-

- čio 22 d. K. J. Dryža

Philadelphijos lie-

Viskas jau yra prirengta dėl to 
milžiniško išvažiavimo, kurį ren
gia šv. Juozapo lietuvių parapija 
sekmadienį, rugpiūčio 23-čią die
ną, Croop’s Glen.

žmones veš nuo bažnyčios ir 
net nuo Marvino specialiai karai 
ir nuveš tiesiog į Lackawanna 
stotį. Iš ten išvažiuos specialia 
traukinys 10:30 ryte. Grįš atgal 
iš parko, kaip žmonės norės grįž
ti.

Taigi visi lietuviai esate kvie
čiami prisidėt prie šio išvažiavi
mo, nes tikslas yra labai geras ir 
atneš daug naudos mūsų parapi
jai.

Tenais bus visokių valgių ir gė
rimų, taipgi visokių pasivažinėji
mų; bus lenktynės ir kitoki pa
silinksminimai.

Atvažiuos daug lietuvių iš ki
tų vietų, kaip tai Pittston, Ply- į 
mouth, Wilkes-Barre ir Nanti
coke ; taigi bus gera* progl seran-
toniečiams susieiti su savo drau- Scrantų šv. Juozapo lietuvių pa- 
gais ir pažįstamais ir linksmai rapijos vargoninkas, sugrįžo iš 
praleisti laiką. 1 Kanados. Aną dieną Toronto ir

Ottowa miestuose jis davė varpų 
koncertus. Tie varpai randasi 
Dominion of Canada Parlamento 
namuose.

Kanada užlaiko savo pilietinius 
vargoninkus ir samdo tiktai savo 
piliečius. Tie vargonai Toronto 
mieste susideda iš dvidešimties 
šešių varpų, o tie Ottowa mies
te turi penkiasdešimt tris var
pus. Didžiausias sveria dešimts 
ir pusę tonų. Laike savo buvimo 
Kanadoje Vaičaitis buvo muz. dr. 
Percival Price svečias, kuris yra 
tų varpų vargoninkas. Mokestis 
labai geras ir jisai turi pagelbi- 
ninką. Jie abu yra pabaigę moks
lą Mechlin vargoninkų mokyklo
je. Belgijoje.

Ateinantį mėnesį muz. Vaičai
tis dalyvaus ir atstovaus Am. J. 
Valstybes Ottowa, Canada, Var
goninkų Kongrese, kuriame da
lyvaus vargoninkai iš Anglijos,

praleisti laiką.
Bus lietuviški ir moderniški 

Šokiai po pietų ir vakare.
Taipgi malonu pagarsinti, kad

didžiausiom šeimynom atsilan- 
ciusiom į tą išvažiavimą. Taigi 
ietuviai, kurie turite dideles šei

mynas, atvažiuokite visi ir tu
rėsite progą gšuti gražią dovaną.

Taipgi parapijonas L. I. Savic
kas padovanojo labai gražų radio 
$39.95 vertės, ^ėl kurio tikietai 
jadaryti ir kuriuos galėsite nu
sipirkti ten parke.

Veikiantis komitetas: kun. Jo
nas Kuras—garbės pirm., kun. A. 
Žukauskas — garbės vice pirm., 
Juozas Vaičaitis — išvažiavimo 
>irm., Simonas Galinis — vice 
>irm., Ona Gaveliūtė—prot. rašt., 
Juozas Galinis—fin. rašt., Vin
cas Mardosa—iždininkas, Pranas 
(stilius—korespondentas.

Traukinio komisija: Jonas Ste-

IEŠKO TURTŲ LIETUVOS 
ŽEMES GELMESE

Lietuvos žemės turtams tirt 
komisija pradėjo platesniu mąs- 
tu Lietuvos žemės gelmių tyrinė
jimą. Sudarytas planas eilei me
tų ir bus daromi gilesni žemės 
gręžimai tose vietose, kur spė
jama esant naudingų ir brangių 
mineralinių klodų.

Dabar žemės gręžimai darom 
netoli Kauno, Jėsės upės kran
tuose. PtaaaiaosU aerima litlrt 
tos sritys Jtarimw zpf/mi eaast 
irtfrfo® fr tor/do® merge//o, ne j U 
įgf taediltg-Ų gRlhn* būtų Lieto- 
y&I gaminti ossBeotį,. Nemana Ir 
JMs upių krantuose ©mus» krd- 
dos mergei!©. Pds JėaSs ja« pa
ri*! y t* 30 gręžimų ir bu« nusta
tyt*, kaip atori yra braido* mer- 
geli® sluoksniai

Gal būt dar šią vasarą tyrinti 
Petrašiūnų ir Skiranemunėa apy
linkes

Mr. Kaldes praneša, kad tos pa
čios kainos ir tie patys darbininkai 
pasilieka.

Nupirkdamas Castle Restaurantą :š 
Mrs. Zeleniak, Mr. Kaldes gauna ge
riausius linkėjimus netik nuo "Mary,” 
bet ir visų tos apielinkės žmonių.

The Foreign Pre*s Association Imki 
geriausio pasisekimo dėl Mr. Kaldes

Pereitą savaitę PolitikosKlubas ir J® Ca,rtle ^"taurante Mes 
, , X n -J A (žinome ji per daugeli metų ir jis vt-laike card party Providence Au- guomet parodo norą kooperuoti su 
ditorijoj sudarymui fondo remi- mggų žmonėmis. Pasitikime, kad jis 
mui Antano Janušaičio kandida- (turės tą patį biznį ir tą pačią žmonių 
tūros į Steito įLegislatūrą.

Į card party atsilankė kongres- 
manas P. Boland, City Chairman 
Healy ir pats kandidatas.

šį rudenį Antanas Janušaitis 
demokratų partijos tikietu kan
didatuoja į Pennsylvanijos steito 
legislatūrą.

Pereitą pavasarį jis laimėjo no
minacijos rihkimus. ir, jei lietu-' 
viai gerai laikysis, kaip jie lai
kėsi praeituose majoro rinkimuo
se, tai jie įstatys pirmutinį lie
tuvį į Pennsylvanijos legislatūrą.

paramą, kaip ir buvusi savininkė Mrs. 
Zeleniak. Mr. Kaldes populiarišku- 
mas yra netik tarpe vietos biznio žmo
nių, bet ir visų North Scrantono apie- 
linkės žmonių. Pasisekimo Peter Kal
des!

GRACE LIPP1 NUSIŽUDĖ

Westminster, M d, -r Rug^iū- 
čio 14-tą Miss Grace Lippi, 26 
metų amžiaus, kirviu sužeidė sa
vo numylėtinį našlį John Hyde, 
45 m., persipiovė sau gerklę, mė
gino pasikarti, o galutinai iššoko

Gyvenimiška Nuotrauka Pro lan« ir "“kritus 40 pėdų ne- 
i trukus mirė. Priežastis—jos nu- 

Per parodą į Kauną pas sūnų mylėtinis Hyde pradėjęs drau- 
studentą mediką atvažiavo vienas gauti su kita mergina, 
ūkininkas nuo Marijampolės. 
Kuriam tai iš jų atėjo į galvą nu
eiti ir kartu nusifotografuoti.

Fotografas tvarko pozą. Jis 
siūlo, kad studentas, rodydamas 
savo sūnišką prisirišimą, uždėtų 
tėvui ant peties ranką. Būsią gra
žu ir vaizdinga.

— Daug gyvenimiškiau būtų, šūvių. 11 negrų pašovė, keturis 
jeigu jis ranką dėtų ne ant ma- gan sunkiai.
no peties, bet kištų ją į mano----------- —---------------------------
kišenių,—pastebėjo senis flkinin- BIZNIERIAI. SKELBKIT&S 
kas. "GARSE

PAŠOVĖ 11 NEGRŲ

Welch, W. Va. — Rugpiūčio 
16-tą 35 negrai linksminosi Yuk
on alaus užeigoj. Kažin kokie 
pasikėsintojai, pravažiuodami au
tomobiliu pro šalį, paleido daug

D1DEIS LIETUVIŲ

IŠVAŽIAVIMAS
CROOP’S GLEN
TARP WEST NANTICOKE IR SHICKSHINNY

RENGIA SCRANTONO ŠV. JUOZAPO PARAPIJA

Sekmadieni, Rugpiučio-August 23,1936
Šokiai, Gėrimai ir Visoki Pasilinksminimai

''f1 . . »

SPECIALIAI TRAUKINIAI EIS 13 SCRANTON’O J CROOTS GLEN.
NUO LACKAWANNA R. R.

■

plunk.no
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VIETINES ŽINIOS
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LANKĖSI ’ A. Navikas, p-le Betty Markelio- 
niūtė, p-lė Connie Bielskiūtė ir 

17-tą, I vienas iš bravoro. 
N. Y.
zece-

„ Pirmadienį, rugpiūčio 
lankėsi iš Maspeth, L. I., 
būvąs “Garso” spaustuvės 
rią Petras šlapikas su Žmona ir
'dukrele, šlapikai atostogauja 
Poccono kalnuose.

Lankėsi ponai Sakalauskai, L. 
R. K. S. A. 10 kp. nariai iš Phi
ladelphia, Pa. Rugpiūčio 16-tą 
dalyvavo 4-tos Penna apskrities 
išvažiavime ir svečiavosi pas gi- 
mines Gilius ir želionius. P-ni 
želionienė vyksta su pp. Saka
lauskais į Philadelphiją. P-nas 
Sdkalauskas pareiškė, kad Susi- 
vienymo 10 kp. tariasi kartu su 
kitomis Susiv. kuopomis sureng
ti iškilmingą minėjimą Susivie
nyta© organizacijos įsikūrimo. 
Puota rengiama lapkričio 22 d. 
1936 m.

Antradienį, rugpiūčio 18-tą lan
kėsi J- Andriukaitis, LRKSA 83 
kp. pirmininkas iš Scrantų ir 
(Lietuvių Dienos garbės pirminin
kas monsignoras Miliauskas iš 
Duryea.

Antradienį, rugpiūčio 18, lan
kėsi p-Iė Mary Bukler iš Ply
mouth ir atnešė “Garsui" pluoštą 
spaudos darbų.

Prie Pittstono standos dirbo: 
Pr. Jurevičius — menadžeris, A. 
Smalenskas ir Abromavičius. *

Prie Luzerne standos—Petras 
Zdanavičius su mažaisiais.

Petras Stravinskas buvo iždi
ninku.
, 4-tos apskrities valdyba širdin-j 

gai dėkoja publikai už skaitlin-' 
gą atsilankymą ir darbininkams 
už gerą kooperavimą.

LIETUVIAI SPORTO 
OLIMPIADOJ

rūpinosi jaunas graborius Kazi
mieras Kišis; jo ligoj! rūpinosi 
daktaras Albertas Biedcrman; o 
dvasiniais reikalais, ligos metu, 
rūpinosi vikaras gerb. kun. Vik
toras Kupstas.

Visos draugijos, prie kurių jis 
priklausė, jo draugai ir pažįsU- 
mi, reiškia nuoširdžią užuojau
tą nuliūdusioms šeimoms I

PADĖKA

Viešą padėką reiškiame 
siems, kurie teikė pagelbą ir 
guodą mūsų dideliame nuliūdi
me Vincui Briedžiui mirus. Taip 
pat tariame nuoširdų ačiū visiems 
giminėms, draugijoms, asmenims, 
kurie užprašė šv. mišias ir au
kojo gėlių bukietus. Bet ypatin
gai dėkingi esame gerb. kun. Vik
torui Kupstui, kuris veik kas- 

' dien lankė Vincą jo ligoje ir dva- 
' siniai aprūpino, taip pat ir gerb. 
kun. Juozui Auruškevičiui iš 
Eynon, kuris dažnai lankė Vin
cą suramindamas jį ligoje ir kartu 
palengvinant mūsų rūpesčius.

Stengsimės atsilygint visiems 
malda.

Estera, jo žmona, Briedžių ir 
Bieliūnų šeimos

vi-
pa-

Ką Aš Girdėjau
RaU JURAS RIDZIKAS

LRKSA Ketvirtosios Apskri- bonijos dar neturi. Kun. J. Nor- 
ties išvažiavimas Rocky Glen kūnas iš Mahanoy City kas sek- 
parke pereitą sekmadienį tikrai madienį atlaiko pamaldas. Taip- 
pavyko. Tie, kurie buvo, paša-' gi jis čia rengia visokius paren- 
kys, kad didelis Rocky Glen par- gimus. Manoma, kad jis liks tos 
kas buvo pilnas ir prie standų ne- parapijos klebonu, 
galima buvo prisigrūsti. j ---------------

Tame Ketvirtosios Apskrities 
išvažiavime buvo daug žmonių 
Susivienymo narių ir jų draugų. 
Nedaug jame matėsi biznierių ir 
profesionalų. Iš muzikų matėsi 
tik vienas Jonas Vaičaitis. Dau
gelis biznierių rėkia “lietuviai 
pas savuosius,” o patys pas sa
vuosius neatsilanko.

Lankantis Mahanoy City su
ėjau seną draugą Antaną Leš- 
kauską, buvusį LRKSA Iždo Glo
bėją ir keliamą metų buvusį 
Schuylkill County Lietuvių Die
nos .pirmininku. Labai apgailes
tavo, kad negali į Lietuvių Die
ną nuvažiuoti, nes reikią dirbti. 
Išgyvenęs apie 30 metų Mahanoy 
City, ketina apleisti. Šeimyna su
augusi, nesą kur jų čia padėti. 
Ketina važiuoti į didesnį miestą. 
Jo duktė yra baigusi slaugės-nur- 
sės mokslą ir dirba Philadelphi- 
joj St. Marys ligoninėj už super
visee

Scrantoniečiai pradėjo eiti 
“šturmu.” Jiems jau neužtenka 
savo apielinkės, pradeda užka
riauti Wyoming Klonį. Sekan
tį sekmadienį, rugpiūčio 23, jie 
atvažiuoja su ekskursija į Croop’s 
Glen. Net du pilni traukiniai 
juos veš. Pereitą mėnesį jie tu
rėjo išvažiavimą į Lake Ariel. La
bai pasisekė. Nieks tiek pelno 
nepadarė, kiek jie — 1268.00. Da
bar jie atvažiuoja į Croop’s Glen. 
Kas su jais gali susilyginti?

Wilkes-Barre Svč. Trejybės 
parapija laikė savo metinį išva-' 
žiavimą pereitą sekmadienį Sana 
Souci parke. Sakosi turėję net 
šešis tūkstančius žmonių. Baž
nytinis choras, vadovaujant muz. 
J. Stulgaičiui, išpildė tautiškų ir 
liaudies dainų programą. Vado
vaujant Adam Lawry išpildyta 
atletikos programa. Pavilione 
buvo šokiai.

Mrs. A. J. Valibus, daktaro Va- 
libaus žmona, su dukrele Betty 
tugrįžo iš Chicagos. Lankė savo 
tėvus. Ten išbuvo visą mėnesį.

Wilkes-Barre Lietuvių Progre- 
syvis Klubas savo nariafns rengia 
išvažiavimą dykai, kuris įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio 30, Simko 
Glen. Nariai, kurie nori dalyau- 
ti šiame išvažiavime, turi atsilan
kyti į susirinkimą, kuris įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio 23, papras
toj vietoj ir laiku, užsimokėti ir 
ten pat gaus til^ietą. "

Pereitą savaitę sugryžo iš Lietu
vos Mrs. Vasiliauskienė su duk- 
tere Regina į Inkerman, Pa. Jos 
svečiavosi Lietuvoj porą mėnesių. 
Reginai labai patiko Lietuvoj ir 
nenorėjo sugrįšti. Regina graži 
mergaitė, tai Lietuvos karinin
kai ir kiti kavalieriai nenorėjo 
jos išleisti.

Visi rengkitės į Wyoming 
Valley Lietuvių Moterų Klubo 
Clam Bake, kuris įvyks sekma
dienį, rugsėjo 6, Harris Forest 
Hills farmoj. Visi turės good 
time.

KINGSTONKUNIGAS PIJUS MAČIULIONIS,
S. V. D. Dievo Žodžio Kongregacijos, laikys iškilmingas Sv. 
Mišias Svč. Trejybės bažnyiioje, Wilkes-Barre, Pa., sekma
dienį, rugpiūčio 23 d., 10:30 ryte.

Kun. Pijus yra gimęs Wilkes-Barre, Pa., gegužis 1 d. 1910 
m. Jis buvo pakrikštytas Svč. Trejybės bažnyčioje gegužės 5 
d.; įstojo į Dievo Žodžio kongregaciją rugsėjo 8 d. 1928; pa
darė joje amžinus įžadus rugsėjo 8 d. 1934 m.; buvo įšven
tintas kunigu kovo 29y d. 1936 m.

Penki iš kun. Pijaus klasės draugų paskirti į tolimas misi
jas. Trys jau išvyko į Kiniją. Kun. Pijus paskirtas į Sv. Po
vilo misiją, Epwort, Iowa, kur teks jam ruošti naujus misijo- 
nierius į tolimus misijų kraštus.

KLUBAS RENGIA ŠAUNŲ 
ISVA21AVIMĄ

Ketvirtadienį, rugpiūčio 13-tą, 
I Recreation and Playground Asso
ciation Kirby parke, Kingston,, 
surengė taip vadinamą “Wyo-; 
ming Klonio Olimpiadą.” Į spor
to rungtynes stojo įvairių tautų 
apie 2000 abiejų lyčių sportinin
kų. Rungtynės prasidėjo 9 vai. 
ryto, užsibaigė 4 vai. po pietų. 

Viso dalyvavo 12 tautinių gru
pių.

Iš vyrų sportininkų geriausia 
pasirodė airiai laimėdami 50 taš-

LRKSA 4 APSKRITIES kų (points), po jų seka lenkai su 
Lietuviai laimėjo 3-čią

HVAJIAVIMA^ ' vietą gaudami 17 taškų. Toliau
* . **. k i seka vokiečiai, velšiai, anglai, ru-j

sai, amerikiečiai, graikai, italai, 
negrai, slavokai ir žydai.

Iš merginų geriausia pasirodė | 
lenkės laimėdamos 57 taškus, lie
tuvaitės užėmė antrą vietą gauda
mos 26 taškus; po to seka slavo-| 
kės—15 taškų, rusės—12, anglės— 
11, airės—8 t.

Mažųjų vaikinų divizijoj “mon
key race” rungtynėse antrą vietą 
laimėjo V. Magdelinskas ir Joe 

| Valley.
Junijorų divizijoj “Wheelbar

row race” rungtynėse pirmą vie- Į____________ ______
tą laimėjo Petras Jarašius ir Ed. son St., Plains, mėgino ją išgel- GRAŽUOLIŲ KONTESTE 
Whiteman, 
rungtynėse 
vietą.

Senijorų 
throw” rungtynėse Jeronimas

GERAI PAVYKO

Žmonių Buvo Pilnas Rocky 
Glen Parkas

.Sekmadienį, rugpiūčio 16-tą. 
Rocky Glen parke LRKSA 4-tai 
apskritis turėjo savo metinį išva- 
JTiavitną. Nežiūrint, kad iš nak
ties ir ryto Ujo, bet dieną ifai-į 
blaivė ir svieteli^ priūžė minios. Į 
Diena buvo šilta, tai prie stan
dų negalima buvo dasigrūsti — 
visos buvo apgultos žmonėmis, 
kad gavus stiklą šalto alaus.

Netoli sandų buvo įtaisyta šo
kimui vietos, kur grojo smagi 
“kamelija" ir žmonės smagiai 
pasišoko už dyką. Tai tikrai bu-

NELĖ BAUBONIŪTĖ ronieriaus Charles Burns nuomo
ne Jančas mirė nuo kraujo išsi
liejimo.

Policija Miklasevičių suėmė. 
Jis paskutiniu laiku gyveno pas 
švogerį ir seserį. I 
dažnai susipykd;
jis peržiaurrai elgdavęsis su jo 
»”ere ;

PRIGĖRĖ
Pereitą sekmadienį, rugpiūčio 

-6-tą, Harvey’s ežere, šalę War
den Place, prigėrė lietuvaitė 
Nelė Bauboniūtė, 20 m., gyv. 121 Jis 
Bank St., Plains.

Bauboniūtės draugė Genovaitė
Petkevičiūtė, 19 m., gyv. 1 Hud- LIETUVAITĖ LAIMĖJO

2 \ Su švogeriu l*°dijas.
dažnai susipykdavęs už tai, kad ilvažiavimą!

, Kingstono Liet. Piliečių Klu- 
I bo išvažiavimas bus rugpiūčio 23 
dieną, Hazleton Highway, Arrow 
Inn. Parko savininku yra) John 
Stasko.

Prašomi visi nariai, kurie ma
no važiuoti busais, tuojau užsire
gistruoti.

Rengėjai rūpinasi, kad visi klu- 
biečiai išvažiavimu būtų paten
kinti. Bus ganėtinai gėrimų ir 
užkandžių. Muzikantai grieš vi
sokias smagias polkas, valcius ir 
malonias, širdį kutenančias me- 

Taigi. visi važiuokit į

o “monkey race" bėt, bet ji pati vos tik neprigėrė, 
jiedu laimėjo antrą

'baseball

vo linksmas draugiškas išvažiavi- Tamulaitis laimėjo trečią vietą, o 
IBM ir visiems patiko. Čia šuva- suaugusių divizijoj “broad jump" 
žiavo žmonės iš Scrantono ir rungtynėse jie laimėjo antrą vie- 
Wyoming Klonio apielinkių, ki- tą.
tl nebuvo matą vieni kitų virš Merginų senijorių divizijoj 75 
metų. Ui suėję linksmai pasišne- jardų lenktynėse Sofija Romano 
kučiavo ir iisigėrė šalto alučio.

* Reikia pasakyti, ką ketvirtoji
apskritis padaro—sunku kitiems
susilyginti.

Vslgių ir gėrimų komisijoj bu
vo J. Venslauskas, Pr. Jurevičius
ir V. Leliokas.

Prie Kingstono standos dirbo:
V. Leliokas—menadžeris, A. Ka-
duškeyičiua, M. Vilkelis. L. VI-
dūnas ir A. Muckus.

Prie Wilkes-Barre standos dir- kiu būdu neįspėtum, kad tai mū- kytojai gavo iš Bucknell univer- 
bo: A. Ambrozaitis—menadžeris, sų tautos jaunuoliai ir jaunuolės, siteto diplomus. Tarp jų randasi

Ją išgelbėjo Ray Jones iš Ply- Pereitą trečiadienį, rugpiūčio 
mouth. l2-M. Wyoming Valley Motor

Nelė Bauboniūtė vandeny išbu- Club San Souci Parke turii° 
vo virš pusės valandos. Jai at- tinI Tur*j° t™rią pro-
gaivinti buvo panaudotos visos Kram< » kuri« ir gražuolių 
priemonės, buvo pašaukti du dak- kontestas. Pirmą vietą gražuo- 
tarai, tačiau nieko nepagelbėjo. konteste laimėjo lietuvaitė 
Manoma, kad jai besimaudant už- Elena Repšaitė iš Ashley. Pik- 
čjo širdies ataka "yko komiteto vardu pirmsėdis

Velionė dideliam liūdesy pali-. E L- Lindenmutfr j« įteikė gra- 
ko savo tėvą. rankin‘ 1>ikrodėlį.

Rugpiūčio 19-tą Nelė Baubo
niūtė iš Miners Mills šv. Pran
ciškaus bažnyčios palaidota para
pijos kapuose.

laimėjo pirmą vietą, o “rope 
skip" rungtynėse Marie Bellas 
laimėjo trečią vietą.

1 Sporto Olimpiados oficialų gru
pėj tarp kitų buvo Jeronimas 
Stulgaitis, muziko Juozo Stulgai- 
čio sūnus.

Ta proga tenka apgailestauti, MOKYTOJAS S. J. BIJŪ- 
kad kai kurie lietuviai savo pa- NAS GAVO DIPLOMĄ

' vardes paduoda iškraipytas. Jei ---------------
nebūtų pažymėta lithuanian, jo-| Penki Hanover Township mo*

PITTSTON
MIRE VINCAS BRIEDIS

BROLIAI ANTANAS IR VINCAS ŠUKVIECIAI 
SUĖJO j GRABORYSTĖS BIZNI

ANTANAS tUKVIETLS

Vincas Briedis, 23 metų am
žiaus, mirė penkudienio vakare,

1 rugipiūčio 14-tą, 8:30 vai., po 12 
savaičių ligos, kuri per tą visą 
laiką buvo pririžus jį lovoje.

Velionis buvo šv. Kazimiero 
liėti^i7tt^rBijūnM'(Btenū^ ParaPijot ir Jrau™ nariu: 
gyv. 47 Church St., Hanover ch.oro^ V"d°:
Green. Jis studijavo moksliną 
administraciją ir istoriją.

S. J. Bijūnas 1929 m. užbaigė 
Hanover Memorial High School, 
po to įstojo Bucknell universite
tan, kur 1933 meUis gavo “bachel
or of arts” laipsnį.

Studijuodamas Bucknell uni
versitete jis aktyviai dalyvaudavo 
studentų veikimuose k sporte. 
Dabar jis yra Hanover Township 
Memorial senior high school mo
kytoju.

Jaunam profesijonalui linkime 
i geriausios kloties!

VINCĄ JANCA ATRADO 
NEGYVĄ

Seitadienio rytą. rugpiūčio 
15-tą. lovoj atrado negyvą Vincą 
Jančą. 34 metų. gyv. 62V4 Mit
chell Su Sebastopol.

Penktadieni vakare Jančas mu-

Vincento de Paul ir Platinimo 
Tikėjimo.

Vincas nesigailėjo Ūmauti 
Dievo ir artimo tdeilės srityse, 
tai ir viršminėtos draugijos, jo 
sielai atsiskyrus iš šio pasaulio, 
kuo veikiausia užprašė šv. mišias 
už jo sielą. Be minėtų ir tos 
draugijos, prie kurių priklausė jo 
žmona ir seserys, padarė tokią 
pačią auką, kaip ir jo gimin*- 
draugai ir net žydai (semitai). 
Gėlių buvo visai mažai, nes jo 
žmona praši gilių neaukoti.

Velionis paliko nuliūdime žmo
ną Esterą (Beliūnaitę) su kuria 
apsivedė sausio min. š. m.; tirus 
—Praną ir Klementiną Briedžius, 
gyvenančius Inkerman; brolį 
Praną ir seseria—Praną, Julą, O- 
ną ir Eleną gyvenančias su ti
rais.

\'1N( A< « K \ U
u šioj apielinkėj susidomėjo išgirdą, kad Antanas tuk-i

SS Išlaikė Sate Undertakers Board kvotimus ir susidėjo su savo j su aavo švogsriu Stasiu Mik-

Searle St. ii kur iilydėUs ant* 
radienio, rugpiūčio lū-tą ryta. | 
Iv. Kazimiero bažnyčią. kurioje

broliu V , ^kviečiu prie graborystte uteiėmimo. Ant tukvie- j Gerokai apdaužytą Raųuism mtte nt^edojo THm
.-K .

šv Kcąįmieto para-
m vri į?. Edwardsville High School. Jo brolis Vincas iki apžiūrėjo dr. Harry Ru- 
lioi sėkmingai vedė graborystės biznį. Dabar susidėjus abiem bro- ben&tein. žmona su vaikote tą 
li*m n r*. .r r, - . r. vO Ve , ,

UCHOICUI. AIIWIHI VU WMilV 

naktį nakvojo pas kaimynu*. Ko- (pijo*

Visi, kurie vyks autobusais, 
pgišomi susirinkti rugpjūčio 23 
d. 11 vai. ryte prie Jono Kučins
ko krautuvės, 238 Slocum Ave. 
Kurie vyks automobiliais, o neži
no gerai kelio, atvažiuokit minėtu 
laiku prie Kučinsko krautuvės ir 
visi sykiu nuvažiuosim.

Klubas kviečia ir iš apylinkės 
miestelių lietuvius dalyvauti mū
sų išvažiavime. Mes visiems už
tikriname gerą laiką.

J. Kučinskas, rašt.

MIRE
A. a. Petras Krisulevičius, 

mirė rugpiūčio 5-tą, palaidotas 
rugpiūčio 7-tą Plymouth’© Iv. Ka
zimiero parapijos kapuose.

A. a. Antanas Banionis, 
46 m., gyv. 44 Mkcbell St., Se 
bastopol, mirė rugpiūčio 10-tą, 
palaidotas rugpiūčio 13-tą Pitts
tono Iv. Kazimiero parapijos ka
puose. Paliko liūdesy brolį, se
serį ir pusbrolį.

A. a. Vincas Burdulis, 
gyv. 536 Shawnee St., Breslau, 
palaidotas rugpiūčio 14-tą Ply
mouth šv. Kazimiero parapijos 
kapuose, Muhlenburg.

A. a. Jonas Ramanauskas, 
325 Colley St., Lynwood, palai
dotas rugpiūčio 13-tą- PI ymouth’o 
Iv. Kazimiero parapijos kapuose.

A. a. Silvestras Norkaitis, 
gyv. Fairmouth Springs, mirė 
rugpiūčio 15-tą, palaidotas rug
piūčio 18-tą, Wilkes-Barre tvč. 
Trejybės parapijos kapuose. Pa
liko žmoną, sūnų, podukrą, 
broliu ir seserį.

Pereitą šeštadienį, rugpiūčio 
15-tą, Žolinėse įvyko Schuylkill l 
ir Northumberland County Lie
tuvių Diena. Kaip ir visuomet 
svietelio suūžė marios. Sykį pa
simeti su saviškiais—sunku pas
kui susirasti. Du dideli Lake
wood ir Lakeside parkai buvo už
sikimšę žmonėmis. 11 vai. ryte 
kun. J. Baltrūnas, šv. Juozapo 
parapijos vikaras iš Mahanoy 
City atlaikė šv. mišias ir pasakė 
gražų pamokslą. Giedojo šv. Juo
zapo parapijos choras, vadovau
jant muz. šliuželiui. Užsibaigus 
pamaldoms buvo kalbų, kurias 
pasakė Lietuvių R. K. Susivieny
mo Sekretorius J. B. šaliūnas iš 
Wilkes-Barre ir deputy attorney 
general Bufalino iš Philadel
phia, Penna. Kelias dainas su
dainavo tas pats choras. Diena 
būt buvus labai sėkminga, tik a- 
pie 5 vai. užėjo smarkus lietus, 
tai daugelis ifvažinėjo namo. 
Dienos pelnas skiriamas Seserims 
Kazimierietėms ir Pranciškie- Į 
tėms.

Mahanoy City lietuviai di- Į 
džiausiai patenkinti savo klebonu 
kun. P. čėsna, o klebonas labai di
džiuojasi savo parapijonų gražia 
nuotaika ir geru kooperavimu. 
Dabar jie turi neperseniai iš Lie
tuvos atvykusį vikarą kun. J. 
Norkūną, gerą pamokslininką ir 
agitatorių.

Nedideliam miestely McAdoo. 
Schuylkill County, Pa., gyvena 
virš 50 lietuvių šeimynų. Jie tu
ri pasistatę bažnytėlę. Tik kle-

du

PLYMOUTH
SV. KAZIMIERO PARA

PIJOS ŠEIMYNIŠKAS 
IŠVAŽIAVIMAS

Išvažiavimas įvyks sekmadieni, 
rugpjūčio 23 d. Forest Hills 
Esate, Sweet Valley.

Bus skanaus alučio ir visokių 
kitų girtinų; žodžiu sakant, bue

mai praleisti dietų*

kiny, kuria pusėtinai yra ^ilua.

Taipgi galėsite šokti visokius 
lietuviškus ir moderniškus šo
kius, nes gros geras orkestras 
po pietų ir vakare.

Bus visokių lenktynių dėl mo
terų, merginų, vyrų ir vaikų.

Butai veš žmones į tenai ir at
gal. Pirmas butas išvažiuos po 
pirmų miiių nuo bažnyčios, kiti i 
Viliau.

Rengimo komitetą sudaro: kun. 
A. J. Sinkevičius — garbės pirm., 
Antanas Urbonas — pinu., Juo
zas Simonutis—kasi et i ua, Anta
nu Truskauskaa ir Vincas S U- | 
dūlis-globi jai.

Beje, bus geros dovanos, kurias 
kiekvienas turis progos laimėti.

Visi lietuviai yra kviečiami M- 
sUankyti j iį livažiavimą ir bū
sią ganėtinai patenkinti.

Pereitą savaitę muz. J. šaučiū- 
nas su žmona, duktere Irena ir 
sūneliu Jonuku lankėsi Bridge
port, Conn, pas gimines. Jie par
sivežė su savim Oną Žėkienę iš 
Brooklyn©, Mrs. šaučiūnienės se
sers sūnaus jauną žmonelę. Rug
piūčio 15-tą Mrs. šaučiūnienė nu
sivežė ją į Lakewood parką į Lie
tuvių Dieną. Mrs. žėkienė sakė, 
kad pas juos Brooklyne šv. Jur
gio draugija surengia milžinišką 
piknyką, bet ten nesueina nei 
dvidešimtos dalies žmonių kiek 
Lakewoode per Lietuvių Dieną.

šį pirmadienį stojo į darbą su
grįžęs iš vakacijų LRKSA Iždi
ninkas Vincas Kvietkauskas. Iž
dininkas gerai įdegęs saule, ge
rai atrodo, šios vakacijos patai
sė jam sveikatą. Jis su žmona, 
sūnum ir dukrele leido vakacijas 
Atlantic City ir atlankė kai ku
rias kitas vietas.

Antradienį, rugpiūčio 18, Wyo
ming Klonio lietuviai vargonin- 
kai išvažiavo į Vargoninkų sei
mą Brooklyne, kuris įvyko rug
piūčio 19-tą. Ilvažisvo muz. J. 
^aučiūnas. muz. P. J Karašaus- 
kas, muz A. Bulevičius, muz. J. 
Kudirka su žmona ir muz. J. 
Stulgaitis su žmona.

Pęreitą savaitę pas Marijoną 
šiugždinienę, Vincą ir Margarie- 
tą Seilius. Inkermane, viešėjo Su- 
sfvienymo narys Juozas Bartkus 
II Detroit, Mich.

SON. PILECKIS |
VU* ANOUUt. LBD4 |

Perkrausią Fornlčius |
(moving) j

45 Sheridan •


